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NEWS FROM HEGYVIDÉK – PAGE 2
Kopp Mária nevét viseli a Normafa új sétánya

Az egykori Eötvös út forgalomtól elzárt szakaszán, a Normafa út és a 
síház között új sétányt alakíttatott ki a Hegyvidéki Önkormányzat, ami 
immár Kopp Mária nevét viseli. Az utat és ehhez kapcsolódóan a névadó 
emléktábláját, a Magyar Családok Fáját, valamint a Normafa családi 
pihenőpadját közösen avatták fel az önkormányzat, a kormány, a Kopp 
Mária Intézet és a Három Királyfi, Három Királylány Mozgalom képviselői.

„Ha tíz évvel ezelőtt lennénk itt, 
korántsem lehetnénk elégedettek, 
mert nem hallanánk egymást a 
végállomáson motort járató buszok 
zajától, és nem nagyon tudnánk 
levegőt venni a dízelmotorok füst-

je miatt. Itt zúgott el a csillebérci 
üdülőtelepre és a KFKI-ba tartó 
forgalom, töredezett aszfaltú par-
koló foglalta el a Normafa legszebb 
panorámájú részét, illetve akik 
nem fértek el a parkolóban, a fű-

ben, fák között kerestek maguknak 
helyet” – beszélt a Normafa koráb-
bi állapotáról Pokorni Zoltán pol-
gármester a szeptember közepén 
megtartott névadóünnepségen. 
Mint kiemelte, ezt a helyzetet igye-
kezett az önkormányzat megvál-
toztatni az elmúlt tíz évben.

A polgármester az eredmények 
közt említette, hogy a Normafa út 
előtt a forgalmat sikerült az Eötvös 
út új szakaszára terelni, a Jánoshe-
gyi útra pedig gyakorlatilag csak 
az hajthat be, akinek a park fenn-
tartásával kapcsolatos dolga van 

ott. A Normafa úttól kezdődően 
most már a gyalogosoké a hegyge-
rincen haladó, aszfaltozott út is, 
amelynek a síházig tartó szakasza 
ezentúl Kopp Mária nevét viseli.

Sikerült lebontani két pusztuló 
szállodaépületet, a Hotel Olimpiát 
és a Sport Hotelt – az egyiknél ti-
zenötezer, a másiknál ötezer köb-
méter sittet vittek le a hegyről –, 
továbbá két gigászi adótorony is 
eltűnt. „Arra vagyunk igazán büsz-
kék, ami már nincs itt, amitől meg-
szabadítottuk az erdőt, a Norma-
fát” – fogalmazott Pokorni Zoltán.

„Kopp Mária a nemzet kivéte-
les és kiemelkedő tehetségei kö-
zött is jelentős szereppel bírt, és 
bír mind a mai napig. Munkája, 
kutatásai túlmutatnak a koron, 
amelyben élt és alkotott, s bizto-
san hatással lesznek a jövőre is” 
– mondta Hornung Ágnes, a Kul-
turális és Innovációs Minisztéri-
um családokért felelős államtit-
kára.

Szerinte Kopp Mária az emberi 
boldogság útját kereste az életében, 
arra próbált választ találni, mi le-
het az, amiben a létezésünk során 

kiteljesedhetünk. Kutatásaiban 
arra jutott, hogy az élet értelmének 
megtalálásához „nem elvont fogal-
makra, vagy materiális javakra van 
szükségünk, hanem szeretetteljes 
közösségre, amelyet családnak ne-
vezünk”. Gondolatai rendkívüli 
hatást gyakoroltak hazánk közéle-
tére. Elképzelése, miszerint olyan 
társadalmat kell teremteni, amiben 
minden vágyott gyermek megszü-
lethet, 2010 óta Magyarország 
kormányainak legfontosabb célki-
tűzése.

(Folytatás a 3. oldalon)

A Hegyvidéken indult el a Gondosóra
Ingyenesen igényelhetnek Gondosórát a 65 éven felüli emberek a kor-
mány által elindított országos programban. A Hegyvidéki Önkormány-
zat munkatársai segítenek kitölteni a regisztrációs űrlapot, és kérésre 
házhoz is viszik a mobil segélyhívó eszközt.

A Gondosórán az idősek szükség 
esetén egyetlen gombnyomással 
jelezni tudják, ha bajba kerültek, 
és segítségre van szükségük. A 
többi órához hasonlóan ezt is lehet 
karon hordani, de akár nyakba is 
akasztható. Könnyen kezelhető, 
mindössze egy nagy és két kisebb 
gomb van rajta. Mivel GPS-mo-
demmel rendelkezik, a rendszer 
méteres pontossággal érzékeli az 
idős ember tartózkodási helyét, 
ami adott esetben akár életmentő 
is lehet.

Egy 0–24 órás diszpécserszol-
gálat fogadja a vészjelzést, a beje-
lentkező munkatárssal kihango-
sítva, kiváló hangminőségben tud 
beszélni a segélykérő. Miután a 
diszpécser meghallgatta a problé-
mát, megteszi a szükséges intéz-
kedést, például mentőt hív, és ér-
tesíti a megadott kontaktszemélyt 
vagy -személyeket.

A kormány által elindított, Eu-
rópában egyedülálló, országos 
Gondosóra program óriási segít-
séget jelent az eszközt használók-
nak, és megnyugvást nyújt család-
tagjaiknak, akik így nagyobb 
biztonságban tudhatják szerettei-
ket. A 65 év felettiek számára ala-
nyi jogon járó szolgáltatáshoz egy 
regisztrációs felületen keresztül 
lehet csatlakozni. A Hegyvidéken 
az önkormányzat munkatársai 
segítséget nyújtanak a jelentke-
zőknek az adatok kitöltésében.

Az elsők között vehette át saját 
Gondosóráját Lengyel Géza, aki 
elmondta, hogy először az önkor-
mányzattól kapott levélből érte-
sült a lehetőségről. Később la-
punkban is olvasott a részletekről.

„Egy ideje már egyedül élek, így 
rögtön eldöntöttem, hogy szüksé-
gem van erre az eszközre. Bele sem 

merek gondolni abba, mi történne, 
ha véletlenül elcsúszok a fürdőkád-
ban, és nincs telefon a közelben. 
Hiába várnám, hogy valaki rám 
töri az ajtót, ennek semmi esélye 
sincs – indokolta meg döntését a 
hegyvidéki nyugdíjas, majd elme-

sélte, hogy nagyjából egy hónappal 
ezelőtt egy kisebb baleset érte. – 
Elnéztem egy lépcsőt, ezért rosszul 
léptem, és elestem. Az ember, még 
ha idős is, azért büszke, inkább 
nem kértem segítséget a környeze-
temtől, de hazaérve már komo-
lyabb fájdalmaim voltak, be kellett 
mennem a János kórházba. Ha 
viselem a most kapott segélyhívót, 
valószínűleg használom, és bizto-
san jobban jártam volna.”

A Gondosóra kiszállításában 
segédkező Fonti Krisztina alpol-
gármester elmondta, hogy az ön-
kormányzat szeretné, ha minél 
több idős ember csatlakozna a 

programhoz: „Még a nyár elején 
küldtünk minden hatvanöt év 
feletti kerületi lakosnak egy leve-
let, amiben polgármester úr tájé-
koztatást nyújtott a programról és 
az önkormányzat vállalásáról. 
Előtte elmentünk megnézni a 
diszpécserközpontot, és láttuk, 
hogy gondoskodó, jó csapat jött 
össze ott. A levelek kézbesítését 
követően szinte azonnal özönleni 
kezdtek az igénylések, egy hónap 
alatt több mint ezren jelentkez-
tek.”

Azóta megérkeztek a segélyhívó 
eszközök, ezeket a polgármesteri 
hivatalban lehet átvenni, de kérés-
re a szociális központ és a népjólé-
ti iroda munkatársai házhoz is 
viszik, valamint segítenek a beüze-
melésben. A jelentkezés folyama-
tos. Fonti Krisztina emlékeztetett 
arra, hogy az önkormányzat Ott-
hon megöregedni programjának 
korábban része volt egy hasonló 
szolgáltatás, az ehhez kapcsolódó 
szerződés azonban lejárt. Ezért 
most mindenkit arra biztatnak, 
hogy igényeljen saját, ingyenes 
Gondosórát.

-os

Az egykori Eötvös út forgalomtól elzárt szakaszán, a Normafa út torkolata és a síház között húzódik az új sétány, aminek a közelében a Normafa családi pihenőpadja, a Magyar Családok Fája és egy emléktábla is helyet kapott

A nagyon egyszerű, könnyen kezelhető eszköz akár életet is menthet

Helyben lakók kizárólagos parkolása
Tavasszal az 5-ös számú parkolási 
zónában, azon belül az Alkotás 
utcától keletre eső utcák egy ré-
szén vezette be elsőként a Hegy-
vidéki Önkormányzat a rezidens-
parkolást. Ez a gyakorlatban azt 
jelenti, hogy 20 órától reggel 8-ig 
kizárólag lakossági engedéllyel 
használhatók az ottani parkolóhe-
lyek. A helyi lakók érdekeit szem 
előtt tartva, várhatóan november-
től, az úgynevezett pufferzónákban 
is hasonló megoldás 
lesz, ezzel csökkent-
ve a P+R parkolónak 
használt utcák zsú-
foltságát.

A Budapest Köz-
út forgalomtechni-
kai terve alapján a 
Goldmark Károly 
utca Nárcisz utca–
Alma utca közötti 
szakaszán, a Határ-
őr út Goldmark Ká-
roly utca–Zeke utca 
közötti szakaszán, a 
Lejtő út Fürj utca–
Sashegyi út közötti 
szakaszán, a Nárcisz 
utca Stromfeld Au-
rél út–Tamási Áron 
utca közötti szaka-
szán, a Pagony utca 
Nárcisz utca–Zulej-
ka utca közötti sza-
kaszán, a Somorjai 
utca Fürj utca–Kál-
ló esperes utca kö-
zötti szakaszán, a 
Stromfeld Aurél út 
Nárcisz utca–
Orbánhegyi út kö-
zötti szakaszán, a 
Szamóca utcában, a 
Vas Gereben utca 
Sashegyi út–Lejtő út 
közötti szakaszán, 
valamint a Vércse 
utca Kálló esperes 
utca–Lejtő út közöt-
ti szakaszán lép élet-
be az új parkolási 
rend. Ennek lénye-

ge, hogy az egyébként parkolási 
övezeten kívüli terület kijelölt 
utcáinak egy részében egész nap 
kizárólag a helyi lakosok parkol-
hatnak. A számukra fenntartott 
helyek az összes parkolóhely 30 
százalékát teszik ki, míg a fenn-
maradó útszakaszokon megmarad 
a jelenlegi rend, azaz bárki meg-
állhat.

Azok az autósok, akik nem ve-
szik figyelembe az egyébként táb-

lákkal jelzett korlátozásokat, sza-
bálysértést követnek el, őket a 
Hegyvidéki Rendészet munkatár-
sai megbírságolják. Természetesen 
lesz átmeneti időszak, ez idő alatt 
a közterület-felügyelők csak fi-
gyelmeztetnek. A fenntartott he-
lyek használatához regisztráció 
szükséges, ennek menetéről az 
önkormányzat értesíti majd az 
érintetteket.

M.
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Health screenings. On Saturday, Septem-
ber 23, from 10 a.m., the municipality invites 
district citizens to Autumn Health Day. At the 
program organized by the Hegyvidék Health 
Center in MOMkult (18 Csörsz Street), one 
can participate in screening tests, and can get 
feedback on his/her health status from doctors 
and experts, who also give him/her useful ad-
vice on disease prevention.

Chestnut Day. Within the framework of 
the Hegyvidék Autumn event series, Chestnut 
Day awaits families on Sunday, October 1 in 
the MOMkult area. From 10 a.m. Ági Szalóki 
will give a concert for the children, and from 
11 a.m. Ági Majoros’s one-man puppet show, 
Daisy Bóbiska will be on display. From 12 to 
15 there will be a slide film screening, and from 
4 p.m. there will be a Misztral concert. From 
10 a.m. to 5 p.m., creative, skill and green 
games entertain children and their parents.

New promenade at Normafa. The mu-
nicipality named the new promenade after 
Mária Kopp (1942–2012) of the traffic-closed 
section of the former Eötvös Road between the 
end of Normafa Road and the ski house. The 
namesake was a doctor and psychologist en-
gaged in research on human happiness and the 
role of families. On the occasion of the inau-
guration of the promenade, the Tree of Hun-
garian Families was planted next to the Nor-
mafa Ski House, and a family rest bench was 
also placed there.

The small post office in Svábhegy has 
reopened. With the intervention and finan-
cial support of the Hegyvidék Municipality, 
the post office at 1 Normafa Road which was 
closed last autumn, has reopened, which will 
soon be expanded with another service, and 
from October there will also be a municipal 
customer service in the building. The post of-
fice is open Monday to Friday from 8 a.m. to 
12 p.m. and from 12.30 p.m. to 3.30 p.m., and 
all previous classic postal services are available 
again.

A playground was built on the Sas
hegy. At the corner of Lejtő Road and Korom-
pai Street, the newest playground of the Hegy-
vidék has been completed. The little ones can 
wait for a slide, swing, sandpit and trampoline, 
while the older ones can work out in a fitness 
park on street workout equipment.

Uniformed people at schools. In Sep-
tember, at the start of school in the morning 
and in the early afternoon, the staff of the 
Hegy vidék Police and the XII. district police 
station, as well as vigilantes take care of the safe 
movement of children primarily at education-
al institutions located next to busy routes. This 
year, police officers are on duty at the Német-
völgyi Primary School and the English School 
on Istenhegyi Road.

Free branch shredding. It is again pos-
sible to apply for the branch shredding program 
free of charge for residents of district XII. 
Within the framework of the action organized 
by the Hegyvidék Green Office, the contractor 
shreds freshly cut branches and twigs with a 
maximum diameter of 20 centimeters formed 
during garden works on site, in an amount of 
up to 10 cubic meters. The chips are not trans-
ported and can be used locally for mulching or 
composting. Subject to availability, the free 
service can only be requested online, on the 
eugyintezes.hegyvidek.hu site, under the Green 
Office tab, from 10 a.m. on September 21 to 1 
p.m. on November 3.

Composting bins are available on re
quest. This year, too, the municipality sup-
ports those who compost organic waste gener-
ated in their households. Those residing in 
District XII can apply for the composting bins 
provided free of charge online on the eugy-
intezes.hegyvidek.hu website from 10 a.m. on 
September 21 to 1 p.m. on October 20. After 
a 45-minute training, the composting tools will 
be available on 30 and 31 October at the Hegy-
vidék Cultural Salon (2 Törpe Street).

News from Hegyvidék

Rövidesen elkészül az Anna-réti kápolna
Összegyűlt az Anna-réti kápolna 
megépítéséhez szükséges pénzösz-
szeg, lezárult az adománygyűjtés 
– jelentette be Pokorni Zoltán 

polgármester azon az ünnepségen, 
amelyen a Hegyvidéki Önkor-
mányzat és az Esztergom-Buda-
pesti Főegyházme-
gye képviselői egy 
kapszulában elhe-
lyezték a szerkezet-
kész épület alapító 
okiratát.

„A tervek az évek 
során változtak, az 
elkötelezettségünk 
azonban nem” – 
emelte ki a polgár-
mester, hozzátéve, 
hogy a háború miatt 
kialakuló nehéz gaz-
dasági helyzetben 
arra kellett kérni a 
híveket, járuljanak 
hozzá a kápolna 
megvalósításához. 
Közel félezer ado-
mány érkezett: ezek 
többsége pár ezer 
forint volt, míg a legnagyobb ösz-
szeget, 25 millió forintot egy Né-
metországban élő orvos házaspár 
ajánlotta fel.

Pokorni Zoltán köszönetet 
mondott mindazoknak, akik ed-
dig segítséget nyújtottak a kápol-
naépítéshez. Kitért rá, hogy az 

adományokból be tudják fejezni 
az építkezést, sőt, az épület beren-
dezéséhez, a kegytárgyak beszer-

zéséhez is elegendő lesz az összeg. 
Reményei szerint a kápolna októ-
berben–novemberben megkapja a 
használatbavételi engedélyt.

„A hívek számára 
évtizedek óta fontos 
ügy, hogy megépül-
jön az Anna-réti en-
gesztelőkápolna” – 
hangsúlyozta Fonti 
Krisztina alpolgár-
mester, megemlítve, 
hogy nagyon gyor-
san összegyűlt a 
megva lósítá shoz 
szükséges pénzösz-
szeg. Nem egy nagy 
templom épül az 
Anna-réten, hanem 
egy körülbelül ti-
zenöt ember befoga-
dására alkalmas, kis 
kápolna. Az épületet ugyanakkor 
a két végén ki lehet majd nyitni: a 
tölgyfák övezte kis tér felé kitárva 
a kaput nyolcvan-száz fős szabad-
téri miséket lehet rendezni, a völgy 
irányába kinyitva pedig, évente 
egy-egy alkalommal, nagyobb 

misék helyszínéül szolgálhat a 
hely.

„Nem kell attól tartani, hogy 
többen jönnek ide amiatt, mert a 

kápolna megépül. A hívek eddig 
is eljártak a misékre, csak ezeket 
szabadtéren tartották meg” – 
mondta az alpolgármester.

Martos Levente Balázs, az Esz-
tergom-Budapesti Főegyházme-
gye segédpüspöke, aki az alapító 

okiratot megáldotta, 
arról beszélt, hogy a 
kápolna megépülé-
sével sokak remé-
nyei válhatnak való-
ra. Azoké, akik hí-
vőként fontosnak 
érzik az engesztelést, 
a zarándokoké, akik 
erre a jelentős helyre, 
a zarándokutak ta-
lálkozásához érkez-
nek, és azoké is, akik 
a természet szépsé-
gét akarják élvezni, 
az Anna-rétre pi-
henni és felüdülni 
érkeznek. A segéd-
püspök szerint, 
ahogy Ferenc pápa is 
vallja, egy templom-
nak, kápolnának 

olyan helynek kell lennie, ami 
„mindenkit vár, mindenki előtt 
nyitva van”.

sz.

Előadás
A Keresztény Konzervatív Egyesület és a Hegyvidéki KDNP vendége 
lesz október 3-án, kedden dr. Csókay András agysebész professzor. 
Előadásának címe: „Nyílt beszéd a gonosz elleni harcban a tudomány-
ban, Jézussal”.

Helyszín: a Hegyvidéki KDNP helyisége, XII., Schwarczer Ferenc 
utca 3. (bejárat a Kék Golyó utca felől). Minden érdeklődőt várnak a 
szervezők.

HEGYVIDÉKI  
EGÉSZSÉGNAP

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

Helyszín: MOM Kulturális Központ
                    (Bp. XII.ker. Csörsz u. 18.)
Időpont:  2023. szeptember 23. 
                (szombat) 10:00–15:00

Várjuk szeretettel a rendezvényünkön!
Jó egészséget kívánunk!

• általános állapotfelmérés
• vércukorszint-, vérzsírmérés
• szemészeti vizsgálat
• anyajegyszűrés
• allergiaszűrés
• fül-orr-gégészet és hallásvizsgálat
• Helicobacter-szűrés
• egyéni mozgásszervi és gyógytorna 
  tanácsadás
• lézersebészeti konzultáció
• memóriaszűrés, demencia tanácsadás

• PSA-szint mérés (prosztatarák 
  szűrés – gyorsteszt 1 csepp vérből)
• pajzsmirigy göb szűrés – pajzsmirigy 
  ultrahangvizsgálat szakorvosi 
  kiértékeléssel és tanácsadással
• elhízáskontroll – testtömegindex-mérés 
  dietetikai kiértékeléssel és endokrinológiai 
  tanácsadással
• táplálkozási, életmód- és orvosi 
  tanácsadás
• WIWE szívdiagnosztikai vizsgálat
• szív- és érrendszeri kockázatfelmérés

Vizsgálatok a teljesség igénye nélkül:

További részletekért keresse a Hegyvidéki Önkormányzat Népjóléti Iroda munkatársát, 
Kanizsai Eszter egészségügyi ügyintézőt a +36 70 938 8972 telefonszámon.

INGYENES SZŰRŐVIZSGÁLATOK, EGÉSZSÉGÜGYI TANÁCSADÁS ORVOSOK, 
SZAKTANÁCSADÓK RÉSZVÉTELÉVEL

A résztvevők a vizsgálatok eredményét azonnal kézhez kapják, amellyel     
a háziorvosukhoz fordulhatnak.

Nem nagy templom épül, csak egy 15 ember befogadására alkalmas hely

A kápolna megépülésével sokak reményei válhatnak valóra

Az alapító okirat már a helyére került

Nemzetiségi közmeghallgatás
A Budapest XII. kerületi Ukrán Nemzetiségi Önkormányzat 2023. 
október 10-én (kedd) 11.00 órától tartja 2023. évi közmeghallgatását 
a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
(Böszörményi út 23–25.) alagsori tárgyalójában.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdonában 
álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 2023. szeptember 19. nap-
jától 2023. október 3. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 4. B. fszt., 140 m² alapterületű 

helyiség,
 2.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt., 115 m² alapterületű helyiség,
 3.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 m² alapterületű helyiség,
 4.  Bp. XII., Nagyenyed utca 4. szám alatti, 105 m² alapterületű helyiség,
 5.  Bp. XII., Tartsay Vilmos utca 16. as. 1. és as. 3. szám alatti, 68 m² 

alapterületű helyiségek,
 6.  Bp. XII., Böszörményi út 17/b szám alatti, 59 m² alapterületű helyiség,
 7.  Bp. XII., Maros utca 15. pszt. alatti, 50 m² alapterületű helyiség,
 8.  Bp. XII., Csörsz utca 15. as. 1. szám alatti, 32 m² alapterületű ingatlan,
 9.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m² alapterületű helyiség,
10.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m² alapterületű 

helyiség,
11.  Bp. XII., Kiss János altábornagy utca 46. szám alatti, 18 m² alapterü-

letű helyiség,
12.  Bp. XII., Nagy J. utca 2. 7. szám alatti, 17 m² alapterületű helyiség,
13.  Bp. XII., Városmajor utca 3. as. 2. szám alatti, 15 m² alapterületű 

helyiség,
14.  Bp. XII., Szarvas Gábor út 48/a szám alatti, 14 m² alapterületű helyi-

ség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlanok to-
vábbi adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a polgár-
mesteri hivatal ügyfélszolgálatán és a www.hegyvidek.hu internetes oldalon 
tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2023. október 3. napján 16.00 óráig nyújthatók 
be. Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálkodási 
irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben 
vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző
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Kopp Mária sétány a Normafánál
„A sétány, amit most átadha-

tunk, Kopp Mária személyiségé-
nek, munkájának és ma is ható 
szellemének állít emléket. Úgy 
tiszteleg előtte, hogy 
közben egyfajta ins-
pirációt jelent min-
den látogatónak. 
Ezen a csodálatos, 
autós forgalomtól 
elzárt helyen min-
denkinek, aki ide 
érkezik kikapcso-
lódni, módja lesz 
végiggondolni a 
napi problémáit és 
örömeit. Azt hi-
szem, ez a legna-
gyobb tiszteletadás a 
névadó előtt, aki az 
emberi létezés prob-
lémái megoldásának szentelte az 
életét” – zárta szavait a politikus.

A Kopp Mária Intézet a Népe-
sedésért és a Családokért (KINCS) 
elnöke, Fűrész Tünde arról beszélt, 
hogy az intézet 2022-ben hirdette 
meg a Kopp Mária-emlékévet. Ez 
volt az az esztendő, amikor Kopp 
Mária nyolcvanéves lett volna, és 
ekkor volt a halálának a tizedik 
évfordulója. A szervezet azt is kez-
deményezte, hogy – a XII. kerület 
polgáraként – közterület viselje a 
nevét a Hegyvidéken. „Nagy öröm 
számunkra, hogy az önkormány-
zat nyitott volt a kezdeményezé-
sünkre, és egy gyönyörű sétányt 
nevezett el Kopp Máriáról” – 
mondta az elnök.

„Mi mást akarhat egy gyermek, 
mint hogy megőrizze édesanyja 
emlékét?” – tette fel költői kérdését 
Kopp Mária lánya, Skrabski Fru-
zsina, a Három Királyfi, Három 

Királylány Mozgalom elnöke, aki 
kerületi kötődései kapcsán felidéz-
te: már a dédszülei, a nagyszülei és 
a szülei is a Hegyvidéken laktak, s 
ő maga is itt él a családjával. Édes-

anyja, mint fogalmazott, egyszer-
re volt nemzetközi hírű professzor, 
szerető anya és feleség, modern nő, 
konzervatív, családban gondolko-
dó és hívő, továbbá független ku-

tató, ügyek élére álló meg ol dó em-
ber. Sosem egyedül alkotott, ha-
nem együtt gondolkodott, dolgo-
zott férjével, Skrabski Árpáddal 
– a Három Királyfi, Három Ki-

rálylány Mozgalmat 
is közösen alapítot-
ták.

„Anyukámnak 
két vér szerinti gye-
reke született, Luca 
és én, pedig többet 
szeretett volna. De 
úgy érzem, hogy lel-
ki, szellemi gyerme-
kei nagyon sokan 
vagyunk. Ezt a sze-
retetet, jóságot és 
összetartozást élhet-
jük át, ha a róla elne-
vezett sétányon já-
runk” – osztotta 

meg érzéseit az ünnepség résztve-
vőivel Skrabski Fruzsina.

Az emlékbeszédeket követően 
Pokorni Zoltán, Fonti Krisztina, 
Hornung Ágnes, Fűrész Tünde és 

Skrabski Fruzsina közösen leplez-
ték le Kopp Mária emléktábláját, 
elültették a Magyar Családok Fá-
ját, valamint átadták a Normafa 
családi pihenőpadját. Ezután az 
ünnepség többi résztvevőjével 
együtt sétát tettek az újonnan ki-
alakított Kopp Mária sétányon.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

Prof. dr. Kopp Mária (1942–2012) a Semmel-
weis Orvostudományi Egyetemen (SOTE) szer-
zett általános orvosi diplomát 1968-ban, majd 
1977-ben elvégezte az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem klinikai pszichológia szakát. 1982-ben 
az orvostudomány kandidátusa, 1999-ben a Ma-
gyar Tudományos Akadémia (MTA) doktora lett.

1968-tól az Országos Munkaegészségügyi In-
tézetben megszervezte és vezette a klinikai epi-
demiológiai munkacsoportot, később a SOTE 
pszichofiziológiai laboratóriumának vezetője, 
majd a pszichoszomatikus ambulancia vezetője 
volt. 1993-tól a SOTE Magatartástudományi 
Intézetének igazgatójaként, 1994-től egyetemi 
tanárként, 2007-től kutatócsoport-vezetőként 
dolgozott. 2009 nyarán összehívta a Népesedési 

Kerekasztalt, szeptemberben pedig elindította a 
Három Királyfi, Három Királylány Mozgalmat. 

Csaknem 180 tudományos közlemény fűződik a 
nevéhez.

Munkáját számos kitüntetéssel, egyebek mel-
lett Nyírő Gyula-, Szent-Györgyi Albert-, Polgá-
ri Magyarországért, Prima és Magyar Örökség 
díjjal ismerték el. 2012-ben a Magyar Érdemrend 
középkereszt a csillaggal polgári tagozata kitün-
tetésben részesült a legnagyobb népegészségügyi 
jelentőségű megbetegedések pszichoszociális, 
társadalmi, gazdasági és demográfiai háttérténye-
zői kutatásában elért tudományos eredményeiért, 
valamint több évtizedes, a magyar társadalom és 
a családok érdekében végzett sokoldalú munkás-
sága elismeréseként.

Emlékdombormű Anna nővér tiszteletére
„Életét Isten mellett a halmozottan 
sérült embereknek szentelte” – 
hangzott el Anna nővérről a szü-
letésének hetvenhatodik, az általa 
alapított Vak Gyermekek Szent 
Anna Otthona megalakulásának 

negyvenedik évfordulója alkalmá-
ból rendezett ünnepségen. Az 
eseménynek, csakúgy, mint tavaly, 
az idén is a Batthyány téri Szent 
Anna-plébánia adott otthont. A 
mostani megemlékezés azért volt 
különleges, mert a templom Fő 
utcai homlokzatán felavatták és 
megáldották az Anna nővér tisz-
teletére készült emlékdombormű-
vet, Párkányi Raab Péter Kossuth-
díjas szobrászművész alkotását.

Fehér M. Anna 1947-ben szü-
letett Vértesacsán, ahonnan csa-
ládjával 1959-ben költözött a fő-
városba, miután gazdálkodó édes-
apja betegsége miatt nem tudott 
tovább a földeken dolgozni. Már 
középiskolás évei idején megfogal-
mazódott benne, hogy mások se-
gítésének szentelje életét. Ennek 
megfelelően a Bárczi Gusztáv 
Gyógypedagógiai Tanárképző 
Főiskolán folytatta tanulmányait, 

ahová rövidlátása miatt azzal a 
kitétellel vették fel, hogy csak lá-
tássérültek oktatására alkalmas.

Egyházi kötődése miatt szálka 
volt a kommunista diktatúra sze-
mében, gyakran fenyegették, zak-

latták, nemegyszer 
házkutatást tartot-
tak nála, előfordult, 
hogy a főiskoláról 
vitték be a Gyorsko-
csi utcai fogdába. 
Jellemző, hogy a 
diplomáját is csak 
késve, 1979-ben ve-
hette át – immáron 
nővérként, mert idő-
közben titokban 
szerzetesi fogadal-
mat tett. Még 
lediplomázása előtt 
elérte, hogy magya-
rul is megjelenhes-
sen a Braille-írásos 
Biblia.

A mostani meg-
emlékezés helyszí-
nén, a felsővízivárosi 
plébánián 1977-ben 
kezdtek el foglalkoz-

ni a látássérültek felkarolásával. 
Ebbe a munkába kapcsolódott be 
Anna nővér, majd 1982-ben meg-
alapította a Vak Gyermekek Szent 

Anna Otthonát. Az intézmény 
hamar kinőtte a Batthyány tér 
közelében lévő, szenespincéből 
kialakított helyiséget, jóakarók 
anyagi és lelki támogatásának kö-
szönhetően költözhetett át a Má-
tyás király útra. Ma is itt működik 
a Vakok Boldog Batthyány-
Strattmann László Gyermekott-
hona, ahol egyedülálló módon 
mozgásszervi fogyatékossággal élő 
látássérült gyerekekkel is foglal-
koznak. Az intézményhez immár 
óvoda és általános iskola is tarto-
zik.

Dr. Békeffy Magdolna, a Fehér 
Anna nővér Látássérülteket Tá-

mogató Alapítvány elnöke lapunk 
kérdésére elmondta, továbbra is 
biztosítva látja Anna nővér hagya-
tékát, hiszen az alapítvány céljai 
vitán felül állnak, így sokak támo-
gatását bírja. Hozzátette, Anna 
nővért sok tisztelője szentnek tart-
ja, aki egész életével Istent és a 
rászorulókat szolgálta.

Fehér Anna, a Hegyvidék dísz-
polgára élete hetvennegyedik évé-
ben, 2021-ben hunyt el. A halmo-
zottan sérültek gyámolítása köz-
ben kapta el a koronavírus-fertő-
zést, ami végül a halálát okozta. 
Egy újságírónő korábban a pápá-
nak írott levelében kezdeményez-

te a szerzetesnővér 
boldoggá avatását.

A dombormű fel-
avatása és megáldása 
után Süllei László, a 
Budavári Nagybol-
dogasszony plébánia 
plébánosa, az Eszter-
gom-Budapesti Fő-
egyházmegye érseki 
általános helynöke 
ünnepi szentmisét 
mutatott be. Az ün-
nepség végén a ki-
emelkedő munkát 
végző gyógypedagó-
gusok ezúttal is átve-
hették a Fehér Anná-
ról elnevezett díjat.

WÁ.

Fehér Anna a rászorulók megsegítésének szentelte az egész életét

Párkányi Raab Péter szobrászművész alkotása

A domborműavatás résztvevői

Egyenruhások védik 
a diákok biztonságát

Közösen ügyel a gyerekek biztonságos közlekedésére a Hegyvidéki ren-
dészet és a kerületi rendőrkapitányság a XII. kerületi iskoláknál szeptem-
berben. reggeli iskolakezdéskor, valamint a kora délutáni órákban első-
sorban a nagy forgalmú útvonal mellett vagy közlekedési csomópontok 
közelében lévő oktatási intézményeknél láthatunk egyenruhásokat és a 
munkájukat segítő polgárőröket.

Augusztus végéig 172 olyan köz-
lekedési baleset történt, amiben 14 
év alatti gyerek sérült meg. Az 
esetek alig negyedében voltak ők 
a hibásak, nagyobbrészt az óvatlan 
felnőttek okozták a bajt.

Annak érdekében, hogy iskola-
kezdés idején ne növekedjen ez a 
szám, évek óta közlekedésbizton-
sági akciót szervez a rendőrség, a 
helyi közterület-felügyeletekkel és 
a polgárőrökkel együttműködve. 
Szeptemberben az iskolák előtti 
zebráknál és parkolókban teljesí-
tenek szolgálatot az egyenruhá-
sok. A Hegyvidéki Rendészet 
munkatársai az idén a Németvöl-

gyi Általános Iskolánál és az Isten-
hegyi úti angol iskolánál ügyelnek 
a diákok biztonságára.

„Próbálunk hozzájárulni ah-
hoz, hogy a szünidő után a gyere-
kek és a szülők minél gyorsabban 
visszarázódjanak a mindennapok-
ba. Ilyenkor gyakrabban kihagy a 
figyelem, ráadásul sok diák most 
kezdi meg a tanulmányait, nekik 
teljesen új élmény az iskolába já-
rás” – mondta el lapunknak Dávid 
Gábor, a Hegyvidéki Rendészet 
vezetője. Hiába van számos intéz-
mény előtt lámpás gyalogátkelő, 

tette hozzá, mindig van olyan 
autós, aki ezt nem veszi figyelem-
be. Azonnal megváltozik viszont 
a helyzet, ha rendőr vagy közterü-
let-felügyelő van a közelben, akik-
nek már a puszta látványa elegen-
dő a szabályok betartásához.

„Nem a büntetés a célunk! 
Amikor kisebb súlyú a szabálysér-
tés, először csak a figyelmeztetés 
eszközével élünk” – emelte ki Dá-
vid Gábor, aki azt is megemlítette, 
hogy az iskolák környékén rend-
szerint a parkolásból adódnak 
problémák.

A fokozott jelenlét mellett más 
módon is erősítették a rendőrök a 

közlekedésbiztonságot: „Az iskola 
rendőre” program részeként már 
tanévkezdés előtt átnézték az ok-
tatási intézmények környékét. 
Olyan forgalomtechnikai hiá-
nyosságokat kerestek, mint a ko-
pott útburkolati jelek, a hiányzó 
vagy nem látható közlekedési táb-
lák, és ezeket mind pótolták. A 
mostani akció egész szeptember-
ben tart, és amennyiben az iskola 
kéri, akkor a tanévben később is 
ott lesznek a közelben az egyenru-
hások.

MM.

Közterület-felügyelő a Németvölgyi Általános Iskolánál lévő zebránál

Prof. dr. Kopp Mária

Embercsempész-tranzitállomást 
leplezett le a rendőrség

Szokatlanul nagy rendőri jelenlétre 
lehettek figyelmesek a környéken 
élők a Béla király úton szeptember 
14-én délután. A rendőrök az egyik 
családi házban több mint kilencven 
embert – férfiakat, nőket és gyere-
keket – találtak, akik töröknek, 
kurdnak vallották magukat, ma-
gyarországi tartózkodásuk jogsze-
rűségét pedig nem tudták igazolni.

„Az illegális migráció okozta 
problémák szerencsére nem jel-

lemzők a Hegyvidékre. Eddig 
nem is találkoztunk itt ilyen nagy 
létszámú migránscsoporttal” – 
beszélt lapunknak a tapasztalata-
iról Sztanyó István rendőr alezre-
des, a XII. kerületi rendőrkapi-
tányság vezetője. A Hegyvidék a 
főváros legnyugodtabb, legcsen-
desebb területei közé tartozik, és 
mint Sztanyó István ki is emelte, 
nem látja annak veszélyét, hogy 

tranzithellyé válna, ám ezt nem is 
hagyják.

A kapitányságvezető arról is 
szólt, hogy lakossági bejelentés 
vezette el kollégáit az illegális me-
nekültek tartózkodási helyéhez. 
Szerinte köszönet illeti mindazo-
kat, akik odafigyelnek a környe-
zetükre, és jelzik a rendőrségnek 
vagy a Hegyvidéki Rendészetnek, 
amennyiben szokatlan dolgot ta-
pasztalnak. „Nincs indokolatlan 

bejelentés, minden telefonhívást 
komolyan veszünk” – tette hozzá.

A Béla király úti ingatlanban 
talált embereket a hatóságok visz-
szavitték az ideiglenes magyar–
szerb biztonsági határzárhoz. A 
Budapesti Rendőr-főkapitányság 
embercsempészés bűntett miatt 
ismeretlen tettes ellen indított 
nyomozást.

sz.
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ONLINE
ÜGYFÉLFOGADÁS

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZATNÁL!

HOGYAN LEHET AZ IDŐPONTOT 
EGYEZTETNI?

Az időponttal kapcsolatban ügyintézőnk telefo-
non vagy az e-Ügyintézési rendszeren keresztül  
fogja keresni Önt.
 

MILYEN APPLIKÁCIÓN KERESZTÜL 
ZAJLIK AZ ONLINE ÜGYFÉLFOGADÁS?

Az ingyenesen letölthető ZOOM-szolgáltatáson 
keresztül. Nem szükséges a használathoz a 
ZOOM alkalmazás telepítése, a kapott link 
böngészőben megnyitható.
 

HOGYAN KAPOM MEG AZ LINKET A 
SZOLGÁLTATÁSHOZ?

A Zoom-linket az e-Ügyintézési rendszeren 
keresztül küldjük meg.
 
CSAK A HIVATALOS ÜGYFÉLFOGADÁSI 
IDŐBEN VAN LEHETŐSÉG AZ ONLINE 

ÜGYFÉLFOGADÁSRA?

Nem, azon kívül is, előre egyeztetett időpontban, 
hétfőtől csütörtökig 8.00 – 18.00 óra között.
 

VAN-E MÓD TOVÁBBRA IS 
A SZEMÉLYES ÜGYINTÉZÉSRE 

AZ ÖNKORMÁNYZATNÁL?

Igen, választhatja a személyes ügyintézést is a 
hivatalos ügyfélfogadási időpontokban.

ÚJDONSÁG!

Intézze ügyeit akár a hivatalos ügyfélfogadási időn túl!

A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZATNÁL!

INTÉZZE ÜGYEIT 
KÉNYELMESEN A FOTELBŐL 

EGY ÖNNEK ALKALMAS IDŐBEN!

MELYIK IRODA NYÚJT ONLINE 
ÜGYFÉLFOGADÁS SZOLGÁLTATÁST?

Adóigazgatási Iroda
Városrendezési és Főépítészi Iroda

 
KI JELENTKEZHET AZ ONLINE 

ÜGYFÉLFOGADÁSRA?

Bárki.
 

KELL-E REGISZTRÁLNI A HEGYVIDÉK 
e-ÜGYINTÉZÉSI RENDSZERÉBEN?

Az Adóigazgatási Iroda esetében igen, feltétel az 
azonosított ügyfélként történő regisztráció. Az 
azonosítás elvégezhető Ügyfélkapun keresztül vagy 
személyesen a Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálatán. A Városrendezési és Főépítészi 
Iroda esetében az eljárás ettől eltérő is lehet.
 

MIT JELENT A REGISZTRÁCIÓ 
ÉS AZ AZONOSÍTÁS?

A regisztrációhoz és azonosításhoz segítséget 
itt érhet el: https://eugyintezes.hegyvidek.hu/-
hegyvidek-fiok-sugo

KELL-E ELŐZETESEN IDŐPONTOT 
EGYEZTETNI AZ ONLINE 
ÜGYFÉLFOGADÁSHOZ?

Igen. A szolgáltatásra külön erre a célra létreho-
zott online űrlap kitöltésével lehet jelentkezni. Az 
időpontegyeztetésre ezt követően kerül sor az 
ügyintézővel.

HOL ÉRHETŐ EL EZ AZ ŰRLAP?

A Hegyvidéki Önkormányzat honlapján:
https://hegyvidek.hu/adougy-online

https://hegyvidek.hu/foep-online
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Ebösszeírás a XII. kerületben
Az önkormányzat 2023. október 15-től ebösszeírást rendel el a XII. 
kerületben tartott ebekre, az állatok védelméről és kíméletéről szóló 
1998. évi XXVIII. törvény 42/B §-a előírása szerint. A háromévente 
esedékes ebösszeírásra az ebrendészeti feladatok ellátása érdekében, 
valamint a veszettség elleni oltás járványvédelmi fontossága miatt van 
szükség.

A XII. kerületben tartott ebek adatairól a kutyatulajdonosok elekt-
ronikus úton vagy papíralapon 2023. december 15-ig nyilatkozhatnak. 
Az adatszolgáltatás a törvény alapján kötelező, és a korábbi ebösszeíráskor 
bejelentett ebekre is vonatkozik, azokat 2023-ban ismét be kell jelen-
teni.

Amennyiben az ebösszeírással kapcsolatban kérdésük merül fel, az 
önkormányzat munkatársait kereshetik az igazgatas@hegyvidek.hu 
e-mail-címen.

Mit tegyünk, ha jönnek a vaddisznók?
Megnőtt a Hegyvidék lakott területeire betévedő vaddisznók száma, 
a Normafa sétányain is előfordul ember és állat találkozása. bár alap-
vetően nem támad ránk, a „jobb félni, mint megijedni” elvet követve 
érdemes tisztában lenni azzal, mi a teendő, ha szembejön velünk egy 
csörtető négylábú. Ami biztos, hogy legyünk határozottak és maga-
biztosak: ne feledjük, a vaddisznó tart tőlünk, és csak arra vágyik, hogy 
minél gyorsabban elmeneküljön!

Ahogy vége a nyárnak, egyre 
többször lehet hallani arról, hogy 
vaddisznók járkálnak a hegyvidé-
ki kertekben és közterületeken. 
Nem arról van szó, hogy megun-
ták az erdő mélyét, és úgy dön-
töttek, inkább a városba költöz-
nek, valójában élel-
met és vizet keres-
nek, mert mostanra 
ezekből már nem 
mindig akad ele-
gendő az eredeti 
élőhelyükön.

Ilyenkor nekiin-
dulnak, és oda men-
nek, ahol több az 
eleség, van víz, rá-
adásul a vadászok 
sem zavarják őket. 
Így kerülnek a la-
kott területekre, és 
rémisztik meg al-
kalmanként az ott 
élőket. Főleg sötét-
ben mozognak, ho-
lott egyébként nap-
pali életet élnek. Éjszaka viszont 
nehezebb észrevenni őket. Egyéb-
ként is a rejtőzködés mesterei, 
nagyszerűen megbújnak egy-egy 
elhanyagolt telken, a bokrok 
alatt, vagy éppen a magas fűben, 
hogy aztán onnan induljanak 
portyára.

Hiába láthatatlanok az ember 
számára, azért a kutyák észreve-
szik, kiszagolják őket. Ezért sem 
ajánlatos az erdei utakon, ösvénye-
ken elengedni kedvencünket, 
mert ha az megérzi a vadat, és az 
ösztönei után megy, velünk 

együtt, bizony, kellemetlen hely-
zetbe keveredhet.

Könnyen előfordulhat, hogy a 
megriadt vaddisznó épp felénk 
menekül, de akár fordulhat is a 
kocka, és ő kezdi üldözni az ebet. 
Ez leginkább akkor történhet meg, 

ha a koca a malacait védi – erre 
tavasszal lehet számítani –, vagy 
egy vadkant „sikerül” felbőszíteni. 
Ebben az esetben a legjobb, ha a 
hozzánk visszaszaladó kutyát meg-
fogjuk, sőt lehetőség szerint fel-
emeljük, majd rákiabálunk a mö-
götte futó vaddisznóra. Persze a 
megelőzés sokkal egyszerűbb. 
Elég, ha a kutyánkat az erdőben is 
pórázzal sétáltatjuk, és csak a kije-
lölt futtatókban engedjük el.

Szintén a megelőzés a legjobb 
megoldás, ha a kertektől akarjuk 
távol tartani az állatokat. Jó tudni, 

hogy a vaddisznó előszeretettel 
keresi fel a frissen locsolt gyepet, 
és nem elsősorban a víz miatt. A 
rendszeresen és frissen öntözött 
fűben, de még inkább a földben 
rengeteg a bogár, rovar, giliszta és 
más puhatestű, amik odavonzzák 
a vaddisznókat.

Természetesen azt nem lehet 
tanácsolni, hogy ne locsoljuk a 
füvet, azt viszont igen, hogy a 
kert legyen megfelelően körülke-
rítve. A hagyományos drótháló 
nem elegendő, mert azt a na-
gyobb példányok akár szét is 
nyomhatják, főleg úgy, ha hiány-
zik a sávalap. Ilyenkor a vaddisz-

nó egyszerűen a drót alá túr, 
felemeli a kerítést, és máris sza-
bad az átjárás.

Szinte hívogatják őket a lehul-
lott gyümölcsök, a dió és a mo-
gyoró, ezeket már csak ezért sem 
javasolt a fűben hagyni. Kedvenc 
vadászterületüknek számítanak 
a kukák, amiket felborogatnak, 
és a tartalmukat akkurátusan 
átnézik, irdatlan szemetet hagyva 
maguk után. Éppen ezért kertes 
házakban a szemetesek legyenek 
zárható helyen. Ugyancsak a 
megelőzést szolgálja a kertek kar-

bantartása. Nem szabad elfelejte-
ni, hogy a vaddisznók rejtőzködő 
életet élnek, ahol nem tudnak 
elbújni, onnan továbbállnak.

A kiabálással történő elriasztás 
nemcsak a kutyás, hanem minden 
más találkozáskor is segíthet, azzal 
kiegészítve, hogy a sebzett vagy 
sarokba szorított állat menekülés 
közben könnyen okozhat sérülést. 
Ilyen esetekben egyszerűen áll-
junk félre, hagyjuk elfutni, mert 
ha látja az egérutat, nem támad 
ránk.

A kertek védelmében a sávala-
pos kerítésen kívül is léteznek to-
vábbi praktikák. Segíthetnek a 

kereskedelemben 
kapható vadriasztó 
szerek, amelyek 
egyetlen hátránya, 
hogy az állatok idő-
vel megszokják az 
illatot, ekkor másik 
fajtára kell váltani.

Hosszabb ideig 
tarthatja távol a hí-
vatlan vendégeket a 
nejlonharisnyába 
tett emberi haj. He-
lyezzük a csomagot 
a kerítés azon része-
ire, ahol a vaddisz-
nók bejutnak a kert-
be. Az emberi hajat 
szinte elviselhetetle-
nül büdösnek érzik, 

és biztosan elkerülik. A hatást 
fokozhatjuk, ha időnként bevizez-
zük a levágott tincseket.

A kertbe rendszeresen visszaté-
rő vaddisznókat csapdába is lehet 
ejteni. Semmiféle fájdalom nem 
éri őket, a csapda valójában egy 
lecsapódó ajtójú ketrec, amibe 
kukoricát, gyümölcsöket vagy vi-
rághagymákat tesznek. Az így 
befogott állatokat rendszerint a 
Pilisi Parkerdő távolabbi részeire 
szállítják a szakemberek, hogy ne 
tudjanak visszajutni a városba.

-os

Nyugdíjasklub alakult a Jókai Klubban
Megalakult és megkezdte műkö-
dését Az élet szép! Hegyvidéki 
Nyugdíjasklub a Jókai Klubban. 
Az állandó programok minden 
szerda délelőtt 10.00–11.30-ig tar-
tanak, és négy nagy témakört érin-
tenek: az egészséget, a kultúrát, a 
kreativitás fejlesztését és a játékot.

Az „egészségpercek” foglalkozá-
sain olyan alapvető életvezetési jó 
tanácsok hangoznak el, amiket 
kiválóan lehet alkalmazni a min-
dennapokban. Az étkezéstől az 
öltözködésen át az internetezési 
szokásokig sok minden terítékre 
kerül, sőt, kímélő mozgásformák-
kal is megismerkedhetnek a részt-
vevők.

A „kultúrkalandok” keretében 
érdekes és különleges előadások 
várhatók utazás, építészet, törté-
nelem, zene és irodalom témájá-
ban. Van, aki már gyerekkorában 
mindent meg tud csinálni, mások-
kal ez nem így van. A „motolla-
foglalkozásokon” viszont minden-
kinek lehetősége lesz arra, hogy 
fejlessze a kreativitását és az ügyes-
ségét. A találkozókon kézműves 
tárgyak készülnek, a többi között 
illatzsák, ajtóra kopogtató, adven-
ti koszorú és díszgyertya.

Idősebb korban még inkább 
felértékelődnek a társas kapcsola-

tok, ehhez ad keretet a „kvaterka”. 
Egy finom tea és vajas keksz mel-
lett üldögélve, kártyázva, vagy 
éppen sakkozva emberek között 
lehet lenni, és ami a legfontosabb: 
beszélgetni.

A közösségi élmény, az együtt-
lét fontosságát hangsúlyozta a 
programnyitón Fonti Krisztina 
alpolgármester, a klub létrejötté-
nek kezdeményezője. „Én is na-

ponta látom, mennyire népszerű-
ek a Hegyvidéki Kulturális Szalon 
programjai, rengeteg idős ember 
vesz részt ezeken. Úgy gondoltuk, 
hogy ezt itt, a hegyen is meg kell 
valósítani, hiszen sokan nehezen 
közlekednek, nem tudnak részt 
venni a szalon rendezvényein. Ol-
csón kivitelezhető, ám értékes 
programokat igyekszünk szervez-
ni” – beszélt az előzményekről az 

ötletgazda, kiemelve, hogy a klub 
legfontosabb célja a társas kapcso-
latok elmélyítése.

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub összes programja ingye-
nes a XII. kerületi lakcímkártyá-
val rendelkező nyugdíjasok szá-
mára. Mindenki másnak alkal-
manként 1000 forintot kell fizet-
nie a részvételért.

sm.

Akkor a legveszélyesebb, ha a malacát védi

Rendre vágyók takarítottak 
a Városmajorban

Központi elhelyezkedése és árnyat 
adó, hatalmas fái miatt népszerű 
pihenőhely a Városmajor, az álla-
pota viszont bőven hagy kívánni-
valót maga után. A fővárosi fenn-
tartású parkban – amint azt a 
korábbi a tervek is megmutatták 
– egyebek mellett szükség lenne a 
parkidegen funkciók kizárására, a 
burkolt felületek csökkentésére és 
új zöld területek kialakítására is. 

Érthető, ha a jelenlegi gazdasági 
környezetben nagy ívű fejleszté-
sekre nincs forrás, legalább annyi 
azonban elvárható lenne, hogy 
tiszta legyen a környék.

Sajnos mindennapos látvány, 
hogy a ritkán ürített sze me tes ko-
sa rak ból – hiába szereltek azokra 
fedelet – dőlnek ki a kidobott 
PET-palackok és nejlonzacskók. 
Ezek először a kukák közvetlen 
környezetében landolnak, majd a 
szél és a varjak közreműködésével 
mindenfelé szétszóródnak a park-
ban.

Minden jóérzésű látogató sze-
mét bántja ez a helyzet, de van-
nak, akik tenni is akarnak a tisz-
taságért. A napokban az egyik 
környékbeli lakó, Kiss Csilla elha-

tározta, hogy szemétszedést szer-
vez, amihez a Hegyvidéki Önkor-
mányzat zöld irodája felajánlotta 
a segítségét: kesztyűket, zsákokat 
biztosított a résztvevőknek, vala-
mint azt, hogy elszállítja az össze-
gyűjtött hulladékot.

„Itt lakom a közelben, sokszor 
futok a parkban. Mozgás közben, 
ahelyett, hogy a hely szépségét 
élvezném, a szétszórt szemetet lá-

tom” – mondta el lapunknak a 
szervező, aki gyermekeivel érke-
zett a takarításra. Arról is beszélt, 
hogy két kisfiának szeretne jó 
példát mutatni azzal, hogy a „kü-
tyüzés” helyett valamilyen hasz-
nos tevékenység felé fordítja őket. 
Emellett arra törekszik, hogy a 
saját kertje rendjét, szépségét tá-
gabb környezetére is kiterjeszthes-
se.

A most első alkalommal meg-
hirdetett programot rendszeressé 
tenné Kiss Csilla. A tervei szerint 
havonta szervez majd szemétsze-
dést mindazoknak, akik hozzá 
hasonlóan rendre vágynak a Vá-
rosmajorban, és szívesen csatla-
koznak a munkájához.

n.

A közösségi élmény, a társas kapcsolatok még fontosabbá válnak időskorban

Játékos programok a Kutatók Éjszakáján
Szórakoztató, inspiráló előadáso-
kon, kísérleteken, laborbejáráso-
kon és különféle játékos progra-
mokon keresztül ismerkedhetünk 
meg a hazai tudományos kutatá-
sok új eredményeivel szeptember 
29-én és 30-án. A tudományokat 
és a kutatói életpályát népszerűsí-
tő Kutatók Éjszakája alkalmából 

a Hegyvidéken is megnyílik az 
érdeklődők előtt több különleges 
tevékenységet folytató intézmény.

Programokat hirdetett az 
ELTE Tanító- és Óvóképző Kara, 
a Magyar Testnevelési és Sporttu-
dományi Egyetem, a Semmelweis 
Egyetem, az Országos Korányi 
Pulmonológiai Intézet, az Orszá-

gos Onkológiai Intézet, a Wigner 
Fizikai Kutatóközpont, a Magyar 
Nemzeti Bank Pénzmúzeuma, a 
Dentalia fogorvosi rendelő, vala-
mint a Duna-Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatósága is. Ez utóbbi szerve-
zésében a Sas-hegyen, a természet-
védelmi terület látogatóközpont-
jában, valamint a földrengésekkel 

foglalkozó Kövesligethy Radó 
Szeizmológiai Obszervatórium-
ban vehetünk részt izgalmasnak 
ígérkező bemutatókon, előadáso-
kon.

A részletes programleírások 
megtalálhatók a kutatokejszakaja.
hu oldalon.

z.

Jó példa a gyerekek előtt a hasznos közösségi munka

Nem üríti a főváros 
a szemétgyűjtőket

Megszaporodtak a lakossági panaszok a kerületben lévő, ürítetlen köz-
területi szemetesek miatt. Fonti Krisztina alpolgármester a közösségi 
oldalán hívta fel a figyelmet a problémára. Mint írta, a közterületi 

szemetesek működtetése to-
vábbra is a főváros feladata, 
ezért levélben fordul Kará-
csony Gergelyhez, amelyben 
arra kéri a főpolgármestert, 
hogy a főváros lássa el a fel-
adatát, és tartsa tisztán a 
Hegyvidék köztéri szemét-
gyűjtőit.

Fonti Krisztina azonban 
hangsúlyozta: „Az utcáink 
addig sem maradhatnak 
ilyen szemétben, ezért ma 
arra kértem a Fáber Kft. ve-
zetését, hogy haladéktalanul 
végezzék el a főváros helyett 
a munkát, és kezdjék el az 
érintett területek kitakarítá-
sát.” Az alpolgármester em-
lékeztetett rá: közel 3000 
utcai szemétgyűjtőt szerelte-
tett le Budapesten a főváros 

az elmúlt időszakban, sajnos a Hegyvidéken is több százat, és amit 
meghagytak, azt sem ürítik rendesen.

(Forrás: hegyvidek.hu)
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Ismét szarvasbőgéstől lesz hangos 
a Budakeszi Vadaspark

Egy árván maradt kuvikfiókát 
hoztak be néhány hete a Budake-
szi Vadasparkba, amely a szabad-
ban még nem tudott volna önál-
lóan megélni. Bár méretre és ki-
nézetre egészen felnőttes jószág-
nak tűnt, rovarokból és kisemlő-
sökből álló étrendjét csak aprítva 
tudta elfogyasztani. Ezért néhány 
heti előnevelésre volt szükség, mi-
előtt a park idős kuvikhölgyének 
megtisztelő társaságába kerülhe-
tett.

Még csak remélni lehet, hogy a 
hányattatott fiókakor nem okoz 
majd nehézséget a beilleszkedésé-
ben. A kézből nevelt 
madarak esetében 
mindig problémát 
jelent, hogy az em-
ber közelsége meny-
nyire befolyásolja 
később a társas visel-
kedést. Bár a szelíd-
ség olykor előnyt is 
jelenthet, a vadon 
(farkas)törvényei 
között nem feltétle-
nül kecsegtet sok 
jóval.

Szintén nyáron 
csatlakozott az állatsereglethez 
Pille, a mindig jókedvű ka ca gó-
ger le. Miután a szobai lakhelyük-
ről a zoo pe da gó giai foglalkozások 
során bemutatott állatok a szabad-
ba, új, nagyobb helyre kerültek, a 
keleti sün és a nagy pele vélhetőleg 

visszatér jó szokásá-
hoz, és az idén végre 
újra téli álomra hajt-
ja fejét. Igen ám, de 
akkor alig marad 
néhány jószág a be-
mutatókhoz!

Ezért érkezett a 
minden jóval felsze-
relt röpdébe a maga-
mutogatásban utol-
érhetetlen, hófehér 
Pille, valamint Arthur, a holland 
törpenyúl. Ők megszokták az em-
ber közelségét, és remekül érzik 
magukat a bemutatókon. Arthur 

még a gyerekek nem mindig mér-
tékletes simogatásdömpingjét is 
méla türelemmel tűri. Rajtuk kí-
vül egy örökmozgó vörös mókus 
lakik az új ketrecekben, és csatla-
kozik az oktatófoglalkozások 
„stábjához”.

Az újdonságok 
megtekintésére bár-
melyik kellemesen 
napsütéses őszi nap 
alkalmas lehet, de a 
választást megköny-
nyítik a közeljövő 
kiemelt eseményei. 
Szeptembertől újra-
indultak a megszo-
kott ovis-sulis prog-
ramok és a szakveze-

tések. Október 2–15-ig állatvédel-
mi témahetet tartanak a vadas-
parkban, ezzel párhuzamosan, 
október 2–6-ig, az erdők hete 

apropóján temati-
kus programok vár-
ják az óvodás és is-
kolás csoportokat.

A hagyományok-
hoz híven október 
7-én az állatok világ-
napját ünnepelhet-
jük a Budakeszi Va-
dasparkban. Szep-
tember 29-én és 
október 13-án (pén-
teken!) ismét hát-
borzongató kuviko-
lástól hangos éjsza-

kai túrák indulnak, amelyek a 
misztikus és babonás meglepeté-
sek mellett jó esélyt kínálnak arra 
is, hogy a résztvevők belehallgas-
sanak Fickó, a csodálatos gímszar-
vasbika bőgésnek csúfolt varázsla-
tos szerenádjába. (Gyülekező a 
főbejáratnál 17.45-kor, részletek a 
budakeszivadaspark.hu honlapon 
olvashatók.)

Aki véletlenül lemaradna a fen-
ti időpontokról, akár saját maga is 
szervezhet éjszakai erdőjárást va-
lamelyik holdvilágos szabad esté-
re. Ehhez – legalább 25 fő jelent-
kezése esetén – a vadaspark szak-
emberei biztosítanak szakmai 
hátteret.

BI.Arthur, a törpenyúl

Pille, a kacagógerle

Árván maradt kuvikfióka a park egyik új lakója

Komposztálókeretek igényelhetők
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok!
A Hegyvidéken az intézmények és lakóépületek túlnyomó részét zöld felület, kert 
övezi, ezek gondozása során nagy mennyiségű zöldhulladék keletkezik. Ahogy a 
papír-, üveg-, fém- és műanyaghulladékok esetében egyre inkább terjed a szelektív 
gyűjtés, úgy válhat általánossá a szerves hulladékok szelektálása és helyben történő 
hasznosítása.

A felmérések szerint jelenleg a kukákba kerülő háztartási hulladék közel egy-
harmada olyan szerves anyag, amit komposztálni lehetne, azaz ennyivel csök-
kenthető a kommunális lerakókba hordott szemét mennyisége.

Ebben az évben is szeretnénk támogatni azokat a hegyvidéki kerttulajdonosokat, 
akik elkötelezettek e környezetkímélő módszer mellett, és vállalják azt, hogy a ház-
tartásukban keletkező szerves hulladékokat komposztálják.

Önkormányzatunk az idén is lehetőséget biztosít
komposztálókeretek térítésmentes átvételére,

a készlet erejéig.

A komposztálóeszközök igénylése ingyenes, azonban előzetes jelentkezéshez 
kötött, ennek hiányában nincs lehetőség a komposztálókeretek átvételére. Az eszkö-
zök igénylésének további feltétele a bejelentett kerületi lakcím. A korlátozott kész-
let miatt egy ingatlanra – annak méretétől függetlenül – egy komposztálókeret 
igénylésére van lehetőség.

A komposztálóeszközök átvételének további feltétele egy kb. 45 perces, komposz-
tálással kapcsolatos, érdekes oktatáson való részvétel.

Jelentkezni kizárólag online, az eugyintezes.hegyvidek.hu honlapon, 
a Regisztrációt/Bejelentkezést követően, a Zöld iroda fül alatt, 

csak azonosított fiókkal rendelkezők tudnak.
Jelentkezési időszak: 2023. szeptember 21. (csütörtök) 10.00 órától 

2023. október 20. (péntek) 13.00 óráig.

Az oktatások időpontja és helyszíne:
2022. október 30-án (hétfőn) és 31-én (kedden) 16.30 és 18.00, Hegyvidéki 

Kulturális Szalon I. emeleti nagyterme, 
1124 Budapest, Törpe utca 2.

Az eszközök az oktatást követően a helyszínen vehetők át.
Az eszközöket a jelentkezés sorrendjében, a készlet erejéig tudjuk biztosítani.

Gazdagodhatunk is a felmelegedéssel
Manapság a teraszainkon is feltűnhetnek olyan délszaki növények, amik-
nek a nevelése egyelőre csak szobában lehet sikeres. A hobbikertészek-
nek sok fejtörést és egyre fokozódó aggodalmat okozó felmelegedés 
lehetséges előnyeit gyűjtöttük össze.

Ma már nem kapjuk fel a fejünket, 
ha pálma- vagy banánfákat látunk 
pompázni hazai kertekben, pedig 
egy-két évtizeddel ezelőtt biztosan 
furcsán néztünk volna arra a ker-
tészre, aki ilyen növényeket ültet 

a kertjébe. A globális felmelege-
désnek nevezett folyamat folyta-
tódik, s ha nem is azonnal a man-
gó- és ananásztermesztésre kell 
átállnunk, a változások iránya 
mindenképpen a szubtrópusi dísz-
növények hazai térnyerése felé 
mutat.

Az első és már ma is megfi-
gyelhető változás, hogy szobai 
növényeinket egyre hosszabb 
időszakokra és egyre bátrabban 
kitelepíthetjük a szabadba. A ki-
fejezetten az őserdők aljnövény-

zetében élő, árnyéki fajok kivéte-
lével minden szobanövény kike-
rülhet, és nemcsak egy-két hó-
napra, hanem bő fél évre. Lassan 
megfordul a dísznövények nya-
raltatása, ma már nem a melegre 
tesszük ki őket, hanem a hidegre 
hozzuk be.

Eddig ismeretlen – de örömteli 
– gondot okozhat, hogy a szabad-
ban optimális körülmények kö-
zött burjánzó citrus- vagy fikusz-
fajok ősszel, bizony, nehezen fér-
nek vissza a teraszajtón. Új prob-
lémára új megoldásként szolgálhat 
a leanderek esete, amelyek egyre 
több kertben – főleg ha ki vannak 
ültetve, vagy a cserepük a földbe 
van süllyesztve – takarás mellett 
már a szabadban telelnek.

Hagymás, gumós növényeink 
egy részét ősszel kiássuk, és fagy-
mentes helyre menekítjük, hogy 
aztán tavasszal újra kiültessük. 
Amit nemrég még a kannával, 
vagy a dáliagumókkal csináltunk, 
azt egyre inkább megtehetjük pél-
dául a trópusi Amerikából szár-
mazó pókliliommal is. Ennek a 
különlegesen szép és közkedvelt 
dísznövénynek már teljesen meg-
felel a klímánk, egyedül a téli hi-
deg károsíthatja, de ezt könnyű 
áthidalni jól ismert és begyakorolt 
kertészeti módszerekkel. Cserébe 
egy szokatlan felépítésű, fehér vi-
rágot csodálhatunk a kertünkben, 
amelyből messze kihajlanak a 
póklábakra emlékeztető, keskeny 
szirmok.

A szárnyas feketeszem, vagy 
feketeszemű Zsuzsanna már meg-
hódította a mérsékelt övi kerteket, 
de közeli rokona, a nagyvirágú 
kolostorharang előtt is egyre szé-
lesebbre nyílik a kapu. A trópuso-
kon falakat befutó faj szinte bár-
hol megél, és ontja a nagy, tölcsér-
szerű virágokat, amelyek halovány 
égkék színűek. Ennek a növény-
nek a hazai nevelésével először 
egynyáriként lehet kísérletezni. 
Ahogy az egyébként szintén tró-
pusi kúszónövény hajnalka, úgy 
ez a faj is elég gyors növekedésű 
ahhoz, hogy egyetlen szezon alatt 
nagy felületet befusson, és renge-
teg virágot neveljen.

Kicsit körülményesebb a plu-
mé ria, vagy más nevén fran gi pá ni 
nevelése. Talán a furcsa nevek 
nem csengenek ismerősen, de a 
hawaii lányok nyakában ringató-

dzó illatos füzéreknél nem kell 
jobb reklám egyetlen virágnak 
sem. A fehértől egészen a vörösig 
terjedő árnyalatokban elérhető 
virágok illata maga a trópus illata. 

Ráadásul a szabályosan lándzsás, 
bőrszerű levelek megszárítva is 
hosszan illatozhatnak. A pluméria 
beszerzése nem könnyű, pedig 
olyan szobanövényként érdemes 

foglalkozni vele, aminek nyáron a 
szabadban a helye.

A perui leander, vagy sár ga le-
an der néven ismert meleg égövi faj 
neve kissé megtévesztő, mert nem 

rokona a közismert oleandernek. 
Talán a virágtalan növény lombja 
ihlette a névadót. Ha a magányos, 
sárga tölcsérvirágok kinyílnak, 
akkor eloszlik a kétely. Egészen 
másképpen kinéző, ám különle-
gesen szép virággal van dolgunk. 
A növény nyáron remekül megél 
a szabadban is, és szilvaméretű, 
húsos gyümölcsöket nevel, ame-
lyek ugyan nem ehetők, de mago-
kat nyerhetünk belőlük a szaporí-
tás érdekében. Télre világos, fagy-
mentes helyre kell vinni a laza 
bokorrá cseperedő tövet.

A trópusi Brazíliából származik 
a hercegnővirág, vagy ibolyafa, 
amely inkább szerény bokor, mint 
fa. Laza ágrendszerén selymes ta-
pintású, kerekded levelek ülnek, 
virágai pedig valóban hordoznak 
valamit a hercegnők eleganciájá-
ból. Ritkán hazai kertészetekben 
is felbukkan cserepes növényként. 
Nyárra csak türelmes szoktatás 
után tegyük ki, és ne feledkezzünk 
meg a rendszeres öntözéséről sem! 
Örökzöld lombja önmagában is 
tetszetős dísznövénnyé teszi, amit 

megkoronáznak a légies porzókkal 
ékesített, lila virágok.

A csüngővirágú paprikamály-
va, vagy alvó hibiszkusz a mályva-
félék közeli rokona. Élénkvörös 
virágai hosszú száron csüngenek, 
és mivel a szirmok sosem nyílnak 
ki, okkal nevezhetjük őket alvó 
virágoknak. Maga a növény nem 
igényel a szobai hibiszkusztól elté-
rő nevelést, igénytelennek mond-
ható. A szó szoros értelmében ki-
virulni csak a szabadban fog – eb-
ben is hasonlít a szobai hibiszku-
szokra, amelyek között gyakran 
látni tudatlanságból a szoba sötét-
jében óvott, sosem virágzó bokro-
kat.

Ha gazdája kitesz egy ilyen pél-
dányt a szabadba, akkor néhány 
nap alatt leperzselődnek az ár-
nyékhoz szokott levelek, de a nö-
vény gyors növekedésbe kezd, új 
leveleket is hoz, és szeptembertől 
naponta bontja virágait, egészen 
advent kezdetéig. Sokszorosan is 
megéri kockáztatni!

(Barta)

Alvó hibiszkusz

A perui leandert télre fagymentes helyre kell vinni

A pluméria olyan szobanövény, aminek nyáron a szabadban a helye

A pókliliom különleges megjelenésű
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LAKOSSÁGI ÁGAPRÍTÁSI PROGRAM
Hasznosítsuk helyben, amit lehet!

2023. szeptember 21. 10 órától lehet jelentkez-
ni a Hegyvidéki Zöld Iroda lakossági akciójára, 
az ingyenes ágaprítási programra.

Az akció keretében a megbízott vállalkozó a 
helyszínen felaprítja a kerti munkálatok során 
keletkező ágakat, gallyakat. Az apríték a dará-
lást követően helyben marad, így helyben fel-
használható, hasznosítható (talajtakarás, kom-
posztálás).

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára 
ingyenes, az alábbi feltételekkel:

– előzetes jelentkezéshez kö-
tött,

– egy címen egy regisztráció 
adható le,

– regisztrált címenként maxi-
mum 10 m3 zöldhulladék aprítása 
biztosított.

Nagyobb mennyiség esetén a 
darálást a vállalkozó visszauta-
síthatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régeb-

ben) vágott, maximum 20 cm 
átmérőjű, szennyeződéstől mentes 
gallyak és ágak készíthetők össze, 
a hosszúságot illetően nincs korlátozás,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb 
végükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, da-
rabolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb 
az aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem 
kell összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az elő-
zetesen egyeztetett időpontban a vállalkozó ré-
szére át kell adni (azokat nem lehet kihelyezni a 
közterületre),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan te-
rületén történik, az aprítékot a darálást követően 
mihamarabb be kell hordani a közterületről a 
magánterületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálá-
sát a vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és 
előnyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül 
humusz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem engedi 
kiszáradni a talajt, gátolja a gyomnövények elsza-
porodását, bomlás során tápanyaggal látja el a 
növényeket.

Jelentkezni kizárólag online, az eugyintezes.
hegyvidek.hu honlapon – a Hegyvidék Fiók 
létrehozását/Bejelentkezést követően, azonosított 
fiókkal – a Zöld iroda fül alatt, legkésőbb 2023. 
november 3. 13 óráig lehet, a szabad időpon-
tok függvényében.

A jelentkezők a jelentkezési űrlap kitöltését 
követően részletes

tájékoztatást kapnak e-mailben.

További információ a 06-70/938-8474-es 
telefonszámon kérhető.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást 
a jelentkezés sorrendjében,

a rendelkezésre álló költségkeret 
kimerüléséig tudja biztosítani.

www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek

Fűnyírás szinte csendben
A szép kert elengedhetetlen velejárója a fűnyírás olykor nyomasztó és 
gyakorta igen lármás feladata. Ezt a benzingőzös, kábelkerülgetős kerti 
munkát változtatja szórakoztató időtöltéssé a mechanikus fűnyíró, ame-
lyet gyepünk is szívesen fogad.

A mechanikus fűnyíró nem új 
találmány, egyszerűen csak a mo-
torizált fűnyíró terjedése során 
olyan mértékben kiszorult a ker-
tekből ez a klasszikus gép, hogy 
ma már szinte újdonságként cso-
dálkozunk rá. Nagyszerűsége az 
egyszerűségében rejlik: két nagy, 
könnyen guruló kerék hajtja a víz-
szintes hengerpalást-
ra rögzített íves pen-
géket, amik a készü-
lék elején található 
stabil pengére rási-
muló fűszálakat kí-
méletesen elvágják, 
akár egy olló. Kell 
még egy pár csavar a 
kívánt magasság be-
állításához, és egy 
kar, amivel tolni le-
het a néhány kilós 
masinát. Ennyi.

Nem fogy ki a 
benzin, nem kell be-
rántani, és a tekergő 
kábelek véletlen, ám 
igen veszélyes meg-
vágásától sem kell 
tartani. A kések ön-
élezők, és a szerkezet 
tisztán tartásán kí-
vül nincs egyéb kar-
bantartási feladat.

Kertészeti szem-
pontból két fontos 
előnye van a hétköz-
napokban sokszor csak suhanó-
nak becézett fűnyírónak a moto-
rosokhoz képest. Egyrészt amíg a 
vízszintesen igen gyorsan forgó 
kések – bármilyen élesre vannak 
köszörülve – ütik a fűszálakat, és 
ezzel nagy roncsolási felületet 
hagynak maguk után, addig a me-
chanikus egy nyisszantással vágja 

el a fűszálakat. A kis vágási felü-
leten nem párolog el annyi víz, és 
nem nyílik szélesre a kapu a kór-
okozók előtt, így a fűcsomó ener-
giája veszteségek nélkül a növeke-
dés és bokrosodás terén tud hasz-
nosulni. Másrészt a gyepen mara-
dó, felaprózódó nyesedék bemo-
sódik a csomók közé, helyben 

komposztálódva táplálja a gyepet, 
nem kell trágyával, műtrágyával 
pótolni a rendszeresen elhordott 
növényi anyagot.

Mint mindennek, a mechani-
kus fűnyírásnak is van azért hát-
ránya: a magas (térdig érő), gyo-
mos fűvel nehezen boldogul a gép 
és különösen az azt toló ember. A 

fűben heverő ujjnyi ágak, nagyobb 
kövek, tobozok pedig beakadhat-
nak a kések közé. Ha alapvetően 
rendben tartjuk a kertünket, és 
viszonylag sűrűn nyírjuk a füvet, 
akkor ilyen nehézségek nem lép-
nek fel, és – főképp akkor, ha az 
előkészületek és az elpakolás idejét 
is beleszámítjuk – a nyírási idő 
nem több, mint motoros nyírás 
esetén. Egy nagyjából száz négy-
zetméteres gyepfelületre negyed-
órás munkavégzést számolha-
tunk.

A mechanikus fűnyírók válasz-
téka széles, a belépőmodellek és a 

saját márkás készü-
lékek pár tízezer fo-
rintnál kezdődnek, 
de a legdrágább fű-
gyűjtős csodák ára 
sem kúszik bántóan 
százezer forint fölé. 
A választásnál a leg-
fontosabb szempon-
tok a kert mérete 
(ezzel összhangban 
a nyírási szélesség) 
és a fűgyűjtő kosár. 
Ha van kosár, akkor 
kicsit nehezebbé vá-
lik a gép, amelyet 
„izomból” kell tolni, 
viszont a nyesedéket 
gereblyézés nélkül is 
a komposztba dob-
hatjuk, ha ezt szeret-
nénk.

Kicsi és ápolt ker-
teknél nincs ver-
senytársa a tároló-
ban is kevés helyet 
elfoglaló suhanó-
nak, míg az átlagos 

hegyvidéki kertekben inkább a 
tavaszi első fűnyírás után veheti át 
a hangos gépek helyét. Mivel nem 
szükséges nagy előkészület a nyí-
ráshoz, és erős zaj sincs, ezért la-
kott környezetben is szinte bármi-
kor neki lehet állni egy jóleső 
kerti „nyírósétának”.

B.

Árnyas Hegyvidék: milyen fafajtákból választhatunk?
Az önkormányzat Árnyas Hegyvidék programjáról és az ezzel kapcso-
latos szavazásról előző lapszámainkban írtunk. A magánkerti ültetésre 
szánt fafajok néhány tulajdonságukban hasonlítanak – például mind 
őshonos errefelé –, ugyanakkor szárazságtűrés szempontjából eltérnek, 
ezért fontos, hogy minden igénylő tudatosan válassza ki a kertje számá-
ra legoptimálisabbat. Ehhez szeretnénk most segítséget adni.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a Nem-
zetközi Dendrológiai Alapítvány-
nyal együttműködve állította 
össze a városi környezetben is el-
lenálló, igénytelen és legtöbb hasz-
not hajtó fák listáját. Alapvető 
szempont volt, hogy őshonos fa-
jokra essen a választás, mert szá-
mukra megfelelnek a Hegyvidék 
olykor kissé köves erdőtalaja és 
változatos domborzati viszonyai.

Mivel ezek a fák itthon vannak 
a kertjeinkben, várhatóan nem sok 
gondozást igényelnek majd, és 
kevésbé veszélyeztetik őket a kár-
tevők, kórokozók. Ugyanakkor az 
árnyékolásban, az oxigéntermelés-
ben, a pormegkötésben, az eszté-
tikus megjelenésben és a madarak, 
rovarok táplálásában nem marad-
nak el az idegenhonos fafajok mö-
gött.

Fák ültetésénél mindig na-
gyobb időtávlatban kell gondol-
kodni, hiszen az erdei fajok akár 
száz év múlva is növekedhetnek, 
és lombkoronáik több száz négy-
zetméteres alapterületet is elérhet-
nek. Egy mindössze öt méter su-
garú korona felülete közel 80 
négyzetméter, amit tervezéskor és 
telepítéskor fontos szem előtt tar-
tani, nem szabad egymás közvet-
len közelébe ültetni a fákat.

Ugyanakkor a termetes fák ko-
ronái a kertben összefonódnak, és 
nem zavarják egymást a fejlődés-
ben. Ha egy magas kőris negyven-

éves korában nagyjából 10 méter 
átmérőjű koronát visel, akkor 
nyugodtan ültethetjük a csemeté-
ket 4-5 méteres tőtávolsággal hár-
mas kötésben, mert egyrészt szá-
míthatunk a koronák összefonó-
dására, másrészt a növekvő fák 
természetközeli, harmonikus ké-
pet mutatnak, és az esetleges viha-
roknak, széllökéseknek is jobban 
ellenállnak, mint a magányos 
példányok.

Épületek mellé viszont nem 
célszerű fát ültetni, különösen 
azért, mert ezeknél a fajoknál a 
metszés sem jön szóba, hiszen az 
a cél, hogy minél nagyobb levél-
felületet neveljenek, aminek a 
metszés éppen ellene hat. Nem 
szabad megfeledkezni arról sem, 

hogy amíg a korona látványosan 
mutatja egy fa helyigényét, addig 
a gyökérzet nem látható, mégis 
ugyanannyi területet foglal el a 
föld alatt.

Az Árnyas Hegyvidék program 
keretében a szárazabb, déli ki tett-
sé gű kertekbe az idén kilenc fafaj 

közül lehet választani. A kocsány-
talan tölgy (Quercus petraea) a 
legnagyobb termetű, leggyorsabb 

növekedésű, akár 12 méteres ko-
ronaátmérőt is fejleszthet a negye-
dik évtized végére. Amennyiben 
elfér a kertünkben, akkor 4-5 
méteres tőtávolsággal telepítsük.

A csertölgy (Quercus cerris) las-
sabban fejlődik, de végső méretét 
tekintve nem marad el a kocsány-
talan tölgytől. Levelei ősszel meg-
barnulnak, ám tavaszig a tövön 
maradnak; 5 méteres kötésben 
javasolt telepíteni.

Kisebb kertekben találhatja 
meg a helyét a molyhos tölgy 
(Quercus pubescens), amely kedve-
ző körülmények között is „csak” 
6 méteres koronaátmérőt ér el 
negyvenéves korára. Szintén szá-
razabb körülmények közé vá-
lasztható a mezei juhar (Acer 
campestre) és a virágos kőris 
(Fraxinus ornus), mindkettő gya-
kori faj a Normafa körüli erdők-
ben. Növekedésük kissé elmarad 
a tölgyekétől, ezért kisebb (a kőris 
esetében akár 3-4 méteres) tőtáv-
val is telepíthetjük.

Az üdébb talajú, völgyben fek-
vő, esetleg öntözött kertekbe 
ajánlható fafaj a közönséges gyer-

tyán (Carpinus 
betulus), amely a 
tölgyekkel alkot ele-
gyes állományokat a 
dombvidékeinken, 
középhegységeink-
ben. Különösen jó 
termőhelyen erős 
növekedésű fa, de 
mivel jól tűri a met-
szést, erősen bokro-
sodik, akár sövény-
szerűen is ültethető. 
Ilyenkor 2 méter 
távolságot tartsunk 
a tövek között.

A magas kőris 
(Fraxinus excelsior) 
és a pannon kőris 
(Fraxinus angustifo-
lia f./var. danubialis) 
jól mutatja a nedves 
termőhely előnyeit, 
10 méter átmérőjű 
koronát is növeszt-
het negyven év alatt. Ezeket a 
nyúlánkabb lombot nevelő fákat 
kötésben 4-5 méteres tőtávolsá-
gokkal ültessük el a kertbe.

Hasonló adottságok között ha-
sonló fejlődést mutatnak a kocsá-
nyos tölgyek (Quercus robur). 
Náluk nagyobb növekedési esély-
lyel nedves kertekben csak a szá-
razságtűrők között már felsorolt 
kocsánytalan tölgy rendelkezik, 
amely jó vízellátottság mellett is 
impozáns faóriássá válik.

Az Árnyas Hegyvidék program 
részeként egy ingatlanra legfeljebb 
4 őshonos, 1,5-1,8 méter magas, 
szabad gyökerű fasuháng igényel-
hető ingyenesen. A Hegyvidéki 
Zöld Iroda minden átvett fához 
ingyenesen biztosít egy karót, va-
lamint egy ültetési és gondozási 
útmutatót.

A fák igénylésére október 18-
án 16 óráig vagy a rendelkezésre 
álló készlet kimerüléséig nyílik 
lehetőség, kizárólag online, az 
eugyintezes.hegyvidek.hu hon-
lapon, a „Regisztrációt/Bejelent-
kezést” követően, a „Zöld iroda” 
fül alatt. Az iroda a szolgáltatást 
a jelentkezés sorrendjében tudja 
biztosítani.

A kiválasztott fák átadása, az 
ültetés optimális időpontjának 
figyelembevételével, novemberben 
történhet meg, várhatóan a Hegy-
vidéki Kulturális Szalon előtti 
sétányon. A Hegyvidéki Zöld Iro-
da munkatársai a felmerülő kér-
désekre a 06-70/938-8474-es tele-
fonszámon vagy a zoldpont@
hegyvidek.hu e-mail-címen adnak 
további tájékoztatást.

(Barta)

Csodálatos látvány a juhar leveleinek őszi színjátéka

Tölgy egy hegyvidéki parkban

Középkorú tölgy száraz körülmények között
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Egyszerű, mégis jó hatásfokú eszköz a suhanó
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Botlatókövek a Lauder iskolában
Dallos Hanna (1907–1945) és 
Strausz Lili (1906–1945) emléké-
re botlatóköveket – a holokauszt 
áldozatainak emlékére készült, 
földre helyezett kis réztáblákat – 
avattak a Budakeszi úti Lauder 
Javne zsidó közösségi óvoda és 
iskola kertjében. Mindkettőjüket 
az egykor az óvoda épületében 
működő, zsidó lányokat és asszo-
nyokat védelmező varrodából 
hurcolták el a nyilasok 1944 de-
cem be ré ben, hogy deportálják 
őket. A Ravensbrückből Dachau 
felé tartó úton haltak meg 1945-
ben.

„Annak a történetnek, amely-
nek része ez a megemlékezés, két 
rétege van. Az egyik, hogy mi 
történt itt, milyen hősiességek és 
gyávaságok alakították a történel-
münk akkori, szörnyű szakaszá-
ban az életet. A másik réteg vi-
szont arról szól, hogy mi itt most 
együtt vagyunk, és ennek erős, 
szimbolikus jelentése van” – 
mondta Horányi Gábor, a Lauder 
Javne iskola főigazgatója a 
botlatókövek avatásán, arra utal-
va, hogy az eseményen katoliku-
sok, köztük a budapesti Piarista 
Gimnázium tanulói is szép szám-
ban megjelentek.

„Jövőre, 2024-
ben lesz nyolcvan 
éve, hogy Budapes-
tet elfoglalták a nyi-
lasok, és a zsidóül-
dözés az áldozatait 
szedte” – emelte ki 
Pokorni Zoltán pol-
gármester, aki sze-
rint nem csak április 
16-án, a holokauszt 
magyarországi áldo-
zatainak emléknap-
ján van szükség az 
emlékezésre. Mint 
mondta, az emlék-
napot – aminek a 
bevezetését még oktatási minisz-
terként kezdeményezte huszonhá-
rom évvel ezelőtt – csak úgy érde-
mes megtartani az iskolákban, ha 
a fiatalok akár már a tanév elején 
megkezdik rá a felkészülést, és 
maguk választhatják meg az em-
lékezés módját.

„Azért fontos, hogy emlékez-
zünk, hogy ne ismétlődjenek meg 

többé a történelem szörnyűségei” 
– fogalmazott Fonti Krisztina al-
polgármester, hozzátéve: Dallos 
Hanna és Strausz Lili tragikus 

története a női összetartás és ba-
rátság üzenetét is hordozza. A két 
nő akkor is a varrodát vezető ba-
rátnőjük, Mallász Gitta mellett 
maradt, amikor betörtek oda a 
nyilasok, szolidaritásukért és bá-
torságukért azonban az életükkel 
fizettek.

Budapest főpolgármestere, Ka-
rácsony Gergely arról beszélt, 
hogy voltak történelmi korszakok, 
amelyek nehéz válaszút elé állítot-

ták az akkor élő embereket. Na-
gyon sokan talán fel sem ismerték 
a dilemmát, vagy egyszerűen a 
rosszabbik úton indultak el, de 
„voltak olyanok is, sajnos talán 
kevesebben, akik az igaz utat vá-
lasztották”. Közéjük tartoznak, 
akik mások életét mentették meg; 
ők azok – tette hozzá –, akik erőt 
adhatnak nekünk, hogy sorsdöntő 

helyzetekben a helyes úton indul-
junk el.

Dallos Hanna és Strausz Lili 
történetét Deák Gábor, a Magyar 

Zsidó Kulturális Egyesület elnök-
ségi tagja, a Lauder iskola egyik 
alapítója mutatta be egy 
videoüzenetben az emlékünnep-
ségen. Felidézte, hogy Klinda Pál 
katolikus pap alapította azt a var-
rodát, amely a nyilas uralom ide-
jén zsidó asszonyokat és néhány 
esetben gyerekeket bújtatott, több 
mint száz embernek nyújtva ily 
módon menedéket. A műhely ve-
zetésére az úszóbajnokként és gra-

fikusként elismerést szerző 
Mallász Gitta vállalkozott, első-
sorban amiatt, mert abban bízott: 
itt meg tudja védeni két zsidó ba-
rátnőjét, Hannát és Lilit.

A sors furcsasága, hogy amikor 
a háborús bűnös Kun páter veze-
tésével a nyilasok rátörtek a varro-
dára, a mellette állomásozó német 
alakulat parancsnoka védte meg a 

zsidó nőket. A következő támadás 
alkalmával az asszonyok többsége 
egy hátsó kijáraton el tudott me-
nekülni, tizenhárman azonban – 
köztük Hanna és Lili – a varrodá-
ban maradtak Mallász Gitta vé-
delmében. Őket mind deportál-
ták, egy kivételével senki sem 
térhetett haza.

n.
•

Meghívó híján sajnos csak utó-
lag értesültünk arról, hogy nyáron 
a Magyar Zsidó Kulturális Egye-
sület és a Momentum Mozgalom 
XII. kerületi szervezete bot la tó kö-
vet helyezett el a Nagyenyed utca 
11. számú ház előtt az 1944-ben 
onnan elhurcolt és Auschwitzban 
meggyilkolt 19 éves Szenes Imre 
emlékére. Az apró, a járda szintjé-
ben elhelyezett réztábla emlékez-
teti ezután az arra járókat a fiúra, 
aki ott élt, mielőtt deportálták.

Szenes Imre Lóránd György 19 
éves volt, amikor megölték. A Vá-
rosliget melletti Pesti Izraelita 
Hitközség Gépészeti Ipari Közép-
iskolájába járt, ahol 1943-ban 
érettségizett.

Karjára az A-12982 sorszámot 
tetoválhatták, az auschwitzi halál-

tábor fennmaradt 
iratai szerint. Szenes 
Imre azonban nem 
csak egy szám volt: 
ő egyike annak a 
hatmillió embernek, 
aki 1939 és 1945 kö-
zött tűnt el Európa 
városaiból és falvai-
ból. A legtöbbjük-
nek nincs sírja, 
nincs méltó emlék-
helye.

Ezt a hiányt akar-
ják betölteni a ma 
már Európa számos 
településén látható 
botlatókövek, nem 

csak fizikai értelemben megállítva 
egy pillanatra az arra járókat. 
Kirschner Péter, a Magyar Zsidó 
Kulturális Egyesület elnöke a 
megemlékezésen elmondta, hogy 
Gunter Demnig német szobrász-
művész kezdeményezésére 1995 
óta Európa-szerte már több mint 
100 000 hasonló botlatókövet he-
lyeztek el.

Fotókiállítás a budapesti zsidóság épített örökségéről

Szimbolikus időpontban, ros 
hásáná, azaz a zsidó újév előestéjén 
nyílt meg Thaler Tamás fotográfus 
„A kövek üzenete – Budapesti zsi-
nagógák és zsidó temetők” című 
kiállítása a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban. A XVII. Ars Sacra 

Fesztivál programjá-
nak részét képező 
tárlaton Menyhárt 
Éva, a szalon vezető-
je köszöntötte a 
meghívott vendége-
ket. Fonti Krisztina 
alpolgármester be-
szédében úgy fogal-
mazott, a fesztivál 
tizenhét évvel ez-
előtti születésekor 
kevesen gondolhat-
ták, hogy mára ilyen 
kiszolgáltatott hely-

zetbe jut a világ.
Az idei programsorozat mottója, 

a „Keresd a békét!” tudatos üzenet, 
és ezt az üzenetet a műalkotások 
hatásosan tudják közvetíteni. A 
budapesti zsidó közösség csodála-
tos épített örökséggel rendelkezik, 

de a zsinagógákról és temetőkről 
készült fényképek megtekintésekor 
óhatatlanul eszünkbe juthat önnön 
múlandóságunk, valamint törté-

nelmünk egyik leggyalázatosabb 
időszaka, a vészkorszak is.

A megnyitót megtisztelte jelen-
létével Fekete László főkántor, aki 

énekelt is az egybegyűlteknek. 
Martos Gábor művészeti író el-
mondta, hogy amikor az első te-
lefonhívást kapta a felkérésről, 
épp egy a zsidóságról szóló írást 
olvasott a kertjében. Ebben talál-
kozott a gondolattal, miszerint a 
judaizmus igazi közösségi vallás. 
Több olyan vetülete van – legyen 
szó imáról, vagy Tóra-olvasásról 
–, amit elsősorban közösségekben 
élnek meg a zsidók. Ahhoz, hogy 
ezt megtehessék, közös terekre 
van szükségük – olyanokra, ami-
lyeneket Thaler Tamás felvételein 
láthatunk. A fényképek szakrális 
jellege azokat is megérintheti, 
akik nem tagjai ennek a közösség-
nek.

Kövek üzenete – ezt a címet 
kapta Jancsó Miklós hatrészes do-

kumentumfilm-sorozata, ami a 
Kárpát-medence zsidó emlékeit 
mutatja be. Martos Gábor arra 
emlékeztetett, hogy a filmrendező 
egy javarészt elpusztított, elsüly-
lyedt kultúra maradványait tudta 
rögzíteni.

A kövek üzenete – egy betűben 
tér el Thaler Tamás kiállításának 
címe a dokumentum-sorozatétól. 
A különbség mégis nagy és pozitív 
előjelű: a művész számtalan gyö-
nyörűen felújított zsinagógát és élő 
közösséget örökített meg kamerá-
jával.

WÁ.

PP A kiállítás – a programok függ-
vényében – szeptember 29-ig tekint-
hető meg a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban (Törpe utca 2.).

Thaler Tamás fotográfus

A Rumbach utcai zsinagóga díszes kupolája Kétemeletes női karzatok a Kazinczy utcai zsinagógában

Sírok sokasága a Salgótarján úti temetőben Kegytárgyak a Dohány utcai Magyar Zsidó Múzeumban

Tragikus történetük a női összetartás és barátság üzenetét is hordozza

Erős, szimbolikus jelentése van a közös megemlékezésnek

Hegyvidéki társasjátékok 
Kárpátaljának

Az önkormányzat kezdeményezé-
sére majd’ 800 társasjátékot aján-
lottak fel a hegyvidékiek a háború 
miatt ártatlanul szenvedő kárpát-
aljai gyerekeknek. A csomagokat 
Fonti Krisztina alpolgármester 
adta át szeptember elején Nagy-

dob rony és Bátyú települések is-
koláinak, hogy onnan juthassanak 
el azok a környékbeli magyarlakta 
falvakba.

A minden várakozást messze 
felülmúló mennyiségben beérkező 

– negyven nagy doboznyi – ado-
mány megtöltötte egy furgon rak-
terét, épp csak annyi szabad hely 
maradt, ahová a Nagycsaládosok 
Országos Egyesülete által felaján-
lott kétszáz könyv és iskolaszerek 
elfértek. A játékok között voltak 
Magyarország városait, híres tör-

ténelmi személyiségeit, állatvilá-
gát, növényzetét bemutató készle-
tek, egyéb népszerű társasjátékok, 
kirakósok (puzzle-k), ügyességi, 
stratégiai és kártyajátékok is, így 
minden korosztály találhat majd 
köztük kedvére valót.

A mostani akció nem volt előz-
mény nélküli: a még júniusban 
küldött festékek felhasználásával 
tanévkezdésre iskolai folyosók szé-
pülhettek meg Kárpátalján. A 
mostani személyes találkozás le-

hetőséget biztosított arra is, hogy 
szó essék a folytatásról. Talán még 
az idén útnak indulhat egy újabb 
furgonnyi adomány, amivel az 
érintettek által megfogalmazott 
legégetőbb igények biztosításában 
segíthetnek a hegyvidékiek.

B.

Fonti Krisztina alpolgármester adta át az az összegyűlt adományokat

Óvóhely Kárpátalján
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Fejezetek a MOM történetéből
Megnyílt a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény és a MOM Emlék-
alapítvány közös kiállítása, amely a Magyar Optikai Művek történetét 
mutatja be. A legérdekesebb területek áttekintésével július 18-i lapszá-
munkban már igyekeztünk kedvcsinálót nyújtani a tárlat megtekinté-
séhez, ezúttal – többségében Antal Ákos és G. szabó István szövegeit 
felhasználva – néhány újabb fejezetet lapozunk fel a Hegyvidék híres 
gyárának krónikájából.

A Magyar Optikai Művek 
(MOM) történetét bemutató, a 
Lóvasút impozáns épületében no-
vember 12-ig megtekinthető új 
helytörténeti tárlat első és egyik 
legfontosabb fejezete a geodéziai 
műszerekkel foglalkozik, mivel a 
cég legkorábbi tevékenysége is eh-
hez kapcsolható. A kiállítótér öt 
vitrinjében szemügyre vehető tár-
gyak közül talán ezek a legmuta-
tósabb és legrégibb 
darabok.

EGY VILÁGMÁRKA 
KEZDETE
A földmérés, azaz 

a geodézia az egyik 
legősibb tudomány. 
Ha egy népcsoport 
valahol letelepedett, 
és elkezdte művelni 
a területeket, szabá-
lyozni a vízfolyáso-
kat, valamint épít-
ményeket emelt, 
akkor mindenek-
előtt tisztázni kellett 
a birtokhatárokat. A 
mérésekhez műsze-
rekre volt szükség, 
amelyek közül a leg-
korábbi, amit isme-
rünk, az ókori görö-
gök által használt 
dioptra. Ez a szögek 
mérésére és a vízszintes síkok kije-
lölésére szolgált a földmérésben, 
de csillagászati megfigyelésekre is 
alkalmas volt.

Amikor a szemmel történő 
megfigyelés már kevésnek bizo-
nyult, a műszereket optikai ele-
mekkel egészítették ki. Ezekből 
fejlődtek ki később a geodéták 
legfontosabb eszközei, a szintezők, 
a teodolitok és a különböző mérő-
asztal-felszerelések.

A Süss Nándor által felállított 
Állami Mechanikai Tanműhely 

döntő hatással volt arra, hogy ké-
sőbb, egészen a huszadik század 
utolsó évtizedéig a MOM – ter-
mékskálája méretét és innovációs 
eredményeit tekintve is – a világ 
élvonalába tudott tartozni. Ebben 
a kezdetektől döntő szerepet ját-
szottak a geodéziai műszerek. A 
vállalat 1896-os keltezésű kataló-
gusában már több mint kétszáz-
féle geodéziai, erdészeti és bányá-
szati eszköz található.

A műszerek tervezésébe és fej-
lesztésébe bevonták a kor legjelen-
tősebb geodéziai szakembereit. 
Neveik a műszerek típusjelében 
szerepeltek, ezzel is növelve azok 
piaci értékét. Süss Nándor együtt 
dolgozott többek között Kruspér 
Istvánnal, Bodola Lajossal, 
Fasching Antallal, Oltay Károllyal 
és Szepessy Józseffel. A műszerek 

szabályozásához külön termet lé-
tesítettek, amelyben az épülettől 
elszigetelten, mélyen a talajba süly-
lyesztett két pillér biztosította a 
rezgésmentes vizsgálatokat. Azt, 
hogy ez mennyire fontos volt, jól 
mutatja, hogy a mostani kiállítá-
son az egyik vitrinben található 
erdészeti tájolóműszer olyan érzé-
keny, hogy teljes nyugalomban is 
folyamatosan mozog az iránytűje.

Az 1920-as évek 
elején a geodéziai 
műszerek szerkezeti 
kialakítása és a nem-
zetközi trendeknek 
való megfelelés 
szempontjából meg-
határozó jelentőségű 
volt az optikai ele-
mek gyártástechno-
lógiájának átvétele 
a Goerz vállalattól, 
valamint a korábban 
a Zeiss művektől 
vásárolt üvegkörök 
kiváltása saját gyár-
tásúakkal. A husza-
dik században több 
Kossuth-díjas ter-
vező – Bors Károly 
műszer-, Schinagl 

Ferenc optikai, Pusztai Ferenc 
tervezőmérnök – mellett az Ál-
lami díjas Lisziewicz Antal, Tóth 
Pál főkonstruktőrök és Hegyessy 

Géza száloptika-fejlesztő is hozzá-
járultak ahhoz, hogy a geodéziai 
műszerek és az optikai eszközök 
terén is a világ élvonalába tartoz-
zanak a MOM termékcsaládjai.

NAGYSZÜLEINK KEDVENC 
TÁVCSÖVE
Ignazio Porro (1801–1875) 

olasz katonai mérnök 1852-ben 
meglepő ötlettel állt elő, ami ké-
sőbb nagymértékben átalakította 
a távcsövek rendszerét. A távcső 
optikai hosszméretét a sugarak 
útjába iktatott, egymáshoz bizo-
nyos szög alatt hajló tükörrend-
szerrel megrövidítette, és a képet 
megfordította. Tervét azonban 
nem tudta teljes mértékben meg-
valósítani, mert a finommechani-
kai és az optikai ipar abban az 
időben nem volt képes megfelelő 
minőségű prizmákat gyártani. 

Porro úgy halt meg, hogy nem 
élvezhette találmánya gyümölcsét. 
Ötletét csak jóval később kezdték 
alkalmazni, az egyenes állású ké-
pet adó, tört sugármenetű prizmás 
távcsövekben napjainkban is a róla 
elnevezett prizmarendszert alkal-
mazzák.

A geodéziai és katonai műsze-
rekben használt távcsövek fejlesz-
tése és gyártása mellett a polgári 
felhasználású távcsövek – jellem-
zően Porro-prizmás binokuláris 
távcsövek, „binoklik” – gyártása 
is megkezdődött a Magyar Optikai 
Művekben már a második világhá-
ború előtt. A legnépszerűbb, leg-
nagyobb darabszámban előállított, 
klasszikus típus, a 6x30-as bino-
kuláris prizmás távcső, a polgári 
kivitel mellett, különböző változa-
tokban (például éjjellátó funkció) 
nagy mennyiségben készült kato-
nai célú felhasználásra is. Ennek 
az elterjedt típusnak volt úgyne-

vezett egyszemes, 
monokuláris válto-
zata, amely könnyű 
és kis helyigényű 
kivitelének köszön-
hetően népszerű társ 
volt a kirándulások 
alkalmával.

A hetvenes évek-
ben létezett nagyobb 
nagyítású és fényere-
jű, 7x50-es binoku-
láris távcső is. Ki-
sebb mennyiségben 
többféle vadászfegy-
vertávcsövet is gyár-
tott a MOM, a többi 
mellett 2,5-szeres 

nagyítással, de volt 6x42-es válto-
zat is. A futóvadlövészetben hasz-
nált első olyan céltávcsövet, 
amelybe a központi irányzék mel-
lé, jobbról és balról egy-egy továb-

bi kisegítő irányzék került, a 
MOM részlege készítette. Ez hi-
hetetlen módon fokozta a távcső 
pontosságát, és így a magyar va-
dászok a legelsők közé kerültek a 
nemzetközi mezőnyben.

SPORTÉLET A MOM-BAN
Az 1900-as évek elején Magyar-

országon szokás volt, hogy a nagy-
vállalatok sportolási lehetőséget 
biztosítottak dolgozóiknak. A 
MOM jogelődjeként ismert Süss 
Nándor Rt. is különböző sport-
szakosztályokat hozott létre, az 
1920-as évek közepére már ötöt. 
A labdarúgók munka után gyalog 

jártak a kelenföldi 
KFC-pályára edze-
ni. A Süss Nándor 
Rt. Polgári Lövész-
egyesületnek volt 
saját focicsapata, sőt 
a második világhá-
ború előtt férfi és női 
kézilabdacsapat is 
működött a MOM-
nál.

Az 1940-es évek-
ben számos új sport-
ág jelent meg, a töb-
bi között ökölvívó-
szakosztály 1942-

től, amely egy légópincében tar-
totta az első edzéseit. Itt kezdett el 
bokszolni Papp László, a későbbi 
háromszoros olimpiai bajnok 
ökölvívó. Nem véletlen, hogy ne-
ves sportolónk 2017-ben felavatott 
szobra a Gesztenyés kertben áll.

Ugyancsak a negyvenes évek-
ben született meg a MOM síszak-
osztálya, amelynek versenyzői a 
Normafánál és szerte az országban 

számos sí- és síugróversenyen vet-
tek részt eredményesen. Az 1950-
es években alakult meg a tekeszak-
osztály és a Magyar Honvédelmi 
Szövetség (MHSZ) szervezete, 
aminek részét képezte a Lövész, 
Rádiós és Modellező Klub. Az 
MHSZ jogutódja, az 1990-ben 
létrejövő MOM Tömegsport Klub 
napjainkban is működik.

A megnövekedő igények miatt 
az 1960-as évek közepén egy nagy 

sporttelep létrehozásáról születtek 
tervek. Ennek főépületét és az első 
pályáját, egy földes labdarúgópá-
lyát végül 1969 őszén adták át. Az 
ünnepélyes gálamérkőzésen a Fe-
rencváros játszott a MOM csapa-
tával.

Néhány évvel később, 1972-
ben készült el a telep mellékszár-
nya, amiben a kor elvárásainak 
megfelelően tekecsarnok, asztali-
tenisz- és tollaslabdapálya, vala-
mint tornára is alkalmas terek 
lettek kialakítva. A bővülő lehe-
tőségek révén a MOM által bizto-
sított sportágakban több mint 
ötszázan, a különböző tömegspor-
tokban pedig több ezren vettek 
részt a MOM dolgozói közül.

A gyár sportcsapatai számos 
kitűnő eredményt értek el. A te-
kézők az NB I-ben, a teniszezők 
az NB II-ben, a focisták pedig 
néha az NB III-ban szerepeltek, 
míg az asztalitenisz-, a kosárlabda- 
és a röplabdaszakosztály gárdái a 
Budapest-bajnokságban küzdöt-
tek a pontokért.

A MOM lebontását követően a 
sportközpont is leépült, ezzel 
együtt megszűntek a sportszak-
osztályok. Az önkormányzatnak 
köszönhetően azonban nem sok-

kal később egy új, minden igényt 
kielégítő sportcentrum nyílt: a 
MOM Sport ma is számos spor-
tolási lehetőséggel várja a mozog-
ni vágyókat.

A MOM NAPJAINKBAN
Az 1970–80-as években a Ma-

gyar Optikai Művek az egyik leg-
inkább nyereséges magyar válla-
latnak számított, alkalmazottjai 
száma elérte a 8000 főt. A buda-
pesti törzshelyen kívül sok másik 
városban nyíltak gyáregységei, 

ezek közül több ma is működik. 
Hiába azonban a hazai és nemzet-
közi sikerek, a rendszerváltozást, 
egyéb vállalatokhoz hasonlóan, a 
MOM is megszenvedte. Az üzem 
hatalmas és összetett rendszere 
felbomlott, és több kisebb vállal-
kozás alakult ki belőle.

A végelszámolást követően a 
precíziós optika gyártása a Schmidt 
& Bender Hungária Kft.-hez ke-
rült, a geodéziai műszergyártásból 

megmaradó műszertalpgyártás 
pedig jelenleg a Trimble Hungary 
Kft.-ben történik, mindkét cég 
budapesti. A szemüvegkészítést, 
több váltást követően, most a Carl 
Zeiss Vision Hungary Kft. és a 
Hoya Zrt. végzi Mátészalkán. 
Ugyanott a Carl Zeiss Sport Opti-
kai Kft. precíziós optikákat és 
távcsőrészegységeket gyárt.

A mátészalkai vízméréstechnika 
előbb a DIEHL-é lett, majd 2016 
óta újra magyar kézben van, a 
MOM Zrt. fejleszti és gyártja a 
vízórákat. Zalaegerszegen, Duna-
újvárosban és Komlón az egykori 
gyáregységek, új tulajdonosi hát-
térrel, továbbra is folytatják tevé-
kenységüket, közülük több is őrzi 
a MOM márkanevet (MOMERT 
Zrt., MOM Faktor, MOM Szer-
viz Kft. stb.).

Az Europtik Rohman Mik ro-
op ti ka Kft. mellett más cégek is 
– korábbi MOM-dolgozók szak-
mai tapasztalatára alapozva – lé-
tesültek és működnek sikeresen 
napjainkban. A teljesség igénye 
nélkül: Biomom Bt., MOM 
Sensors Kft., OMI OPTIKA 
Mérnökiroda Kft., Optilab Kft., 
Optimal Optik Kft., Unioptik Bt. 
Összességében mintegy 2000 főre 

tehető azoknak a száma, akik köz-
vetlen „MOM-gyökerekkel” ren-
delkező cégeknél dolgoznak.

A MOM írott és tárgyi emléke-
inek gyűjtését, a vállalat történe-
tének feldolgozását a Magyar 
Optikai Művek (MOM) Emlék-
alapítvány végzi. A szervezet Ma-
ros utcai kiállítóhelyén jelentős és 
folyamatosan bővülő tárgyi gyűj-
temény található.

Az egyetlen Csörsz utcai gyár-
épület, amely túlélte a MOM ipar-
épületeinek lebontását, a Csörsz 
utca és a Nagy Jenő utca sarkán 
álló, egykor az optikagyártásnak 
helyet adó toronyépület, amelyet 
ma sokan Fotex Pláza néven is-
mernek. A pesti oldalon, a IX. 
kerületi Vaskapu utcában találha-
tó az egykori szemüveglencseüzem 
védett épülete.

Az egykori MOM-komplexum 
egyetlen olyan épülete, amely 
megtartotta eredeti funkcióját, a 
kultúrház. A helyi közösségi szín-
tér, a terek újraértelmezésével és 
modern kulturális koncepcióval 
megtámogatva, korszerű finanszí-
rozási modellben üzemel. Ebben 
komoly szerepet játszik az a tény 
is, hogy a kevés 1945 után készült 
épületek egyike, amelyik 1990-
ben részleges műemléki védelmet 
kapott.

Annak ellenére tehát, hogy a 
magyar ipar egyik legfontosabb és 
legnagyobb szereplője, a Magyar 
Optikai Művek megszűnt, vidéki 
üzemei és jogutódjai révén a 
MOM név a mai napig komoly 
minőséget jelez. Ezt bizonyítja a 
Hegyvidéken működő MOM 
Kulturális Központ, MOM Sport 
és MOM Park is.

F. G.

Nagy ismétlő teodolit

MOM által gyártott földmérő eszköz (1979)

Süss-féle geodéziai műszerek és egyéb készülékek a kiállítótér egyik vitrinjében

MOM-munkatárs egy geodéziai műszerrel

Távcsővel lóversenyen (1935)

Az 1969-es pályaavatón a Ferencváros volt a MOM csapatának ellenfele

A MOM lövészcsapata (1934)
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Imaginációs terápia a Hegyvidék Galériában
Madáretetők egy sivár tájban. Fe-
jük tetejére állított házak. Üres 
bölcsők egy gyermek kontúrjával. 
Nemcsak tartalmát tekintve, de 
vizuálisan is felkavaró élmény Ma-
yer Éva Imaginációs gyakorlatok 
című kiállítása a Hegyvidék Ga-
lériában.

A tárlat, amely elsősorban a 
gyermekvállalás, a meddőség és a 
gondviselésbe vetett 
hit kérdéseit feszege-
ti, a XVII. Ars Sacra 
Fesztivál programjá-
nak része, egyben a 
Hegyvidék Galéria 
első őszi kiállítása. 
Kallós Judit művé-
szeti vezető köszön-
tőjében kiemelte, 
hogy 2017 és 2019 
után ez a harmadik 
alkalom, hogy a ga-
léria valamilyen for-
mában részt vesz a 
keresztény szellemi-
ségű eseménysoro-
zatban, továbbá kü-
lön felhívta a figyelmet arra is, 
hogy Mayer Éva a megnyitó heté-
ben ünnepelte a születésnapját.

Fonti Krisztina alpolgármester 
arról beszélt, hogy az Ars Sacra 
immáron a felnőtté válás küszö-
bén van, és azt is hozzátette, hogy 
tizenhét évvel ezelőtt kevesen gon-

dolták volna, mennyi gonddal-
bajjal lesz telve a jövő. Nem vélet-
len, hogy az idei fesztivál mottója 
egy zsoltáridézet: „Keresd a bé-
két!” Az Ars Sacra sikere a misszi-
ós erejében rejlik, folytatta Fonti 
Krisztina, és a felvidéki származá-
sú művésznő kiállítása remekül 
illeszkedik a programsorozat szel-
lemiségébe.

Révész Emese művészettörté-
nész Mayer Éva életművét méltat-
va elmondta, hogy a jó művészet 
három „lehetetlen” dologra képes: 
láthatóvá teszi a láthatatlant, meg-
foghatóvá a megfoghatatlant és 
kimondhatóvá azt, amit nem lehet 
kimondani. Azzal, hogy Mayer 

Éva a munkássága középpontjába 
helyezte a meddőség kérdését, egy 
ennyire tabusított témát, ponto-
san ezeket a célkitűzéseket éri el. 
Olyan dologról beszél a képzőmű-
vészet nyilvánosságán keresztül, 
ami rengeteg párt érint, itthon 
mégis alig esik szó róla.

Bár az egyetemes kortárs kultú-
ra tudomást vesz a kérdésről (ki-

emelendő Frida Kahlo, valamint a 
jelenkorból Tracy Emin, Tabitha 
Moses, Eleanor Davis és Stuart 
Semple munkássága), Mayer Éva 
úttörőnek számít hazánkban, rá-
adásul stílusában is különleges. 
Révész Emese részletesen ismertet-
te az alkotási folyamatot, aminek 

eredményeként létrejönnek ezek a 
szinte világító, negatív fényképre 
(ultrahangfelvételre?) emlékeztető 
alkotások. A soklépcsős eljárást 
akár a születés metaforájaként is 
lehet értelmezni: számtalan aka-
dály előzheti meg azt a pillanatot, 
amikor az édesanya végre kezébe 
veheti gyermekét.

A művészettörténész arra is fel-
hívta a látogatók fi-
gyelmét, hogy egyik 
képen sincs ember-
alak ábrázolva. Ehe-
lyett többnyire ant-
ropomorfizált tár-
gyak, például az 
említett madárete-
tők találhatók a kö-
zéppontban. Szim-
bolikájukban benne 
van a várakozás és a 
remény: a madárete-
tő ugyanis egy ma-
dár érkezését is elő-
revetíti. A szimboli-
kus tárgyakat fenye-

gető tájak, kopár hegyek és üres 
síkságok ölelik körbe, arra utalva, 
hogy a remény még korántsem 
bizonyosság.

A méltatások után Mayer Éva 
köszönetet mondott a jelenlévők-
nek és mindazoknak, akik segí-
tették őt. Megfogalmazása sze-
rint ő egyfajta szócsöve szeretne 

lenni azoknak a 
nőknek, akik nem 
tudnak, vagy nem 
mernek a nyilvá-
nosság elé állni 
problémájukkal.

A kiállítás nem 
csupán a szemnek, 
de a fülnek is szól. A 
látogatók, miköz-
ben a képeket néze-
getik, hangszóró-
kon keresztül hall-
gathatják egy-egy 
érintett nő történe-
tét, panaszát vagy 
imafoszlányát. A 
vizuális és hangin-
gerek beindítják a 
képzeletet, mindez 
pedig emlékeztet az 
úgynevezett imagi-
nációs terápiára, 
amely igen elterjedt eljárás a pszi-
chológiában.

A szorongással, depresszióval 
küzdő páciensek ellazult állapot-
ban képeket, szimbólumokat 
próbálnak előhívni elméjükből, 
aminek segítségével megfogható-
vá és rendszerezhetővé válnak 
korábbi traumáik. Nem véletlen 
tehát a tárlat címe. Az érintettek-
nek terápiás segítséggel is felérhet 
ez az élmény, szembesülhetnek 
azzal, hogy nincsenek egyedül a 

problémájukkal. Másoknak is 
érdemes azonban ellátogatni a 
galériába, így is téve azért, hogy 
a meddőség témája elveszítse ta-
bujellegét.

W. Á.

PP A kiállítás szeptember 30-ig lá-
togatható, a belépés díjtalan. Cím: 
Királyhágó tér 10. A szeptember 21-i 
kísérőprogramról a Hegyvidék Ga-
léria honlapján (hegyvidekgaleria.
hu) olvashatók részletek.

Ősszel is várja a Hegyvidék a művészetkedvelőket
Ars sacra Fesztivál, Múzsák lázadása, imaginációs gyakorlatok, lélekeme-
lő tárlatok, jeles évfordulók – ahogy mindig, úgy most ősszel is figyelem-
felkeltő programokkal csábítja felfedezésre a művészetek szerelmeseit 
a Hegyvidék Galéria és a Galéria 12 Egyesület. beszélgetéseinkben 
összegyűjtöttük, mi minden vár még ránk az év hátralévő részében ezen 
a két kiállítóhelyen.

– A CICC! már a megnyitóün-
nepségen is telt házas volt, több médi-
um, köztük rádió- és tévécsatornák is 
beszámoltak a Hegyvidék Galéria 
macskás tárlatáról. A kiállítás kurá-
toraként számított arra, hogy a Hegy-
vidék Galéria a nyár egyik legvonzóbb 
kulturális színtere lesz? – kérdeztük 
Kallós Juditot, a Hegyvidék Galéria 
művészeti vezetőjét.

– Nem gondoltuk, hogy ilyen 
sokan ellátogatnak hozzánk. A ven-
dégek száma ezer fölött volt. A 
CICC! minden kétséget kizáróan az 
elmúlt évek egyik legsikeresebb ki-
állítása. Örülünk a sajtóvisszhang-

nak, de az igazi elismerés számunk-
ra inkább az, hogy párok, gyerekek, 
családok, nagyszülők is eljöttek. Jó 
volt hallani a gyerekzsivajt, látni az 
érdeklődést az arcokon.

– Ősszel milyen különlegességekkel 
várják a látogatókat?

– Az idén csatlakoztunk az Ars 
Sacra Fesztiválhoz, szeptember 30-
ig Mayer Éva képzőművészeti kiál-
lítását tekinthetik meg az érdeklő-
dők. (A tárlatról ezen az oldalon, e 
cikkünk alatt olvashatnak részletesen 
– a szerk.) Ezúttal is lesznek kísérő-
rendezvények, a többi között egy 

„Belső Gyermek” imaginációs gya-
korlatot, meditációt szervezünk 
Elekes-Czaga Orsolya klinikai szak-
pszichológus vezetésével, ami segít-
het egy lépést tenni jelenlegi elaka-
dásaink oldásában.

– A kiállítások mellett rendszerint 
érdekes témájú előadások is helyet 
kapnak a programkínálatban. Ezút-
tal mivel készülnek?

– Szeptember 22-én 18 órakor 
dr. Gerevich József pszichiáter 
„Bűntudat és megtorlás a művészet-
ben – Szemfényvesztő művészet” 
címmel tart művészetpszichológiai 
előadást. Az érdeklődők a balsors és 

a művészi tevékenység között feltár-
ható összefüggéseket ismerhetik 
meg közelebbről. Sok más mellett 
az is kiderül, miképpen hatnak a 
negatív események az alkotás folya-
matára, ha pedig tovább kutatunk 
a kiváltó események után, akkor 
nemegyszer olyan vélt vagy valós 
bűnökre bukkanhatunk, amik a 
művekben is tetten érhetők. Vendé-
günk lesz Gimesy Péter művészet-
történész, filozófus is, aki Edvard 
Munch születésének 160. évfordu-
lója alkalmából tart művészettörté-
neti előadást. Dr. Bordács Andrea 

esztéta, az ELTE SEK Vizuális 
Művészeti Tanszékének tanszékve-
zető docense vezetésével pedig foly-
tatódik a „Múzsák lázadása” című 
sorozatunk a női művészekről, nő-
művészekről, női témákat feldolgo-
zó alkotókról. ARTmozi.galéria 
filmes programunkban képzőmű-
vészeti tematikájú, képzőművészek 
életét feldolgozó filmekből váloga-
tunk.

– Az év utolsó hónapjaiban mivel 
hangolódhatunk majd az ünnepek-
re?

– Októberben a K-ARTS Mű-
vészeti Alapítvány gyűjteményéből, 
a Kecskeméti Acélszobrászati Szim-
póziumokon készült alkotásokból 
mutatunk be egy válogatást, novem-
berben Deim Balázs, Bereznai Ta-
más és Drégely Imre űrtémájú fotó-
kiállítását láthatják az érdeklődők, 
decemberben pedig, a Szikra Kép-
zőművészeti Bemutatóterem és Ga-
lériával együttműködve, Köves Éva 

festőművész munká-
iból rendezünk kiál-
lítást. Képzőművé-
szetből tehát nem lesz 
hiány, minden érdek-
lődőt sok szeretettel 
várunk!

•
„A tizenkettedik 

kerületben rengeteg 
művész él. Sokan ko-
rábbról is ismertük 
egymást, így megfo-
galmazódott ben-
nünk, hogy jó lenne 
létrehozni egy olyan 
közösséget, amit mi, 
művészek irányí-
tunk. Itt nincs zsűri, 
sem irányelvek, csu-
pán mi vagyunk. A 
Galéria 12 Egyesület 
tagjai zömmel egye-

temet, főiskolát végzett, magasan 
kvalifikált alkotók, és jellemzően az 
idősebb generációt képviselik. A 
legfontosabb összetartó erő, hogy itt 
lakunk. Népes társaság a miénk, így 
a nyári szünetet kivéve minden 
hónapban rendezünk kiállításokat. 
A magunk és a közönség kedvére. 
Mi egy szeretetalapú egyesület va-
gyunk. Nálunk nem úgy van, hogy 
»rendezz egy kiállítást, és a viszont-
látásra!«” – mesélt a Galéria 12 
Egyesület megalakulásáról és tagja-
inak hitvallásáról Borza Teréz, az 
egyesület vezetője.

– Mindezeket mi is megtapasz-
taltuk, a kiállításmegnyitókon szinte 
tapintható, hogy az egyesület tagjai 
között milyen szoros a kapcsolat. Be-
fejezik a másik gondolatait, és az is 
feltűnt, hogy ha túl nagy a hangza-
var, akkor egyetlen pillantással is 
képesek egymással kommunikálni.

– Folyamatosan tartjuk egy-
mással a kapcsolatot, hiszen egy-
egy kiállítás megszervezése és 
rendezése komoly munkát igényel. 
Amikor megnyitunk egy tárlatot, 
akkor már tervezzük a következőt. 
Persze nem csak a művészet köt 
össze minket. Születésnapokon, 
névnapokon felköszöntjük egy-
mást; ha pedig valakinek máshol 
van kiállítása, akkor elmegyünk, 
megnézzük. Jelen vagyunk egy-
más életében, büszkék vagyunk 
arra, hogy egy közösséget alko-
tunk.

– A kiállításaiknak mindig fontos 
üzenete van. Mi alapján választanak 
témát?

– Közösen szoktunk ötletelni. 
A legutóbbi, Hegy-vidék című 
kiállításunkra olyan fotókkal ké-
szültünk, amik a kerület csodáiba 
engednek betekintést. A júniusi, 
Teremtésvédelem című tárlattal 
teremtett világunk törékenységére 
hívtuk fel a figyelmet. Vigyáznunk 
kell arra, amit a Jóistentől kaptunk. 
Mi, művészek, egy kicsit másképp 
látjuk a világot. Sok egyéb mellett 
az újrahasznosítás is inspirál min-
ket. Én például a merített papírba 
is belemerítek olyan dolgokat, amik 
amúgy a szemétbe kerülnének. De 
volt, aki egy vasdarabnak, egy régi 
textilnek vagy egy eldobott ablak-
keretnek adott új értelmet. Ez a 
tárlat amúgy is mély nyomot ha-
gyott bennünk.

– A mindig jó kedélyű Károlyi 
Andrásról is megemlékeztek…

– Igen. Ő az év elején még egy 
nagyszerű kiállítást hozott el ne-
künk. Mivel akkor töltötte be a 
nyolcvanötödik életévét, megkér-
tem, hogy a különleges alkalom 
apropóján legyen önálló tárlata. A 
megnyitón humoros volt, jót be-
szélgettünk vele, és persze rengete-
get nevettünk együtt. Pár hónappal 
később azonban itt hagyott min-
ket. Mint alapító tagunkra mindig 
szeretettel gondolunk – tovább él 
velünk.

– Mi is ott voltunk azon a ki ál-
lításmegnyitón. A főszereplőnek szin-

te mindenre volt valamilyen helyzet-
poénja.

– Pedig vissza akarta mondani a 
programot, de végül sikerült meg-
győzni, és fantasztikus alkotásokkal 
kápráztatott el minket. Lelki meg-

nyugvás volt számomra, hogy még 
egy utolsó kiállítással megajándéko-
zott minket. Tudja, erről valahogy 
a természet jut eszembe… Hányszor 
megtapasztaljuk, hogy a fa az utolsó 
éveiben rendkívüli termést ad, aztán 
egyszer csak kiszárad. Károlyi And-
rás is azt adta, amit egész életében 
adni szeretett. Ezért is fontos szá-
momra, hogy minden jubiláló mű-
vész rendezzen egy kiállítást.

– Említette, hogy minden hónap-
ban készülnek valamivel, például az 
idén is csatlakoztak a szeptemberi Ars 
Sacra Fesztiválhoz. Mi lesz a mostani 
téma?

– Alkotóművészeti kiállításunk 
címe: „Béke-Pax”. Jelenleg a legfon-
tosabb feladatunk a béke megtalá-
lása. Nekünk, művészeknek, most 
olyat kell alkotnunk, ami felemeli a 
lelket ebből a háborús világból. 
Mindegy, hogy mit ábrázolunk, 
békegalambot vagy bármilyen mo-
tívumot – a lényeg, hogy megnyug-
vást adjunk a látogatóknak. A mű-
veknek békét kell sugározniuk az 
emberek felé. Fohászt a Teremtő-
nek, hogy ebben a hektikus világban 
pusztulás helyett hozza el nekünk a 
békét.

– Milyen alkotásokkal készülnek?
– Lesznek festmények, grafikák, 

fotók és iparművészeti alkotások is, 
de konkrétabbat még nem árulha-
tok el. Legyen ez meglepetés… 
Mindannyiunknak az lesz, de ehhez 

már hozzászoktunk 
– a kollégák munkáit 
ugyanis sokszor csak 
a kiállítás előtt egy 
nappal látjuk először. 
Eddig még senkiben 
sem csalódtunk. Biz-
tos vagyok abban, 
hogy ezúttal is lélek-
emelő műveket hoz-
nak a művésztársaim. 
(Erről a tárlatról la-
punk 11. oldalán ol-
vashatnak részletesen 
– a szerk.)

– Mivel készülnek 
az év hátralévő részé-
ben?

– Mint már emlí-
tettem, az éves prog-
r a mt e r v ü n k b e n 
mindig szerepelnek 
azok a művészek, 
akiknek kerek évfor-
dulójuk van. Októ-
berben Szamos Iván 

ünnepli a nyolcvanadik születés-
napját, így ő hoz nekünk egy önál-
ló kiállítást. Iván rengeteget segít 
nekünk, nemcsak az öt le te lés ben 
számíthatunk rá, hanem a fizikai 
feladatokból is kiveszi a részét. 
Novemberben Ezüst Gy. Zoltán 
lesz hatvanéves, aki szintén párat-
lan tárlattal készül majd. Decem-
berben pedig – ahogy az lenni 
szokott – a karácsony hangulatát 
hozzuk el az alkotásainkkal.

– Ha már említette a születésna-
pokat: a Galéria 12 Egyesület hama-
rosan tizenöt éves lesz. Vannak meg-
valósításra váró terveik?

– Az évfordulónkat szeretnénk 
majd egy nagyobb helyen megün-
nepelni, úgy, ahogy a tizedik szüle-
tésnapunkon is tettük. Ha nincs 
financiális akadálya, akkor biztosan 
grandiózus kiállítással készülünk 
majd. Nagy öröm lenne!

Boussebaa Mimi

PP A Hegyvidék Galéria (Királyhágó 
tér 10.) és a Galéria 12 (Hajnóczy Jó-
zsef utca 21.) teljes programkínálatá-
ról, kiállításairól a hegyvidekgaleria.
hu és a galeria12.hu weblapokon 
olvashatók részletek.

Mayer Éva grafikus- és festőművész

A kiállítás témája itthon még szokatlannak számít, és a művész stílusa is különleges

Dr. Gerevich József a balsors és a művészet összefüggéseiről beszél majd előadásában 
(képünkön: Sir John Everett Millais: Ophelia, 1851–52)

A Sikoly festőjéről, a norvég Edvard Munchről 
Gimesy Péter tart előadást
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Az „elemista firkálmányok” világhírű festője
„Ha az emberek egyszerűen otthon 
hagynák előítéleteiket, és csak néz-
nék a festményeket, biztosan élvez-
nék őket. Mint amikor nézzük a 
virágokat: nem azon gondolkozunk, 
hogy mit jelentenek.” Jackson Pol-
lock ezzel a hasonlattal próbálja 

bevezetni művészetébe a róla szóló 
film egyik jelenetében a Time ma-
gazin riporterét, aki éppen portré-
cikket ír a festőművészről.

Másoknak is érdemes ehhez 
hasonló nyitottsággal közelíteniük 
az absztrakt expresszionizmushoz, 

hogy igazán értékelni tudják azt. 
Azok, akik szeptember 12-én el-
látogattak a Hegyvidék Galériába, 
hogy megnézzék a Pollock című, 
Ed Harris által rendezett filmet, 
alighanem rendelkeznek ez irányú 
fogékonysággal.

Saját korukban azonban – ahogy 
az számtalan jelenetből kiderül – 
rengeteg előítélettel és gyanakvással 
kellett megküzdeniük az új stílus 
képviselőinek, így Pollock mellett 
Clyfford Stillnek, Willem de 
Kooningnak vagy a címszereplő 
feleségének, Lee Krasnernek. Pol-
lock jellegzetes, csepegtetéses tech-
nikával készült festményeit a kriti-
kusok elhordták mindennek: kócos 
hajcsomókhoz, elemisták firkálmá-
nyaihoz, vagy éppen főtt makaró-
nihoz hasonlították.

A film, amellett, hogy rendkí-
vül szórakoztató, igazságot is szol-
gáltat az említett alkotóknak: 
pályájukat végigkövetve láthatjuk, 
hogy nem szélhámosokkal, ku-
ruzslókkal van dolgunk, hanem 

mélyen érző művészekkel, akik 
egyszerűen úgy ítélték meg, hogy 
újszerű, nonfiguratív eszközökhöz 
kell nyúlniuk, ha valami érvénye-
set akarnak mondani a 20. század-
ról. A filmbéli Pollock (akit egyéb-
ként a rendező alakít) úgy fogal-
maz, hogy a kortárs művész kép-
telen a reneszánsz vagy bármely 
más tovatűnt kultúra eszközeivel 
kifejezni a repülőgépek és atom-
bombák korát – a témát követke-
zésképpen nem a külvilágban, 
hanem saját belsőjében leli meg.

Ha már belső: Jackson Pollock 
ellentmondásos személyiség volt, 
alkoholizmussal és depresszióval 
küzdött. Talán sosem lesz világhí-
rű festő, ha egy nap nem toppan 
be életébe későbbi felesége, a film-
ben Marcia Gay Harden által ala-
kított Lee Krasner. Neki köszön-
hetően Pollock éveken át el tudta 
nyomni magában káros szenvedé-
lyeit – az a néhány boldog békeév, 
ami a művészpárnak Long Island-i 
birtokán megadatott, egyben leg-

termékenyebb alkotói időszakát is 
jelentette.

Végül mégis a függőségei kere-
kedtek felül: 1956 nyarán, amíg 
felesége Európában tartózkodott, 
Pollock részegen felborult az au-
tójával. A balesetben rajta kívül 
fiatal szeretője is meghalt.

A film egyik jelenetében a fel-
törekvő művész 56 dolláros bolti 

tartozását az egyik képével egyen-
líti ki. 2015-ben Number 17A 
című műve már 200 millió dollá-
rért cserélt gazdát. Ed Harris al-
kotása segíthet annak megértésé-
ben, hogyan válhatott Jackson 
Pollock az elmúlt évtizedekben 
minden idők egyik leghíresebb, 
legkeresettebb festőművészévé.

WÁ.A Pollock című filmet Ed Harris rendezte, és ő is játssza a főszerepet

Jackson Pollock festménye

Hogyan legyünk szeretetkertészek?
Az örömteli, tartós párkapcsolatok 
inspiráló és működő mintáiból 
kaptak ízelítőt mindazok, akik 
részt vettek a MOMkultban ren-
dezett Szeretetkert Napon. „Min-
den kapcsolat minősége egyenesen 
arányos azzal, hogy önmagunkkal 
milyen kapcsolatban vagyunk” – 
emelte ki köszöntőjében könyvé-
nek mottóját dr. Piczkó Katalin 
pszichiáter, a Szeretetkert prog-
ram alapítója, párkapcsolati szak-
értő. Természetes, ha egy tartós 
kapcsolatban megjelennek konf-
liktusok, ezekkel bátran szembe 
kell nézni, mert nagyon fontos, 
hogy mit kezdünk velük – fejte-
gette, hozzátéve, hogy optimális 
esetben éppen ezekből a helyze-
tekből kiindulva tudunk fejlődni, 
növekedni, mélyebben kötődni.

A telt házas program nyitóbe-
szélgetésében Buda László pszichi-
áterrel, a szomatodráma és az 
ultrarövid terápia megalkotójával 
a boldog párkapcsolat titkát bon-
colgatták, amelynek alappillérei a 
romantika, a szexuális vonzerő és 

a kötődés. Mindezeken túl azon-
ban, tapasztalataik szerint, azok a 
párok működnek jól, amelyek 
tagjai a kapcsolatukat gondozzák, 
akár egy kertet.

Tanuljunk meg kommunikálni 
egymással, vitatkozzunk, de jó, ha 
megérezzük azt is, mikor van in-
kább szükség csendre, figyelemre! 
Nagyon fontos az önreflexió, a 
játékosság és a humor – ez derült 
ki a beszélgetés közben vetített 
interjúból is, amelyet Piczkó Ka-
talin a Szabó T. Anna, Dragomán 
György író házaspárral készített. 
Őket kamaszkorukban a közös 
törekvés, az írás hozta össze, így 
lettek szerelmesek. Azóta is alko-
tótársak, inspirálják egymást.

Mindig érdekes, hogyan talál-
koznak, ismerkednek meg a part-
nerek, és ezt később hogyan me-
sélik el. Gryllus Dorka és Simon 
Kornél színművészek a színpadon, 
élőben osztották meg szerelembe 
esésük viharos történetét. Nem 
kevés humorral arról is beszéltek, 
hogy több mint tíz év és két gyerek 

után hogyan kezelik a konfliktus-
helyzeteket, hogyan tanultak meg 
– olykor terapeuta segítségével – 
kilépni helyzetekből, és azokra 
másképp rálátva megérteni reak-
cióikat.

Mennyiben különböznek a fér-
fiak és a nők? Mit gondolnak a 
férfiak arról, hogy mit gondolnak 

a nők a férfiakról? Mi számít is-
merkedéskor, mire figyelnek fel? 
Milyen nehézségek és erőforrások 
léteznek egy kapcsolatban? E kér-
dések mentén alakult ki izgalmas 
párbeszéd a nők: Schell Judit, Jor-
dán Adél, Dobó Kata és Gryllus 
Dorka színművészek, valamint a 
férfiak: Generál Péter coach, Var-

ga Tamás olimpiai 
bajnok vízilabdázó, 
Szervét Tibor és Si-
mon Kornél szín-
művészek között.

Az est különleges 
eseménye Pál Ferenc 
atya mentálhigiénés 
szakember, motivá-
ciós előadó, író elő-
adása volt, majd a 
Szeretetkert Színház 
improvizációs pár-
kapcsolati játékot 
adott elő. A kapcso-
lódó programok 
közt egyébként bár-
ki kipróbálhatott 
párkapcsolati játé-

kot, mégpedig VR-szemüveggel 
– aminek a lényege, hogy megtud-
juk, mi történik, ha döntéshelyze-
tekben nem ugyanazt a valóságot 
látjuk…

A Videósarokban részleteket 
vetítettek a Patália és a Szeretet-
kert színházi előadásokból. A 
coach randikon a meg ol dá sori en-

tált beszélgetéseken kívül kedvez-
ményesen kínáltak Szeretetkert-
kiadványokat, társas- és kártyajá-
tékokat.

A MOMkult kertjében be lehe-
tett járni egy szimbólumokkal 
berendezett Szeretetkertet. Meg-
jelentek a párkapcsolatok külön-
böző területei, amelyek közül 
például az „Ösvény” a kommuni-
kációt, a „Veteményes” a szerepe-
ket, a „Tó” a tükröződést, a „Lu-
gas” az intimitást, a „Kerítés” a 
határokat, a „Gyökér” az eredeti 
családot, a „Sziklakert” a konflik-
tusokat jelképezi. A pároknak, 
vagy akár az egyedülállóknak ön-
ismereti, önreflexiós barangolás 
során, elgondolkodtató kérdések 
segítségével, beszélgetéseket inspi-
ráló sétára nyílt lehetőségük, ami-
hez külön, egyedi Útravaló kézi-
könyvet kaptak.

Sz. D.

PP A Szeretetkert Nap előadásait a 
későbbiekben felvételről megnézhet-
jük a szeretetkert.hu honlapon.

A női sarokban: Gryllus Dorka, Jordán Adél, Schell Judit és Dobó Kata Piczkó Katalinnal

„Keresd a békét!” – hegyvidéki alkotóművészek békeüzenetei
Az Ars Sacra Fesztivál indulásakor nem 
gondoltuk, hogy mire az a nagykorúság 
küszöbére ér, a világban ennyi békétlen-
ség, konfliktus, zűrzavar lesz, aminek a 
következményeit mindannyian érezzük. 
Ezért nagyon komoly aktualitása van a 
program idei mottójának – „Keresd a bé-
két!” –, valamint a kiállítás címének: 
„Béke-Pax” – kezdte köszöntőjét Fonti 
Krisztina a Galéria 12 új tárlatának meg-
nyitóján.

Arról is beszélt az alpolgármester, hogy 
a béke az ember életének egyik legfonto-
sabb eleme. Ma, amikor a szomszédsá-
gunkban háború zajlik, különösen fontos, 

hogy az emberekhez eljusson a belső béke, 
a békesség üzenete, és nagyon fontosak 
azok a csatornák, amelyek képesek, haj-
landók ezt megtenni – mondta. A műal-
kotások a bennük lévő szépség erejével 
érintik meg a befogadó lelkét, ezért van 
erős missziója az Ars Sacra Fesztiválnak, 
amely országszerte 88 településen 420 
programot kínál, köztük hagyományosan 
a Hegyvidéken is számos rendezvénnyel 
juttatva el a béke üzenetét az arra nyitott 
közönséghez.

A béke valóban Istentől jön – hangsú-
lyozta dr. Prokopp Mária művészettörté-
nész. A művészet és a teremtő erők kap-
csolatát érezni lehet ebben a kis teremben 

is – emelte ki –, a színek, formák, kom-
pozíciók által sugározzák magukból a 
szépséget, a békét, a harmóniát. „A mű-
vészet menti meg Európát!” – adott han-
got meggyőződésének. Európa átalakul, 
az biztos, de hogy miként, abban a ma-
gyaroknak, a művészeknek is nagy szerep 
jut, ahogyan a történelem során mindig 
– fogalmazott a művészettörténész, aki 
nem elemezte külön-külön a válogatás 
darabjait, de a jelen lévő művészek közül 
megszólított néhányat.

Bemutatta alkotását Angyal Júlia, aki-
nek Szent Ferencet ábrázoló festménye a 
szívünkben lévő békét mutatja. Művé-
szetében fontos elem a fény, a körkörös-

ség a végtelent jelképezi, a fiatal alak 
pedig azt, hogy a lelkesedés, a művészet 
nem ismer korhatárt. Pázmány Ágnes 
raku technikával készített kerámiája, 
amelyhez egy bibliai idézetet is írt – „…
bízzatok: én legyőztem a világot” (János 
16:33) – a krisztusi megváltás szimbólu-
maival hat.

Vida Zsuzsa régi rajzai alapján készí-
tette el többféle galambértelmezését. 

Makkai Márta textilművész a Házi áldás 
parafrázisát hozta el a tárlatra. A valami-
kor asztalosként induló Rainer Péter el-
mondta, hogy egy talált gyaluból alkotta 
meg Szent József gyaluját, amelynek az 
alcíme: Békés hétköznapok. Bizonyos 
értelemben ez egy értékmentés is, mivel 
talált tárgy kapott új funkciót, új életet 
– tette hozzá.

A mostani tárlat is bizonyítja, hogy a 
művészet végtelen, határtalan, ezért lehet 
vele megszólítani az egész világot – ösz-
szegzett Prokopp Mária. Végezetül meg-
fogalmazta kívánságát: nőjenek és sugá-
rozzanak tovább az ezeréves magyar ke-
reszténység gyökerei!

Sz. D.

PP A tárlat megtekinthető: október 8-ig, 
vasárnap és szerda kivételével mindennap 
16.00–22.00 óráig. Cím: Galéria 12 Ká-
vézó és Borbár, Hajnóczy József utca 21. A 
kiállító művészek nevei, alkotásaik címei és 
azok fotói megtalálhatók az egyesület hon-
lapján: galeria12.hu

Szamos Iván: Békevágy

Vén Zoltán: Jób lázadásaRainer Péter: Szent József gyaluja

Vörös Valéria: Megbékélés

Orient Enikő: Pax feketedoboz
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2023. szeptember 29. (péntek) 14.00-17.00 Budapest XII., Költő utca 21.

A színpadon sváb táncosok, dalosok, szőlő puttonyból a kádba,
csömöszölés, taposás, mulatság sramlizenére, bordalokkal fűszerezve

Háziasszony: Laborfalvi Róza (civilben Saly Noémi kadarnagysád)

L

MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
061/3199854/222es mellék

0670/9084105
jegy@momkult.hu

Jegyvétel: momkult.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
„Miért jó a bio?” II. – játék, móka, 

tanulás a biopiacon szeptember 
23-án 9.00–13.00. pontos helyszín: a 
MOMkult játszótere melletti árnyas 
tisztás. A bioélelmiszerek fogyasztá-
sa és a biogazdálkodás előnyei sokak 
számára ismertek. A workshop veze-
tői állomásról állomásra vezetik végig 
az érdeklődőket, hogy miként lehet 
a bio a mindennapok természetes 
és szerves része. Játékos formában 
(„biobuli a talajlakókkal”) bemutat-
ják a fekete arany, vagyis a komposzt 
készítését, valamint azt, hogyan és 
miként érdemes észszerű és takaré-
kos háztartást vezetni. A workshop 
mellett táplálkozási tanácsadó és 
iskolakert-kialakítással kapcsolatos 
információk várják a látogatókat.

Hegyvidéki Egészségnap a 
Hegyvidéki Ősz keretében szeptem-
ber 23-án 10.00. A Hegyvidéki Ön-
kormányzat és a Hegyvidéki Egész-
ségügyi Központ közös rendezvénye 
lehetőséget biztosít a kerület polgá-
rainak, hogy részt vehessenek egész-
ségügyi szűrővizsgálatokon, orvo-
soktól, szakértőktől egészségügyi ál-
lapotukra vonatkozóan visszajelzést, 
a betegségek megelőzésére hasznos 
tanácsokat, életmódjuk megváltozta-
tásához segítséget kapjanak.

A remény természetrajza – Or-
vos-tóth Noémi és Visky András be-
szélgetése szeptember 25-én 19.00. 
Visky András József Attila-díjas erdé-
lyi magyar író, dramaturg, egyetemi 
tanár, a Kolozsvári Állami Magyar 
színház művészeti aligazgatója. Két-
éves volt, amikor református lelkész 
édesapját 22 év börtönre ítélték, őt 
pedig édesanyjával és hat testvéré-
vel kitelepítették a romániai Gulagra. 
Kitelepítés című regényét tavaly a 
Könyves Magazin az év könyvének 
választotta. Orvos-tóth Noémi most 
egy kivételes esten látja vendégül 
Visky Andrást, aki tavasszal Erdélyben 
fogadta őt egy közönségtalálkozón. A 
téma „A remény természetrajza” lesz.

Johann Strauss II – Ferenc Jó
zsef – előadás szeptember 26-án 
19.00. bősze Ádám és László Ferenc 
páratlan párok című előadás-sorozata 
harmadik évadjának minden estéjén 
hajdani kortársak kerülnek majd egy-
más mellé: egy nagy zeneszerző és 
egy koronás fő vagy jeles államférfiú.

Popper Péter 90. XX – a XX. szá-
zad évfordulós írói #6 – előadás szep-
tember 27-én 19.00. A sorozat célja 
közelebbről, személyes aspektusból, 
a művek mellett az alkotót is hangsú-
lyosan bemutatva értelmezni a XX. 
századi magyar irodalom kiemelke-
dő életműveit, valamint az irodalom 
mellett, társművészeti ágakat meg-
szólítva, felolvasószínházzal, előadá-
sokkal, koncerttel készülni.

Hogyan értsük félre a nőket? 2. 
premier! Csányi sándor egyszemé-
lyes vígjátékának folytatása szep-
tember 28-án 19.00.

Legyél a cimboránk! – Korhecz 
Imola és a Cimbora Együttes interak-
tív vers- és mesekoncertje a magyar 
népmese napján, szeptember 30-án 
10.30. Vendégek: sebő Ferenc, bábel 
Klára.

Egy életem: Grecsó Krisztián. 
Életrajzi stand up est szeptember 
30-án 19.30. A sorozatban híres mű-

vészek mesélnek az életükről, a szá-
mukra meghatározó pillanatokról és 
történetekről. A forgatókönyvet itt 
valóban az élet írja.

Gesztenyenap a Hegyvidéki Ősz 
keretében október 1-jén 10.00–17.00. 
Kultúra és szórakozás az egész család-
nak. Interaktív, ingyenes szabadtéri 
programok, zenei csemegék, báb-
színház, kreatív játszóház.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Üvegfal szeptember 29-én és 

október 13-án 19.00–21.00. Van, aki 
hagyja, hogy bántsák. zenés szö-
vegszínházi előadás Dobray sarolta 
könyvéből. Közreműködik: Gryllus 
Dorka, simon Kornél. bővebb infor-
máció: lovasut.hu.

Zugligeti Családi Nap október 
1-jén 10.00–20.00. bábszínház, kéz-
műves foglalkozás, kortárs zene és 
festészet gyerekeknek, helytörténe-
ti séta, helytörténeti kincskeresés és 
country-folk koncert a Hegyvidéki 
Ősz programjai keretében. bővebb 
információ: lovasut.hu.

Farkasbarkas és Rókakoma – 
az Aranyszamár bábszínház eladása 
október 1-jén 10.30–11.15. Előtte és 
utána kézműves foglalkozáson ve-
hetnek részt a gyerekek. A program a 
zugligeti Családi Nap része, a belépés 
díjtalan. Közreműködik: Érsek-Csaná-
di Gyöngyi, baranyai Anita.

Történet a mesén túl 3.1. Ani-
máció és zene, gyerekek és alkotók 
együtt a színpadon (3 éves kortól) 
október 1-jén 17.00–18.00. A program 
a zugligeti Családi Nap része, a belé-
pés díjtalan. Közreműködik: samodai 
bence János, szives Márton Gábor, 
Nagy Katalin Matild.

Helytörténeti séta a Zugli
getben október 1-jén 17.00–18.30. 
Vezeti: Földváry Gergely. Indulás: 
a Lóvasút teraszáról. A program a 
zugligeti Családi Nap része, a belé-
pés díjtalan.

Redbreast & Volkova – country-
folk koncert Johnny Cash és June Car-
ter, George Jones és tammy Wynette, 
vagy éppen a kortárs Chris stapleton 
és Morgan stapleton nyomdokaiba 
lépve október 1-jén 19.00–20.00. A 
program a zugligeti Családi Nap ré-
sze, a belépés díjtalan. Közreműkö-
dik: sam redbreast Wilson, Volkova 
Krisztina.

Gyógynövényséta a termé
szetgyógyásszal október 4-én 
10.00–12.00. Egészségmegőrző séta 
vadnövények felfedezésével, ajándék 
Vadon nőtt étterem című e-könyvvel. 
Jegyvétel: webshop.halmosmonika.
hu. Közreműködik: Halmos Monika. 
bővebb információ: lovasut.hu.

Haydnnal Párizsban – Haydn és 
a szabadkőművesek október 16-án 
19.00–20.30. bősze Ádám előadás-so-
rozatának következő alkalma. bővebb 
információ: lovasut.hu.

Palya Bea: Ahh, ahh…, avagy 
a hang és a szexualitás – offline 
workshop (18+) október 19-én 
17.00–20.00. Énekes, „hangokkal ját-
szós” workshop. Jegyvétel: tixa.hu. 
bővebb információ: lovasut.hu.

Fabók Mancsi: A székely me
nyecske meg az ördög – bábszín-
házi vasárnap október 22-én 10.00–
12.00. A 7. Gyermek- és Ifjúsági szín-

házi szemle fődíjas előadása. bővebb 
információ: lovasut.hu.

Zumba Barta Sylviával hétfőn 
8.30–10.00. Információ: 06-30/625-
6065.

BARABÁS VILLA
Városmajos utca 44.

barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Szabó Kristóf kiállításának 

megnyitója október 2-án 18.00. 
szabó Kristóf – KristofLab önálló 
kiállítása fókuszában a torony mint 
a magasra vágyás és az égi szféra 
elérésének vágyálma magaslik, de 
egyben sebezhetőségét is kifejezi 
a töredezettségén keresztül. A ki-
állítás kurátora: Kósa Jázmin Aglája 
esztéta. Megnyitja: Kocsis Katica mű-
vészeti író. A kiállítás megtekinthető: 
október 18-ig, hétfőtől csütörtökig 
9.00–17.00.

Barabás Miklós Emléknap ok-
tóber 19-én. 18.00 „Legkedvesebb 
időtöltésem.” barabás Miklós, a gra-
fikai művészetek mestere – Hessky 
Orsolya művészettörténész előadása. 
19.00 Csorba László történész (bara-
bás ükunokája) és szegedy-Maszák 
zsuzsanna művészettörténész (ba-
rabás szépunokája) beszélgetése, 
aminek fókuszában a művész mint 
ember áll. szakmai támogató: Ma-
gyar Nemzeti Galéria. A programra 
a belépés díjtalan, de regisztráci-
óhoz kötött. regisztrálni az info@
barabasvilla.hu e-mail-címen lehet.

Meridiántorna szerdán 9.30. A 
szervezők várják a testi-lelki egész-
ségre törekvőket a barabás Villa 
kertjében, rendezvénytermében. A 
belépés díjtalan.

Tai chi kéthetente csütörtökön-
ként. Vezeti: békefi András. A prog-
ram a kerületi lakosoknak díjtalan.

Grace Balett több korosztály-
ban hétfőn 16.00–18.00, szerdán 
16.00–19.00.

Hollós út 5.
061/3958284
jokaiklub.com

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Az élet szép! Hegyvidéki Nyug

díjasklub szerdán 10.00–11.30. Elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendszeres 
kézműves foglalkozások, kvíz- és já-
tékdélutánok. szeptember 20. 10.00 
„Mint a motolla” – kézműves foglal-
kozás, levendulás illatzsákok készíté-
se. regisztráció: info@barabasvilla.
hu, 06-70/324-7667. szeptember 27. 
10.00 Kvaterka Filmklub: Állami Áru-
ház. Október 4. 10.00 Egészségper-
cek. Mit együnk, hogy egészségünket 
megvédjük? Őszi tápláló növények, 
például mandula, dió, mogyoró, 
gesztenye, mák, csicsóka. sorozatok: 
Gyógynövények A–z-ig, betegségek 
gyógynövényekkel A–z-ig. Mozgásos 
foglalkozások: 3-1-2 meridiántorna, 
fejmasszázs, szemmasszázs. Az őszi 
programok a XII. kerületi nyugdíjasok 
számára ingyenesek, más kerületek-
ből érkezőknek 1000 Ft/fő/alkalom a 
részvétel díja.

MTBA balett – Fazekas Fanni ta-
nodája. Klasszikus balett és művészi 
tánc 6–15 éves kor közötti, kezdő 
lányoknak és fiúknak. további rész-

letek és jelentkezés: facebook.com/
muveszimozgasstudio, fazifanni@
gmail.com.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 
éves kor közöttieknek kedden 8.30–
14.30, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások fla-
mand és holland anyanyelvű csalá-
dok részére. Vezeti: bori Martina (06-
30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Kung Fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A Leung ting Wing tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. A stílus lehetőséget ad 
egy gyengébbnek megvédenie ma-
gát erősebb támadójával szemben. 
Vezeti: si-hing tamás péter (3. mes-
terfokozat). telefonszám: 06-30/952-
2444.

Csiribiri torna csütörtökön 9.30–
10.15. Az országos népszerűségnek 
örvendő Csiri-biri mozgásfejlesztő 
torna olyan 45 perces, irányított 
foglalkozás, dalokkal, mondókákkal, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. bővebb 
információ: Orszáczky Ildikó, www.
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 
9.30–11.30. Mozgáskoordináció- és 
ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika 
berczik sára módszere alapján. Vezeti: 
pataki rita mozgáspedagógus. tele-
fonszám: 06-30/483-1897. E-mail-cím: 
patakiri@gmail.com.

Harmónia Táncklub – társas-
tánctanfolyam vasárnap 13.30–20.00. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-táncis-
kola. Vezeti: székely Attila tánctanár. 
Információ: 06-30/952-9477. www.
harmoniatancklub.hu

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdu-
latokkal és fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh Krisztina okleveles ae-
robik- és zumbaoktató. telefonszám: 
06-20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Egy 
nyugodt, csendes, elmélyült óra a 
nagyteremben. „Hagyd kint a tele-
font, a zajt, és adj egy órát magad-
nak!” Vezetetlen óra a nyugalom 
jegyében.

FitBody szerdán 8.00–9.00. Heti 
egészségmegőrző, alakformáló, 
preventív edzésprogram. Vezeti: 
barta sylvia aerobikedző és FitDance-
oktató. telefonszám: 06-30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakezdők-
nek szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egysze-
rű, de látványos koreográfiákkal, 
korhatár nélkül. Vezeti: barta sylvia 
aerobikedző és FitDance-oktató. te-
lefonszám: 06-30/625-6065.

FitBall gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A Fitball segítségével har-
monikusan fejleszthetők a kondíció 
és a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. 

Vezeti: barta sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. telefonszám: 06-
30/625-6065.

Kagamiryu szerdán 18.30–20.30. 
Jelentkezni személyesen edzésnapo-
kon lehet. Az edzésekre 14 éven felü-
liek részére folyamatos a jelentkezési 
lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 2 
danos mester. Információ: 06-20/945-
3901, www.jokaiklubdojo.hu.

ÚJ! Babui Yoga. Kedden 9.00–
10.00 Yoga Glow. Csütörtökön 
18.30–19.30 Napzáró soft Flow. A reg-
geli Yoga Glow-órákon a tradicionális 
hatha-jóga-elemeket dinamikus erő-
sítősorozatok és pilateselemek kom-
binálják, és nagy hangsúly lesz a nyúj-
táson. Az óra végére kívül-belül „ra-
gyognak” majd a résztvevők. Az esti 
soft Flow-órákon inkább a nyújtáso-
ké és a csavarásoké a főszerep, de erő-
sítő, dinamikus elemeket is tartalmaz. 
tökéletes zárása a napnak, kelleme-
sen megnyugtat az egész napos pör-
gés után. Minden órát minihangfürdő 
és relaxáció zár. A foglalkozásokat ve-
zeti: Kovács-siklósi Melinda. részletes 
információ: a „babui Yoga és photo” 
Facebook-oldalon, valamint az adott 
jógaóra eseményénél. bejelentkezés: 
babuiyoga@gmail.com e-mail-címen 
vagy a Facebookon üzenetben, Mes-
sengeren vagy az eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. 
A tagok olyan új érdeklődőket vár-
nak, akik a klub törzstagságához 
hasonlóan magas színvonalon űzik 
ezt a sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza 
(06-1/395-8907).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtök-
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jén 14.30–16.30. szeptember 21. 
14.30 zenés-táncos összejövel. sza-
badtéri és beltéri programok, kultú-
ra, egészségmegőrzés, vidám társa-
ság, tartalmas előadások, színvona-
las szórakozás, családias közösség! 
Havonta a harmadik csütörtökön 
táncos, zenés összejövetel. A klub 
várja új tagjait, a csatlakozási szán-
dékkal kapcsolatban Dobos Ilonát 
lehet keresni a 06-30/422-5682-es 
telefonszámon.

Törpe utca 2.
061/2022509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

FELHÍVÁS
Az idősek világnapja alkalmá-

ból a Hegyvidéki Kulturális sza-
lon kiállítást szervez hegyvidéki 
idősek alkotásaiból. Alkotónként 
1-2 műalkotást várnak, ez lehet 
festmény, akvarell, grafika és más 
egyéb technikával készült kép, ke-
retezve, akasztóval. Az alkotás cí-
mével és az alkotó nevével ellátott 
munkákat szeptember 27ig lehet 
átadni a szalon információs pultjá-
nál. A kiállításmegnyitó időpontja: 
október 3. 15.00. Megtekinthető: 
október 26-ig.

Szabadpolc szeptember 25-én 
10.00–15.00. régi, megunt, esetleg 
több példányban meglévő könyve-
ket lehet cserélni a szabadpolcon 
megtalálható kötetekre. A jó állapot-
ban lévő, szépirodalmi vagy isme-
retterjesztő becserélhető könyvek 
száma maximum 10 darab.

Időskorban is biztonságban 
– előadás szeptember 25-én 14.30. 

Előadó: Vukics Norbert rendőrzász-
lós. A belépés díjtalan.

Szupernagyi Népdalkör találko
zója szeptember 26-án 13.00. Alapító: 
Karcagi Gyuláné. Csatlakozási lehető-
ség a helyszínen.

Köztünk élő görög istenek – 
előadás szeptember 26-án 18.00. 
Az előadás bemutatja az istenek há-
rom nemzedékének illusztris tagjait, 
majd részletesen megismerkedünk 
a prométheuszról, Orpheuszról, 
perszeuszról és Héraklészről szóló 
mítoszokkal. Előadó: dr. Kapitánffy 
Krisztina. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvi-
déki lakcímkártya felmutatásával és 
regisztrációval a belépés díjtalan.

Szalonegyetem a zene világnapja 
alkalmából szeptember 27-én 14.30. 
A zene örök értéket jelent – zenélő 
budapest a színfalak mögött. Előadó: 
Götz Nándor szaxofonművész, a ze-
nélő budapest művészeti vezetője. 
Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki lakcím-
kártya felmutatásával és regisztráci-
óval a belépés díjtalan.

Jókai növény és kertbarátkör. 
szeptember 27. 16.00 A kora őszi 
kerti-növényes tennivalók. Előadó: 
Komiszár Lajos egyetemi tanár. A 
belépés díjtalan.

Mosható pelenka klub a Hegy-
vidéken szeptember 28-án 10.00. 
Vezeti: Gémes zsófi és szász Annamá-
ria. Várják az érdeklődő kismamákat, 
apukákat és anyukákat, akik a mos-
ható pelenka használatát szeretnék 
a mindennapjaikba elhelyezni. A fog-
lalkozásokra a pelenkatanacsadas@
gmail.com e-mail-címen lehet jelent-
kezni.

Időspiknik a Hegyvidéken. 
szeptember 28. 10.30 pétanque-
délelőtt a Gesztenyés kertben. A 
pétanque (ejtsd: pétank) a francia 
filmekből és parkokból ismert, ná-
lunk eddig még kevéssé elterjedt, 
szórakoztató golyós játék. Előkép-
zettségre, különleges tudásra, extra 
állóképességre nincs szükség, csak 
egy kis jókedvre! A Gesztenyés kert 
árnyékos sétánya ideális helyszín a 
játékhoz és egy kis beszélgetéshez. 
A foglalkozást vezeti: sombor András 
(budapest pétanque sE). A belépés 

díjtalan, de regisztrációhoz kötött a 
szalonban. további részletek az Idős-
piknik a Hegyvidéken című program-
füzetben olvashatók.

Irodalmi Szalon. szeptember 28. 
18.00 tamási Áron: „Azért vagyunk a 
világon, hogy valahol otthon legyünk 
benne”. Előadó: tamáska Jánosné 
magyartanár. Közreműködik: Hutter 
Franciska. zene és technika: tamás-
ka János. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvi-
déki lakcímkártya felmutatásával és 
regisztrációval a belépés díjtalan.

MOM208 és Hegyvidéki Bé
lyeggyűjtők Klubja szeptember 
29-én 13.00.

Bp 150 – Séta a parkok men
tén. Helytörténeti séta a Gesztenyés 
kerttől a Városmajorig szeptember 
30-án 10.00. A Hegyvidéki Kulturális 
szalon és a Hegyvidéki Helytörté-
neti Gyűjtemény közös programja. 
találkozás: 9.45 és 10.00 között a 
Gesztenyés kertben, a MOMkult 
előtt. A séta várhatóan 12.00 körül ér 
véget a Városmajorban. A program 
a budapest 150 emlékév részeként, 
a budapest Fővárosi Önkormányzat 
és a budapesti Művelődési Központ 
anyagi támogatásával valósul meg. A 
részvétel díjtalan, regisztrálni a Hegy-
vidéki Kulturális szalonban lehet.

Bp 150 – Helytörténeti kvízest 
a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjte-
mény és a Hegyvidéki Kulturális sza-
lon közös szervezésében október 
3-án 18.00. tudta-e, hogy honnan 
kapta az Alkotás utca a nevét; hol 
volt a híres budai korcsolyapálya a 
mai széll Kálmán tér helyén; hova ke-
rültek a Németvölgyi temető sírkövei; 
hol volt Görgei első főhadiszállása a 
kerületben? Izgalmas helytörténeti 
kvízest a Hegyvidék érdekességei-
ről, történelméről, híres szülöttjeiről. 
Kevésbé ismert, akár titkos történetek 
a Városmajortól zugligetig, a Nor-
mafától a Németvölgyig. A kvízest 
vezetői: Földváry Gergely és tüske 
tamás történészek, a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény munkatár-
sai. Jegyár: 1000 Ft/fő (tartalmaz egy 
fogadóitalt és nassolnivalót). Jegyek 
vásárolhatók a helyszínen, a Hegyvi-
déki Kulturális szalon infopultjánál 

vagy a kulturalisszalon.jegy.hu 
linken. Információ: 06-1/202-2509, 
info@kulturalisszalon.hu. Jelentke-
zési határidő: október 2. A kvízesten 
legjobb eredményt elérő csapatok 
jutalomban részesülnek. A program 
a budapest 150 emlékév részeként, 
a budapest Fővárosi Önkormányzat 
és a budapesti Művelődési Központ 
anyagi támogatásával valósul meg.

Vad horgolók klubja október 
4-én 10.00. A klub tagjai a hetente 
tartott találkozóikon kezdőket és ha-
ladókat egyaránt szívesen fogadnak, 
az érdeklődőket horgolási fortélyokra 
tanítják. Klubvezető: Lepenyéné Lász-
ló teréz önkéntes.

Az Égi Királyság reménységé
ben… – előadás október 4-én 14.30. 
A szentföldre irányuló keresztes had-
járatok legfontosabb kiváltó okai, a 
korszak jelentős személyei és a „nagy 
vállalkozás” indulása. A halhatatlan-
ság és a pénz ígéretének igézetében, 
korszakokon át. Előadó: dr. szabó 
János. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakcímkártya felmutatásával és re-
gisztrációval a belépés díjtalan.

Segítő kéz a családban: Női 
agy? Férfi agy? A versengés és az 
együttműködés pszichológiája – elő-
adás október 5-én 18.00. Előadó: dr. 
Domján Mihály pszichológus, család-
terapeuta, pszichoterapeuta-jelölt. 
Jegyár: 1500 Ft. Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu oldalon.

Német társalgókör október 6-án 
14.00. Vezeti: dr. schmidt Éva piroska 
és Eddi. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakcímkártya felmutatásával és re-
gisztrációval a belépés díjtalan.

Tükör által homályosan – Csorba 
Károly fotókiállításának megnyitója 
október 6-án 18.00. Közreműködők: 
Jeney Lilla és Julien Klopsenstein 
táncművészek. A belépés díjtalan. A 
kiállítás megtekinthető: október 30-
ig, a programok függvényében.

Az erőszakmentes kommuniká
ció alapjai kicsiknek és nagyoknak 
október 7-én 9.00–17.00. „szeretnéd 
megtanulni, hogyan gondoskodj sa-
ját jóllétedről, miközben a körülötted 

Hegyvidéki 
Művészeti Napok
az idősek világnapja alkalmából 

október 2 –6-ig
PROGRAMOK:
Október 3. 15.00 Hegyvidéki idősek alkotásaiból rendezett 
kiállítás megnyitója. Köszöntőt mond: Fonti Krisztina alpol-
gármester. Közreműködik: Vázsonyi János (szaxofon). A be-
lépés ingyenes, de regisztrációhoz kötött a szalonban. A kiál-
lítás megtekinthető: október 27-ig, a programok függvényé-
ben.

Október 4. 18.00 Apák napja – duodráma. Anett és Móni, 
a két gyermekkori barátnő 25 év után látja újra egymást. Egy 
véletlen találkozás a Marcipán cukrászdában. Vajon a felejtés 
az agy hibás működése, vagy inkább védekezés? Hányszor 
halljuk, hogy csak a szépre emlékezünk, de legtöbbször már 
arra se nagyon… Pedig minden megmarad. Mindenről készül 
biztonsági mentés bennünk, de kell valami vagy valaki, aki 
előhívja. Tárgyak, színek, illatok, arcok, hangok, találkozások. 
És hogy leszünk-e a másik ajtónyitói azokra a bizonyos évti-
zedekre, sokszor csak a véletlenen múlik. De lehet, véletlenek 
egyáltalán nincsenek. Most hirtelen minden megjelent, újra 
itt van a letűnt világ! Azt hittük, örökre elveszett, pedig csak 
a holnap emléke lett. Az előadás hossza kb. 90 perc, szünet 
nélkül.

Október 5. 16.00 Szellemi frissesség megőrzése időskor-
ban, rizikófaktorok. Előadó: dr. Szaszkó Anikó neurológus, 
mentálhigiénés szakember. Az előadás háziasszonya: Kocsis 
Judit idősügyi referens. A belépés díjtalan.

Október 6. 16.00 Müpa-vetítés. Elzenélt tánc, eltáncolt 
zene (40 perc). Fassang László orgonakoncertje Kun Attila 
koreográfiájával. Műsor: Fassang László: Invokáció, Alain: 
Három tánc – Gyász, Ligeti: Volumina, J. S. Bach: Erbarm 
dich mein, o Herre Gott, BWV 721. Közreműködők: Fassang 
László és a Közép-Európa Táncszínház művészei.

A Hegyvidéki Művészeti Napok idején látogatható tornák, 
mozgásformák, kézműves foglalkozás:

Október 2. 10.00 Szakrális körtánc.
Október 3. 8.30 Hatha-jóga. 10.00 Székes jóga.
Október 4. 11.00 Szenior Örömtánc.
Október 5. 14.30 Selyemvirág készítése, kézműveskedés.
 Október 6. 9.00 és 10.00 Nyugdíjastorna. 12.30 Zumba 
Gold.
A programokra a belépés díjtalan, de regisztrációhoz kötött 

a szalonban.
(Folytatás a 14. oldalon)



14  2023. szEptEMbEr 19. HEGYVIDÉKPROGRAMAJÁNLÓ

lévőkre is odafigyelsz? Vagy jó lenne 
egyre többször kritikamentesen 
megszólalni és empátiával meghal-
lani nemcsak a szavakat, hanem a 
mögöttük rejlő érzéseket is? Gyer-
mekeket csak saját szülővel együtt 
fogadunk” (rambala Éva, a prog-
ram vezetője). további információ: 
rambala.hu. Jegyár: felnőtteknek 10 
000 Ft, gyerekeknek (8–15 éves kor 
között) 5000 Ft. Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu oldalon.

Mozgásos foglalkozások
Gerinctorna hétfőn 9.30. Ve-

zeti: Glatz zsuzsa (06-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. 
Vezeti: Haide Éva. részvételi díj: 500 
Ft/alkalom, hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes.

Szakrális körtánc hétfőn 10.00–
11.00. Vezeti: Istenes Emília. részvételi 
díj: 500 Ft.

Szenior Örömtánc kezdőknek, 
újrakezdőknek hétfőn 11.00–12.00. 
Vezeti: Novák Anna (06-30/212-2380, 
novakanna0408@gmail.com). rész-
vételi díj: 1500 Ft/alkalom.

Hathajóga kedden 8.30. Veze-
ti: Ott Cecília (06-20/917-8127, ott.
cecilia@gmail.com). részvételi díj: 
2500 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Ve-
zeti: Ott Cecília (06-20/917-8127, ott.
cecilia@gmail.com). részvételi díj: 
2500 Ft/alkalom.

Grace balett – előkészítő 3-4 
éveseknek kedden 17.00–17.45, 6-8 
éveseknek 17.45–18.30. Jelentkezés: 
stubna Enikő, 06-30/994-3118, info@
gracebalett.hu.

Autentikus hastánc felnőttek
nek (kezdő II.) kedden 19.00. Vezeti: 
Fritz Mónika parvati. Információ: 06-
70/621-3794. részvételi díj: 3000 Ft/
alkalom, 10 000 Ft/4 alkalom. A bérlet 
egy hónapig érvényes.

Gerinctorna szerdán 9.30. Ve-
zeti: Glatz zsuzsa (06-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: pál szabó Gabi. részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes. Kezdés: szeptember 27.

Szenior Örömtánc haladóknak 
szerdán 11.00–12.30. Vezeti: tóth 
Krisztina Apollónia (06-70/775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.com). 
részvételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Nia szerdán 10.15. Vezeti: balázs 
Mari (06-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com). részvételi díj: 2800 Ft/
alkalom.

Dramaworks szerdán 16.30. 
Vezeti: Fehérné tatár Anikó (office.
theworks.dramaworks@gmail.com).

Grace balett csütörtökön 17.00. 
balett-előkészítő 3-4 éveseknek. Je-
lentkezés: stubna Enikő, 06-30/994-
3118, info@gracebalett.hu.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: 
bodor Virág (06-20/946-9171, bodor.
virag@gmail.com). részvételi díj: 
2800 Ft/alkalom.

Nyugdíjastorna pénteken 9.00 
és 10.00. Vezeti: balázs Mari. részvé-
teli díj: 1000 Ft/alkalom, hegyvidéki 
lakcímkártya felmutatásával 500 Ft/
alkalom. Kezdés: szeptember 29.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: bessenyey Johanna. részvételi 
díj: 500 Ft/alkalom, kerületi lakosok-
nak ingyenes.

Kerekítő babamama foglalko
zások. Kerekítő Mondókázó 3 éves 
korig pénteken 9.15 és 10.00. rész-
vételi díj: 2500 Ft/alkalom/család, 
11 000 Ft/5 alkalom/család. Kerekí-
tő Manó torna 1–4 éveseknek pén-
teken 10.45. részvételi díj: 2500 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/5 alkalom/család. 
A foglalkozások középpontjában az 
ölbeli játék áll, ami a bizalom, az érin-
tések és az önfeledt összenevetések 
ideje, a kapcsolódás művészete. 
Nagymamáink játéktára időtálló, a 
mai családok is örömmel merítenek 
belőle. Foglalkozásvezető: Dóczi-
Gyumbier tímea. bejelentkezés: 
kerekito.hu.

Zumba Gold pénteken 11.30. 
Vezeti: Veronika berger (06-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com). 
részvételi díj: 1000 Ft, hegyvidéki 
lakcímkártya felmutatásával 500 Ft.

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes Molnár Eszter (06-20/944-9799, 
erezesmolnar@gmail.com). részvé-
teli díj: 8000 Ft/4 alkalom. próbaóra 
ára: 1000 Ft.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapí

tott gyaloglóklub. Foglalkozások: 
kedden 9.00-kor a Normafánál (szep-
tember 26., október 10.) és a Margit-
szigeten (október 3.). Klubvezető: 
Korik Vera.

Nordic Walking Csoport a Nor-
mafánál kedden 9.00. Vezeti: szász-
Kerek Judit. további információ: 
„Normafa–Margitsziget Gyalogló 
klub” Facebook-csoport.

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: 
Mészáros Lászlóné Vali (06-30/306-
0760, meszaroslaszlone@t-online.
hu). találkozó: a Larus étterem előtti 
sétányon, az első padnál.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

Jegyvétel:
hegyvidekgaleria.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programokon való részvétel 800 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 200 Ft. Je-
gyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu oldalon és a Hegyvidék Galé-
riában. Az eseményekre érkezéskor a 
lakcímkártya felmutatása kötelező! Az 
ingyenes programokat külön jelezzük.

Imaginációs gyakorlatok – Ma-
yer Éva képzőművész kiállítása. A 
tárlat a kiállító művész körülbelül öt 
évvel ezelőtt elkezdett grafikains-
tallációinak, grafikai sorozatainak a 
folytatása és továbbgondolása. A 
korábbi és a legfrissebb alkotásokból 
válogató kiállítás olyan témákat jár 
körbe, amik a hittel, a magánszférával 
és a nyilvánossággal, a belső, szemé-
lyes értékekkel, valamint a kollektív, 

társadalmi normák és az egyénre 
nehezedő elvárások közt feszülő el-
lentmondásos viszonyrendszerrel, a 
személyes traumákkal és a társadalmi 
szinten tabunak számító kérdésekkel 
foglalkoznak. A kiállítás az Ars sacra 
Fesztivál hivatalos programjának ré-
sze. A megnyitón való részvétel és a 
kiállítás megtekintése díjtalan. Meg-
tekinthető: szeptember 30-ig, kedd-
től péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00. (Cikkünk a kiállításról a 
10. oldalon olvasható.)

Bűntudat és megtorlás a művé
szetben – szemfényvesztő művészet 
III. rész szeptember 22-én 18.00. Mű-
vészetpszichológiai előadás-sorozat. 
Előadó: dr. Gerevich József pszichiá-
ter. A balsors és a művészi tevékeny-
ség között feltárható összefüggések 
szisztematikus vizsgálata azt sugallja, 
hogy az alkotói folyamatot gyakran 
megelőzi valamilyen kellemetlen ne-
gatív esemény, ami hátrányosan érin-
ti a művészt. Ha tovább kutatunk a 
kiváltó események után, nemegyszer 
vélt vagy valós bűnre bukkanunk. Ez 
a bűn, akár megtörtént, akár fikció 
terméke, a szerző számlájára kerül, 
és a bűntudat hozza mozgásba az 
alkotói folyamatot. Ha a bűnért más-
valaki vádolható, a szerző bosszúja, 
revánsvágya, megtorló dühe szolgál-
tatja az alkotás energetikai hátterét. 
A művészi tevékenység korrekciós 
potenciálja kimeríthetetlen.

Edvard Munch művészete – 
Gimesy péter művészettörténész, 
filozófus előadása szeptember 26-
án 19.00. Edvard Munch (1863–1944) 
norvég expresszionista festő egyszer-
re volt a szorongás és a megnyugvás 
festője. sikoly című képével – amelyet 
1893 és 1910 között több verzióban 
is elkészített – vált világhírűvé. Az 
alapvető emberi érzelmeket mo-
dern, expresszív eszközökkel ábrá-
zolja, festményciklusainak témái ma 
is aktuálisak.

Szántó András: Pesti alakok – 
könyvbemutató és díjátadó szep-
tember 27-én 17.00. A budapesti 
Városvédő Egyesület és a Gabbiano 
print Nyomda és Könyvkiadó Kft. 
rendezvénye. szántó András pes-
ti alakok című könyvsorozatának 
bemutatója, valamint a podma-
niczky-díj átadása a szerzőnek. A 
köteteket bemutatja és a szerzővel 
beszélget: surányi J. András, a buda-
pesti Városvédő Egyesület elnöke. 
A podmaniczky-díjat átadja: Kerner 
Gábor, a ráday Mihály Város- és Fa-
luvédő szövetség (Hungaria Nostra) 
elnöke. zongorán közreműködik: dr. 
tóth-takács Judit zongoraművész. 
A programon való részvétel ingye-
nes.

Múzsák lázadása IV. – előadás 
szeptember 28-án 18.00. Férjhez 
akarok menni?! – szerelem, párkap-
csolat, család. Előadás-sorozat női 
művészekről és nőművészekről. A 
sorozat a harmadik alkalomtól te-
matikus módon beszél a nőművé-
szetről. Míg az előző előadáson a 
testképről volt szó, most a párkap-
csolat kerül középpontba, az azon 
belül felmerülő problémák, valamint 
hogy mindez hogyan jelenik meg a 
nőművészeknél. A hagyományos 
női szerepek valójában a szerelem, 
csábítás, család kontextusában 
értelmezhetők. Ezek továbbra is 
fontos területei a női életnek, de a 
nőművészek munkásságában ezek-
kel kapcsolatban számos kérdés me-
rül fel. Az előadáson kiderül, hogy 
mindezeket a hétköznapi témákat a 
művészek hogyan élik meg és dol-
gozzák fel. A bemutatott alkotók 
nemcsak azért nők, mert nőművé-
szekről szól a sorozat, hanem érde-
kes módon ezeket a témákat ők te-
szik a művészetük tárgyává. Előadó: 
dr. bordács Andrea esztéta, az ELtE 
sEK Vizuális Művészeti tanszékének 
tanszékvezető docense.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
„BékePax” – alkotóművészeti 

kiállítás. Megtekinthető: október 
8-ig, naponta 16.00–22.00 (szerdán és 
vasárnap zárva). (Cikkünk a kiállításról 
a 11. oldalon olvasható.)

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Hegyvidéki ipartörténet – a 

MOM. Legendás precizitás a Csörsz 
utcából. Kiállítás a Magyar Optikai 
Művek történetéről. Megtekinthető 
(díjtalanul): november 12-ig, szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Fényből szőtt mesék. szeptem-

ber 30. 10.00 A mesemondó szikla. 
Közreműködik: Kecskés Karina szín-
művész és Fehérváry Lilla előadó-
művész. belépődíj: 1000 Ft (3 év 
alattiaknak ingyenes). regisztráció 

(Folytatás a 13. oldalról)

A Hegyvidéki Önkormányzat honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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JÁTÉKOSKÁRTYA
REGISZTRÁCIÓJÁTÉKOSKÁRTYA
REGISZTRÁCIÓ

ÉR
TÉ

KESÍTŐHELYEKEN

ÉS MÁR ONLINE IS
!

Az ingatlan képe illusztráció.

További részletek a lottózókban   
és a www.szerencsejatek.hu honlapon.

A nyereményjáték időtartama:  2023. augusztus 28. − 2024. március 3. 

HETI NYEREMÉNYEK:
1 x 500.000 FT
5 x 100.000 FT

JÁTÉKOSKÁRTYÁD
MOST

LEHET
LAKÁSKULCS
Játssz egy szelvényen 

legalább 1000 Ft értékben,
használd Játékoskártyádat, 

és nyerd meg álmaid otthonát!

FŐNYEREMÉNY:
EGY ÚJ ÉPÍTÉSŰ, 
PENTHOUSE-JELLEGŰ 
BUDAPESTI LAKÁS

A nyereményjátékban csak értékesítőhelyeken, a feltételeknek megfelelő vásárlásokkal lehet részt venni.

Szrt_Jatekoskartya_promo_lakasnyeremeny_275x196.indd   1 2023. 08. 25.   12:31:35

szükséges: gidro.katalin@oszmi.hu. 
Az esemény a Múzeumok Őszi Fesz-
tiválja keretében valósul meg.

Petőfi Sándor: János vitéz – a 
babits Mihály színház előadása ok-
tóber 8-án 15.00. belépődíj: 1500 Ft/
diák. regisztráció szükséges: gidro.
katalin@oszmi.hu. Az esemény a Mú-
zeumok Őszi Fesztiválja keretében 
valósul meg.

Magyar nyelvű színjátszás Pe
tőfi korában 1823–1849. A kiállítás 
megtekinthető: december 31-ig, szer-
dától vasárnapig 14.00–18.00.

Ádám Ottó (1928–2010) és 
színháza. A kamarakiállítás megte-
kinthető: december 31-ig, szerdától 
vasárnapig 14.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

0620/6110725
egyszulo@egyszulo.hu

egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A programok és a szolgáltatások 

Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok ideje alatt gyermekfelügye-
let biztosított, az erre vonatkozó igényt 
az egyszulo@egyszulo.hu e-mail-cí-
men kell jelezni.

Válótársas szeptember 26-án 
17.00–18.30. Egy különleges társas-
játék, a Válástársas a tesztelési fázisba 
érkezett, ezt tesztelhetik a vállalkozó 
kedvű jelentkezők. A válástársas a 
vagyonmegosztás folyamatában, az 
azzal kapcsolatos döntésekben nyújt 
segítséget.

Apró varróműhely szeptember 
28-án 16.30–18.00. A szervezők várják 
az alkotni vágyó gyerekeket, 7 éves 
kortól. A foglalkozáson a résztvevők 
megismerkednek a varrógép hasz-
nálatával, és képesek lesznek egyre 
önállóbban használni azt. Egyszerű 
használati tárgyakat készítenek a 

másfél órában, mint például pénztár-
ca, hajgumi (schrunchie), neszesszer.

Nemezelés október 13-án 
17.00–18.00. A nemez az egyik leg-
ősibb textilanyagunk. A gyapjút víz 
és szappan hozzáadásával, emberi 
erővel addig-addig hengergetjük, 
gyúrjuk, amíg a szálak egymásba 
kapaszkodva egy kiváló minőségű, 
erős, mégis puha anyaggá, nemezzé 
állnak össze. Felhasználása számos 
területen ma is rengeteg lehetősé-
get rejt magában.

Pilates hétfőn 17.30–18.30. A 
pilates a kontroll művészete, lassú, 
kontrollált munkavégzés és bel-
ső odafigyelés jellemzi. Egyszerre 
nyújtja és erősíti az izmokat, növeli 
az ízületek mozgékonyságát.

Ringató szerdán 10.00–10.30. 
Foglalkozásvezető: zempléni Mar-
csi, aki az óvodás korosztályig, 3 
éves korig várja a legkisebbeket és 
szüleiket. szerdánként játszanak és 
ismerkednek egymással és a zenei 
hangokkal, a zene örömével. Énekel-
nek, ölbéli játékokat játszanak, rácso-
dálkoznak a hangszerek hangjára, és 
sokat mókáznak. részvételi díj: 1800 
Ft. regisztráció: maria.zempleni@
gmail.com.

Gyerekjógafoglalkozás 6–10 
éveseknek szerdán 17.00–18.00. A 
kiegyensúlyozott és boldog élet 
alapjaihoz nyújt segítséget. A gyere-
kek játékosan tanulják meg, milyen 
érzés magabiztosnak, kitartónak, 
koncentráltnak és nyugodtnak lenni. 
A főszerepben az érzelmek megélése, 
a gyermek önmagával való ismerke-
dése és testi-lelki egészsége áll.

Menőmanó élménytorna csü-
törtökön 10.00–10.45. Játékos, moz-
gásos foglalkozás mondókákkal, 
énekekkel, ritmushangszerekkel, 
mozgásfejlesztő eszközökkel, ügyes-
ségi pályával 1–3 éves korú gyerekek 
részére, szülői kísérettel.

Segítő beszélgetés hétfőn 10.00–
12.00 és pénteken 15.00–17.00. Ha 
úgy érzi, hogy nehézsége van egy ak-
tuális élethelyzetben, és nincs kihez 
fordulnia, aki elfogadná, ha szeretne 
végre önmaga lenni, és tisztábban 
látni az érzései szövevényében, ak-

kor várják a mentálhigiénés beszél-
getésekre.

Jogi tanácsadás. Ingyenes jogi 
tanácsadás személyesen, online 
és telefonon keresztül a nehéz jogi 
problémával szembesülő egyedül-
álló szülőknek. A tanácsadás 20-30 
perces konzultációt biztosít, a prob-
léma komplexitásától függően. Nem 
jelent jogi képviseletet, sem okiratok 
kitöltését, szerkesztését! személyes 
tanácsadás: kedden 15.00–17.00, 
szerdán 16.00–18.00. Jelentkezés: 
egyszulo@egyszulo.hu.

SZENT LÁSZLÓ KÖZÖSSÉGI HÁZ
Cédrus utca 2.

0620/9681034
bittagota@szentlaszlohaz.hu

sztlaszlohaz.hu
Kerekítő kedden. 10.00–10.30 

Mondókázó 0–3 éveseknek. 10.45–
11.30 Manótorna 1–3 éveseknek. 
Információ: dr. bogdán Dóra, 06-
30/205-5703, kerekito.hu.

Kisgyermekes gerinctorna 
szerdán 9.15–10.15. Információ: Őry 
Eszter, 06-20/330-1044, ory.eszter@
gmail.com. Az óra célja a teljes test 
átmozgatása, a különböző szövetek 
rugalmasságának megtartása és 
szükség esetén növelése, különböző 
mozgásminták (újra)tanulása.

 

A Napközi Plusz tehetséggondozó, 
képességfejlesztő és szabadidőköz-
pont (szépkilátás út 3.) svábhegyi 
tanulószobája hétfőn és szerdán 
16.30-tól díjmentes integrációs, fel-
zárkóztató és felvételi előkészítő fog-
lalkozásokat, próbafelvételiket szer-
vez a XII. kerületben lakó vagy itt ta-
nuló diákoknak. Jelentkezni a 06-
20/367-5924-es telefonszámon lehet.

/föl dszint audiol ógia/

06 (30) 622 1 661

WIDEX HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIÓ

audiokutvol gyi@widex.hu

N yitva: H -Cs: 8:00-1 6:00, P: 8:00-1 4:00

SIGNIA HALLÁSKÖZPONT

II . kerület, Hűvösvölgyi út 33., alagsor 2.

N yitva: H -Cs: 8:00-1 6:30, P: 8:00-1 3:30

06 (1 ) 505 0501 , 06 (30) 386 2364

istvan. jakab@signia-hearing.com

KUTV1 /23/09H 1

XII . kerület, Kútvölgyi út 4.

INGYENES

HALLÁSVIZSGÁLAT

MELLÉ EGY DOBOZ

ACTIVAL 50+

VITAMINT KAP

AJÁNDÉKBA*

*M inden 50 év fel etti új ügyfél , akinek hal l ásvizsgál ati eredménye meghal adja az átl ag 30

dB-t egy doboz ACTI VAL 50+ fi l mtabl etta étrend-kiegészítőt (30 db) kap, 2023.

szeptember 1 9-től a készl et erejéig. Amennyiben van hal l ókészül éke, kérjük, hozza

magával a kiskönyvét.

A kép i l l usztráció
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Készült  Magyarország Kormánya megbízásából.

Augusztus 1-től az év végéig már hideg 
élelmiszereket is vásárolhat a boltokban 

SZÉP-kártyájával. A munkáltatók pedig idén 
akár további 200 000 Ft értékű, egyösszegű, 

kedvező adózású béren kívüli juttatásban 
részesíthetik munkavállalóikat.

SZÉP-KÁRTYÁVAL 
MÁR A BOLTOKBAN IS 

VÁSÁROLHAT
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Szeptemberben szabad a gazda!

SOMOSKAI TÖLTÖTT 
PAPRIKA
Somoska egy messzi kis csángó falu 
Moldvában. Az ott élő Paulinánál 
kóstoltam először ezt a fajta sosem 
látott, zöldséges töltött paprikát. 
Átmenet a leves és az egytálétel 
között, a leleményesség és a 
takarékosság mintapéldánya. 
Elkértem a receptjét, amit az ő 
csángó nyelvjárásában szóról szóra 
idézek. A képen látható étel az ő 
főztje, s minden, ami benne van, 
az ő keze munkáját dicséri.

Hozzávalók (4 személyre):
3-4 vöröshagyma
1 nagy murak (sárgarépa)
1 szál peszternák (paszternák)
1 szál petrezselyemgyökér
1 kis zellergumó
3-4 szem pityóka (krumpli)
lesteán (lestyán)
kopor (kapor)
50 dkg darabolt hús (darált sertéshús)
4-6 nagy zöldpaprika
só, őrölt bors, pirospaprika
2 tajás (tojás)
…a lábos aljára:
fél marok lesteán és friss szőlőág

lesteánkóró (szárított lestyánszár)
koporkóró (szárított kaporszár)
szőlő- vagy káposztalevelek

„Én sokszar (sokszor) csinálak 
(csinálok) ilyen töltött paprikát hus 
nélkül. Vagy nagyon kevés darált 
hust teszek bele. Mindenféle zöld-
séget teszek bele. A szemem után és 
az ízlésem után teszem, hagy-
ma, egy nagy murak, peszternák, 
zeller, pityóka felaprítva, petrezse-
lyem, lesteán, kapor, fél kilu (kiló) 

darabolt hús, egy kis bors, egy kis 
paprika. Ezeket össze vigyítem (ve-
gyítem), keverem, és bele teszek két 
tajást. Megtöltöm a paprikákat. A 
csipor (fazék) fenekére teszek szőlő 
ágat, vagy lesteán kórót megszárít-
va, vagy kopor kórót, ezeket, a kó-
rókat lefedem szőlő- vagy káposzta 
levélvel (levéllel) és belerakam (be-
lerakom) a töltött paprikákat. Ha 
van paradicsom, akkor paradicsom 
lében főzöm, ha nincs, akkor tiszta 
vizvel (vízzel) főzöm.”

Az idei, nyarat idéző szeptemberi napokon könnyű dolgunk van a konyhában. Minden kapható még, gyümölcs, zöldség, alig van olyasmi, aminek lejárt a szezonja, talán csak a dinnyére illik a „last 
minute” jelző. No, meg a bogyósokra, például a szederre, amit bőven találni erdőn, mezőn, ha arra járunk, mert a csábító, sötétvörös és fekete bogyókat termő bokor a kerítéseken kívül él leginkább. 

Szabadságszerető gyümölcs, tartsuk tiszteletben a konyhában is, ne süssük-főzzük, élvezzük nyersen, hiszen így érvényesül a valódi karaktere!
Magas C-vitamin-tartalma miatt a szeder immunerősítő, oldja a stresszt, jótékony hatással van a vénás és a visszérbetegségekre. A bogyók kipréselt leve alkalmas rekedtség elleni öblögetésre, a hangszálak 
karbantartására. A szederlevél illóolajakat, cserzőanyagokat és többféle savat tartalmaz, ezért a belőle készült tea remekül csökkenti a száj és a garat nyálkahártyájának gyulladását. Vigyázva mossuk, 

szűrőben, folyó víz alatt, különben a szemek szétáznak!

LAST MINUTE 
SALÁTA
Azért kapta ez az inkább előétel 
vagy könnyű vacsorafogás, mint 
saláta a last minute nevet, mert 
még felhasználhatjuk hozzá a 
nyár végi sárgadinnye utolsó 
példányait. Az sem baj, ha már 
nem mézédesek, sőt éppen a nem 
túl jó ízűek felhasználására kitűnő 
ez a lehetőség. Szinte az utolsó, 
mert a dinnyék szezonja végképp 
elmúlt.

Hozzávalók (4 személyre):
1 doboz konzerv-fehérbab 

(max. 25 dkg)
40 dkg paradicsom
1 vöröshagyma
fél kígyóuborka
1 fél saláta „szíve”, a külső levelei 

nélkül
fél sárgadinnye
1 kis doboz tonhalkonzerv 

(kb. 15 dkg)
1 narancs leve
2 evőkanál borecet
só, őrölt bors
4 evőkanál olívaolaj

A babkonzerv levét leszűrjük, a 
babot lecsöpögtetjük, és a meghá-
mozott, vékonyan felszeletelt, 
gyűrűire szedett hagymával, a 
cikkekre vágott paradicsommal, a 
felkarikázott uborkával, a levelei-
re tépett salátával, a kimagozott és 
kis kockákra vágott dinnyével egy 
mély salátástálba halmozzuk. A 
tonhalat leszűrjük, egy villával 

szétdaraboljuk, és a saláta hozzá-
valóihoz adjuk.

A narancslevet az ecettel, a só-
val, borssal, az olívaolajjal – kós-
tolgatva – kellemesen pikáns salá-
taöntetté keverjük. A tálba halmo-
zott salátára öntjük, és óvatosan 
összeforgatjuk. Lehetőleg azonnal 
tálaljuk, nehogy a salátalevelek 
állás közben összeessenek.

KAPROS, TÖKÖS 
LECSÓ
A lecsó tagadhatatlanul a nyár 
legkedveltebb és leggyakrabban 
készített étele, de éppen ezért így 
ősz felé már rá is unhatunk. A 
tökkel házasítva azonban új ízt és 
formát kap, könnyedebb, lágyabb 
fogás lesz. A tökfőzelék kedvelői 
bizonyára örömmel fogadják.

Hozzávalók (4 személyre):
2 nagy vöröshagyma
4 evőkanál olaj
1 evőkanál pirospaprika
50 dkg zöldpaprika
30 dkg főzőtök
1 nagy csokor kapor
2 paradicsom
2 dl tejföl
cukor

A hagymát lehéjazzuk, felkoc-
kázzuk, majd az olajon megfony-
nyasztjuk, a pirospaprikával meg-
szórjuk. A kicsumázott, felszele-
telt zöldpaprikát rádobjuk. A tö-
köt meghámozzuk, a magos bel-
sejét kikaparjuk – ezt eldobjuk –, 
a húsát ujjnyi vastag csíkokra 
vágjuk, és szintén a paprikához 

adjuk. Megsózzuk, és néhány per-
cig együtt sütjük, pároljuk.

Közben a kaprot megmossuk, 
finomra aprítjuk, és a paradicso-
mokat gerezdekre vágjuk. Ezután 
mindkettőt a paprikás tökhöz 
adjuk, és fedő alatt kb. 10 percig 

pároljuk, de nem keverjük meg, 
csak rázogatjuk a lábost. Ha min-
den kellően megpuhult, megkós-
toljuk, ha kell, még sózzuk, és 
csipetnyi cukorral is ízesíthetjük. 
A tejfölt közvetlenül a tálalás előtt 
nagyon óvatosan keverjük bele.

KALIFORNIAI 
PAPRIKÁS CSIRKE

A kaliforniai paprika az ősz 
nagy slágere. Ragyogó, vörös szí-
ne, édes íze, ropogós húsa miatt 
nemcsak szendvicsek, saláták mu-
tatós kísérője, hanem – mint pél-
dánk is igazolja – pecsenyék kiegé-
szítője is lehet.

Hozzávalók (4 személyre):
1 konyhakész, kb. 1 kg-os csirke
7 evőkanál olívaolaj
1 kiskanál só
1 mokkáskanál őrölt bors
1 kiskanálnyi friss, összevágott 

bazsalikom
2 dl paradicsomalapú mártás 

(ketchup, pizza vagy 
spagettiszósz)

1 lilahagyma
8 húsos, piros kaliforniai paprika

A csirkét először félbevágjuk, 
majd lekanyarítjuk a szárnyát (egy 
kis mellel együtt) és a combját. 
Utóbbit a forgónál kettémetsszük.

Egy lehetőleg vasserpenyőt üre-
sen a tűzre teszünk, jól megforró-

sítjuk, a húsdarabokat beledobjuk, 
és nagy lángon körös-körül meg-
pirítjuk. 3 evőkanálnyi olajat rá-
öntünk, a fele sóval és a borssal 
megszórjuk, a felaprított bazsali-
kommal fűszerezzük. A paradi-
csommártást egy kevés vízzel hí-
gítva ráöntjük, majd a húst lefed-
ve, kis lángon, kb. 40 perc alatt 
puhára pároljuk. Ha kell, az elfö-
vő levét vízzel pótoljuk, sózzuk, 

borsozzuk. Közben a lilahagymát 
meghámozzuk, cikkekre vágjuk, 
a kaliforniai paprikákat megmos-
suk, kicsumázzuk, és kisujjnyi 
csíkokra vágjuk. A maradék olajon 
egy másik serpenyőben először a 
hagymát, majd a paprikacsíkokat 
is nagy lángon megpirítjuk. Végül 
a puha csirkére öntjük, lefedve 5 
percig együtt pároljuk, majd tálal-
hatjuk.

SZEDRES 
KÁVÉTORTA
A szeder ritka, finom és mutatós 
gyümölcs. Igazán méltó egy ünnepi 
torta díszítésére.

Hozzávalók:
2 kávéskanál azonnal oldódó kávépor
1 kávéskanál kakaó
4 tojás
15 dkg cukor
só
6 dkg finomliszt
6 dkg étkezési keményítő
fél kiskanál sütőpor
50 dkg szeder
5 dl tejszín
2 csomag habfixáló
8 dkg porcukor

A kávéport és a kakaót 2 evő-
kanál hideg vízben feloldjuk. A 
tojások fehérjét 4 evőkanál hideg 
vízzel kemény habbá verjük, a sár-
gájukat a kávés keverék felével, a 
cukorral, egy csipetnyi sóval, a 
liszttel, a keményítővel és a sütő-
porral összedolgozzuk. A habot 
óvatosan beleforgatjuk, majd a 
masszát egy sütőpapírral bélelt, 26 

centi átmérőjű tortaformába si-
mítjuk, és 180 °C-os (légkeveréses 
sütőben 165 °C-os) sütőben kb. 25 
perc alatt megsütjük.

Amikor elkészült, a karimát 
lepattintjuk róla, és a tésztát egy 
rácson hagyjuk kihűlni, majd lap-
jában kettévágjuk. A szedret meg-
tisztítjuk, óvatosan megmossuk, és 
hagyjuk jól lecsepegni. A tejszínt 
a habfixálóval és a porcukorral 

kemény habbá verjük. Egyharma-
dával az egyik tortalapot megken-
jük, a szeder felét rászórjuk, és a 
másik lappal befedjük. A maradék 
kávés keveréket a tejszínhab má-
sodik harmadával összekeverjük, 
és a torta tetejére kenjük. Végül a 
fehéren hagyott tejszínhabbal és a 
félretett szederrel díszítjük. Cik-
kekre vágva, apró csokoládépasz-
tillákkal megszórva kínáljuk.

EGYSZERŰ 
SZEDERDESSZERTEK

VÖRÖS ÉS FEKETE. Meg-
hámozott körték magházát kiváj-
juk, majd a gyümölcsöt egy kevés 
vörösborban puhára pároljuk. 
Kivesszük, tányérokra rakjuk, a 
levét néhány kanál cukorral sűrű 
sziruppá főzzük. A körtéket sze-
derrel körülrakva, sziruppal leönt-
ve, nagy adag édes tejszínhabbal 
gazdagítva kínáljuk.

SZEDERHAB. A villával ösz-
szetört szedret cukorral meghint-
jük, citrom levével meglocsoljuk, 
majd lazán tejszínhabba forgatjuk, 
amelybe habfixálót is kevertünk. 
Vaníliás cukorral édesítjük, az ízét 
konyakkal egy kissé megbolondít-
juk. Kelyhekbe töltve, gyümölcs-
szemekkel díszítve kínáljuk.

SZEDRES PUDING. A leg-
egyszerűbb vaníliapuding is fel-
dobható egy-két maroknyi szeder-
rel. A kerek formában megder-
mesztett pudingot tányérra borít-
juk, majd szederrel megszórjuk, és 
citromfűlevéllel díszítjük. Izgal-
masabb lesz, ha a még folyékony 

krémbe két-három maroknyi 
szedret beletörünk.

ROPOGÓS ÉS JEGES. A 
megmosott, lecsepegtetett, villá-
val összetört szedret egy kissé 
megcukrozzuk, majd kemény 
habbá vert tejszínbe forgatjuk, és 

mélyhűtőbe tesszük. Az így ké-
szült szederparféból – külön tojás-
fehérjéből előre sütött – óriás hab-
csókok közepére egy-egy gombó-
cot nyomunk, és szederből főzött 
sziruppal meglocsolva kínáljuk.

(pákozdi)

ÉLETMÓD
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S ZO LG Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 06-1/356-
4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkar-
tonozást, szőnyegpadlózást, víz-, villany-
szerelést, nagytakarítást, parkettázást, favá-
gást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vállal. 
delakft2011@gmail.com, 06-20/998-2369.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitámasztók, 
aknafedelek, ajtóbehúzók cseréje, kapaszko-
dókorlátok készítése. Tel.: 06-20/380-8988.

 
 
 

REDŐNYSZERVIZ, gurtnicserék, fare-
dőnyök, szúnyoghalók szerelése. Bibancz 
György, 06-30/222-4428.

ÖREG ABLAK nem vén ablak. Vállal-
juk 100-150 éves nyílászárók felújítását! 
Abalakszigetelés, hőszigetelés, üveg 10 év 
garanciával. Nyugdíjasoknak 30% kedvez-
ménnyel! www.energiaconsulting2020.hu, 
06-70/536-6236.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors munka. 
www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-
torok, beépített szekrények, irodabútorok mé-
retre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm, 15 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/782-3422.
ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

SZERETNE GONDTALAN, NYUGODT 
nyugdíjas éveket? Megszabadulna a rezsi-
számláktól? 22 éves cég leinformálható 
ügyvezetője életjáradéki szerződést kötne, 
ottlakás nélkül. 06-20/326-5787.

GONDOT OKOZ a közös költség, a 
rezsi, a gyógyszerek fizetése? Életjáradéki 
vagy tartási szerződéssel megkönnyítjük 
nyugdíjas éveit. Várja hívását négygyerme-
kes ügyvéd család. Tel.: 06-30/146-3636.

KISGYERMEKES, értelmiségi házaspár 
anyagi biztonságot nyújtana egyedülálló 
nyugdíjasnak. Gondtalan időskori évek, 
törődés, odafigyelés. 06-30/201-3452.

IDŐSGONDOZÁS! Délutáni órákban be-
vásárlást, főzést, piperetakarítást, gyógyszer-
kiváltást stb. vállalok! Tel.: 06-20/629-7339.

MEGBÍZHATÓ, FIATAL, diplomás 
hölgy eltartási szerződést kötne ingatlanért 
cserébe. Ön lakása kizárólagos használó-
ja és haszonélvezője marad. A gondozást 
szakmai végzettséggel tudom végezni. Tel.: 
06-20/343-9793.

SZAKMAI VÉGZETTSÉGGEL idős-
gondozást vállalok. Autóval rendelkezem, 
takarítás, bevásárlás. Kérem, keressen biza-
lommal. Tel.: 06-30/129-5020.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, fél, 
háromnegyed részt is vásárolnék Budapesten 
és környékén, akár életjáradéki vagy eltartási 
szerződéssel. Hívjon bizalommal. Tel.: 06-
20/506-3272, 06-30/265-3569.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST kötnék, 
anyagi biztonságot biztosítok. Azonnali kész-
pénzfizetéssel, megegyezés esetén. Ottlakás 
nélkül! Kérem, jelezze érdeklődését: 06-
20/528-2532.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és felső-
fokú végzettséggel rendelkező, fiatal pár élet-
járadéki szerződést kötne egyedülálló, idős 
személlyel. Méltó, megbecsült, nyugodt életet 
biztosítunk. Telefonszám: 06-70/423-0888.

ÉLETJÁRADÉK, GONDOZÁS, eltartás. 
Becsületes, keresztény, háromgyermekes 
család vállalná hivatalosan gondozását. 06-
70/610-3438.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, fél, 
háromnegyed részt is vásárolnék Budapesten 
és környékén, akár életjáradéki vagy eltartási 
szerződéssel. Hívjon bizalommal. Tel.: 06-
20/577-9778.

ORVOS HÁZASPÁR GYERMEKÉNEK 
holtig tartó haszonélvezet és bentlakás meg-
tartása mellett lakást vásárolna idős hölgytől, 
úrtól. Telefonszám: 06-20/326-1345.

IDŐS HÖLGY gondozását vállalom, 
ottlakással. Tel.: 06-70/201-6171.

SZAKSZERŰ, KÉPZETT segítséget nyúj-
tanék idős hölgynek/úrnak a napi feladatok 
ellátásában, gondozásában. Életjáradéki vagy 
eltartási szerződésért cserébe. Hívjon biza-
lommal! 06-30/519-1729, 06-30/365-5619.

ELTARTÁSI vagy életjáradéki szerződést 
kötne agilis, fitt, 50-es hölgy, biztos anyagi 
háttérrel. 06-20/238-6858.

HA ELMÚLT 40 ÉVES, és nehezen bir-
kózik a lelki terhekkel, hívhatja a DélUtán 
Alapítvány ingyenes telefonos lelkisegély-
szolgálatát. Az év minden napján 18 és 21 
óra között: 13777 vagy 06-80/200-866.

SZAKKÉPZETT szociális gondozó ápolói 
végzettséggel rendelkezem, sokéves gyakor-
lattal vállalok idősfelügyeletet, gondozást, ta-
karítást, bevásárlást, főzést, orvoshoz kísérést 
stb. Keressen bizalommal: 06-70/300-8713.

KEDVES, IDŐS, látássérült Nagymamám 
mellé keresek Dédiszittert minden munkanap 
ebédidőben. Kapcsolat: 06-20/348-9898.

 
 
 

GYERMEKFELÜGYELETET VÁLLALOK! 
Megbízható, felelősségteljes, kisgyermekneve-
lő végzettséggel rendelkező, középkorú hölgy 
gyermekfelügyeletet vállal. Telefonszám: 06-
30/981-5439.

GYERMEKÉRE FELÜGYELEK, amíg 
ügyet intéz, szépítkezik, vásárol. Kerü-
letben lakó, középkorú hölgy vagyok. 
margokallay@gmail.hu, 06-30/222-2050.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST 
kötne idős személlyel, akár ottlakással is: 06-
30/868-6334.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne egye-
temista lány, a szülei segítségével. Anyagi 
támogatás vagy rezsiköltségek átvállalása, 
segítség a heti feladatok ellátásában. Keres-
sen bizalommal: Boglárka, 06-30/749-7790.

GYÓGYMASSZŐR-TERAPEUTA életjá-
radéki/eltartási szerződést kötne a kerületben. 
A Szt. Lukács Gyógyfürdőben dolgozom (le-
informálható vagyok), aktív futó, Kék-túrázó. 
Telefonszám: 06-20/929-9739. Üdvözlettel: 
Anna (Hollósy S. u.).

NAGY TAPASZTALATTAL RENDELKE-
ZŐ szakápoló idősgondozást vállal 24 órában, 
kétheti váltásban. Telefonszám: 06-30/229-
3879.

FIATAL LÁNYKÉNT életjáradéki/eltartási 
szerződést kötnék segítségre/családra vágyó 
hölggyel. Részletekért keressen: 06-70/608-
1905.

ÉLETJÁRADÉKI, eltartási szerződést köt-
nék, teljes ellátással. Nagyobb, egyösszegű 
kezdőfizetéssel. Autóval rendelkező, egye-
dülálló, 48 éves hölgy. Hívjon bizalommal: 
06-20/229-0986.

GONDOZÓNŐI KÉPZÉSSEL rendelkező 
hölgy kedvezményes áron vállal: takarítást, 
főzést, bevásárlást, teljes körű ellátást, ügy-
intézést, gondozást. Autóval rendelkezem. 
06-20/932-0983.

FIATAL, ÉLETRE VALÓ, hívő ember ke-
res olyan idős bácsit, nénit, akik segítségre 
szorulnak. Teljes ellátással, idővel, szeretettel 
gondoznám őket. 06-70/392-4354.

CSALÁDI BÖLCSŐDE NYÍLT a 
Sashegy tetején. Szeretettel várjuk a gyer-
mekeket 8 hónapos kortól 3 éves korig! 
www.babybudabolcsi.hu

NYUGDÍJASOKNAK KEDVEZMÉ-
NYESEN vállalok bevásárlást, házimunkát, 
gondozást. Autóval rendelkezem. 06-20/932-
0983.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne 
idős úrral, hölggyel. Lakással kapcsolatos tar-
tozását rendezem, ha felújítandó, akkor meg-
beszélés szerint megoldjuk. 06-30/792-5129.

IDŐSGONDOZÁS–GYERMEKFEL-
ÜGYELET–TAKARÍTÁS. Családokhoz 
ajánlunk és keresünk idősgondozókat, 
babysittereket, takarítókat, bejárással és 
bentlakással. 06-70/380-5650, Empátia 
Iroda.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szerződést 
kötne, takarítással, gondozással: 06-70/556-
2574.

XII. KERÜLETI, FIATAL hölgy keres a 
XII. kerületben, Németvölgy, Mártonhegy, 
Farkasrét környékén, eltartási szerződéssel, 
egyedülálló idős nénit, bácsit a mindennapok 
terheinek támogatására. 06-70/397-8809.

KEDVES, GONDOSKODÓ úr életjáradéki 
szerződést kötne idős személlyel, gondozással. 
06-20/410-8173.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szerződést 
kötne, takarítással, gondozással: 06-20/372-
2174.

KÖZÉPKORÚ ÚR kötne életjáradéki 
szerződést, autóval rendelkezem. 06-30/624-
6678.

BETEG GYERMEKEM érdekében vállalok 
idősgondozást, életjáradékot Budapesten. 06-
70/209-2945.

ELTARTÁSI vagy életjáradéki szerződést 
kötnék. Egyszeri nagyobb összeg, vagy havi 
fix összeg, vagy mindkettő! Segítség megold-
ható! 06-30/299-7335.

VÁLLALOK OTTHONÁBAN teljes körű 
vagy eseti betegápolást, idősgondozást, il-
letve szociális és egészségügyi intézményben 
beteglátogatást, kiegészítő ápolási assziszten-
ciát. 06-70/500-8010, Halász Ildikó ápolási 
asszisztens.

AJÁNLJON NEKÜNK olyan magányos, 
idős embert, aki eltartási szerződést kötne 
a XII. kerületben egy középkorú párral, 
és ha szerződünk, Ön 100 000 Ft-ot kap! 
06-30/625-8666.

ÉLETJÁRADÉK! Folyamatos havi járadék 
akár több millió forint egyösszegű kifizetéssel. 
Haszonélvezettel, banki hitellel, tisztázatlan 
tulajdoni hányadokkal rendelkező is érdekel. 
Tel.: 06-30/949-5901.

„ZENÉVEL A DEMENCIA ELLEN” 
csoportos foglalkozás indul szeptember-
ben nyugdíjaskorúaknak, tapasztalt zene-
pedagógus vezetésével, a Maros utcában. 
Várunk szeretettel mindenkit! Bővebb 
információ: zeneveled@gmail.com vagy 
06-30/349-1806.

ÜDVÖZLET. Ápolóként dolgozom, 
kilenc év gyakorlattal rendelkezek. A 
lehetőség szerint szívesen segítek ápolási-
gondozási tevékenységgel, akinek szüksége 
van rá. Tisztelettel: Kocsis Elemér, 06-
70/387-9121, elemer.kocsis@gmail.com

INGATLANÉRT gondozást vállalok, 
ottlakással. Tel.: 06-30/323-2129.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 06-1/355-6377, 06-30/260-9995.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsa-
torna-tisztítás hegymászó technikával. 
06-30/942-6500, 06-1/426-5000. a@
prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivágás, 
szállítás, bokrok, sövények vágása. Egyéb 
kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi Csa-
ba, 06-20/970-7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállítás, 
metszés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 06-
20/348-8753. Szőcsi Dénes.

NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásához 
keresek segítséget. 06-30/519-5640.

KERTÉPÍTÉS, TÉRKÖVEZÉS, kerítésépí-
tés, betonozási munkák, gyepesítés, favágás, 
bozótirtás, permetezés, támfalépítés. Díj-
mentes felmérés. Web: www.telekrendezes.
hu. Tel.: 06-20/259-6319.

KERTÉPÍTÉST, KERTKARBANTAR-
TÁST, támfalak, sziklakertek építését, 
fakivágást, kerti kőművesmunkák elvég-
zését, öntözőrendszer telepítését vállaljuk. 
A keletkezett hulladék elszállításával. Elér-
hetőségeink: 06-70/229-2690, 06-30/445-
9437, szilagyigardenkft@gmail.com.

KERTGONDOZÁS, gyepszellőztetés. 06-
30/362-1893.

VÁLLALJUK ELHAGYATOTT kertek, 
nyaralók, társasházak teljes rendbetételét, 
veszélyes fák kivágását, visszavágását. Fű-
nyírás, fűkaszálás, bozótirtás, sövénynyírás, 
zöldhulladék-elszállítás. Kertrotálás, kézi-gé-
pi földmunka. Jakab József, 06-20/327-2220.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást vállalok. 
06-30/362-1893.

DIÓFAMETSZÉS! Itt az ideje a diófamet-
szésnek! Kertje díszét szakszerűen ápolom, 
biztonságosan, alpin technikával. Munkám-
ra garanciát vállalok. 06-30/744-5387 vagy 
http://www.smartree.hu

FŰKASZÁLÁST, BOZÓTIRTÁST, sövény-
nyírást, zöldhulladék-elszállítást, veszélyes fák 
kivágását, elhagyatott kertek rendbetételét 
vállaljuk. Keressen bizalommal a hét bármely 
napján. Jakab József, 06-20/327-2220.

 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUNKÁKAT 
rövid határidővel vállalok. Tapasztalattal, 
precíz, megbízható szakember. 06-20/421-
6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! Vál-
lalunk faápolást, fakivágást, metszést, galy-
lyazást, bozótirtást, tuskókiásást, ereszcsa-
torna-takarítást alpin technikával. Korrekt 
árak, szakszerű munka, díjmentes felmérés 
Budapesten. Korondi Áron, telefonszám: 06-
70/413-9959.

HELYI LAKOSOKKÉNT vállalunk ál-
landó vagy alkalmi kertrendezést, telek-
tisztítást, komplett kertépítést, kerti járdák, 
kocsibeállók térkövezését, kerítések építését-
felújítását. 06-30/333-6014.

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, illetve egyéb 
kerti munkálatokat. Hívjon bizalommal. 
06-20/357-5881.

BUDAPESTEN ÉS PEST megyében válla-
lunk kertépítést, favágást, fűvágást, térköve-
zést, kerítésépítést, öntözőrendszer telepítését, 
víz- és hőszigetelést. www.telekrendezes.hu, 
GNT Hungária Kft., 06-20/981-0853.

FŰKASZÁLÁST, kertrendezést vállalunk. 
Tel.: 06-20/318-9335.

KERTÉSZ MUNKÁKAT vállalok cégek-
nek, magánszemélyeknek, társasházaknak. 
06-70/663-4546.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornaja-
vítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
06-1/426-5000, 06-30/942-6500. a@
prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-4200.

KŐMŰVESMUNKÁK elvégzését, 
bontását, kertrendezését vállaljuk, kisebb 
kőművesmunkákat is, határidővel. Elér-
hetőségeink: 06-30/445-9437, 06-70/229-
2690, szilagyigardenkft@gmail.com.

 
 
 

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉSEK, 
JÁRDÁK KÉSZÍTÉSE, BURKOLATJA-
VÍTÁS. KARA LÁSZLÓ, 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, alj-
zatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-le-
rakás. Minőségi, precíz munka mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. 
Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, ta-
pétázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, 
villanyszerelés, kőművesmunkákat és kisebb 
munkákat is vállalok, garanciával. Halász 
Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 06-1/783-3803, 06-
20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel-
újí tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, 
kőműves- és festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
Tel.: 06-1/783-3803,06-20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL ÚJÍ-
TÁS, festés, burkolás, szigetelés, gipsz-
kar ton sze re lés, tetőjavítás, minden, ami 
a ház, minden, ami lakás. Munkáinkra 
garanciát vállalunk. 06-20/320-6808. 
misidanyi567@gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS. Ösz-
szeszokott budapesti ki vi te le ző csa pa tunk kal 
vállaljuk valamennyi szakipari munka elvég-
zését. Kőműves-, burkoló-, festő-, víz-gáz-
villanyszerelő munkálatok. Telefonszám: 
06-70/245-8334.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, 
sóder, termőföld, zöldhulladék. Tel.: 06-
20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, 
kisebb-nagyobb munkákat. Minőségi 
munka megfizethető áron! Vállalkozásom 
szolgáltatáskörei: generálkivitelezés, bur-
kolás, bontás, zsaluzás, kőművesmunka, 
szigetelés, festés, benti munka. Hívjon 
bizalommal, és levesszük a terhet válláról. 
Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-mázolás, 
tapétázás. Ha fontos önnek a 32 éves 
tapasztalat, minőségi, tiszta munka. 06-
30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. Komplex 
fürdőszoba-, konyhafelújítás, festés-mázolás-
tapétázás, kültér, beltér. Ingyenes árajánlat, 
kiszállás, árubeszerzés. www.pecoproject.hu, 
06-20/424-0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kő-
műves javítással. Akár gyors kezdéssel, rövid 
határidő, katás vállalkozás. Tel.: 06-30/568-
6255, Kovács Gergely.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást válla-
lok, nyugdíjasoknak kedvezménnyel. Bútor-
mozgatással, takarítással. Tel.: 06-30/422-
1739.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák ki-
vitelezése magas minőségben, szakértelem-
mel. Úgy dolgozunk, mintha a sajátunkét 
valósítanánk meg. Lelkiismeretesen, magas 
hozzáadott értékkel, megbízhatóan és rövid 
határidővel dolgozunk. toptetofedobadogos.
hu, 06-70/720-1049.

EZERMESTER sokféle típusú, kisebb 
javítási munkákat vállal. Részletek a http://
www.barkacsolas.hu weblapon. Tel.: 06-
30/235-6058.

SOS LAKÁSSZERVIZ: víz-gáz-fű tés sze-
re lés, gázkészülék-javítás, du gu lás el há rí tás. 
06-30/269-0001.

LAKÁSDOKI, SZOBAFESTÉS. Tel.: 06-
30/505-8038.

TELJES LAKÁSFELÚJÍTÁS, bontás, 
sitthordás, lomtalanítás, villanyszerelés. Tel.: 
06-70/744-4864.

BOROS ÉS TÁRSA BÁDOGOS KFT. 
Vállaljuk teljes tető készítését, felújítását, 
szerkezetépítést. Ácsmunkák csatornaja-
vítását, cserét, tisztítást, cserép tisztítását. 
Kemény szegést, kúpcserép kikenését. Ki-
sebb-nagyobb bontási munkákat. Szám-
lával, garanciával. Hívjon bizalommal: 
06-70/570-9808.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást válla-
lok, nyugdíjasoknak kedvezménnyel. Bútor-
mozgatással takarítással. Tel.: 06-30/422-
1739.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal szo-
bafestést, tisztasági festést, díszítőfestést, má-
zolást, tapétázást, lépcsőház- és homlokzatfes-
tést, számlával, garanciával. 06-30/609-4294.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖRÖTT? 
Nem működik? Fúrni kell? Javítás, össze-
szerelés, hibaelhárítás. Vállalok minden-
féle ingatlanfenntartási munkát azonnal. 
Telefonszám: 06-20/442-1411. www.
ezermesterhazhoz.hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők javí-
tása, cseréje, beázás elhárítása, bádogozás, 
Lindab tető, új tető cserepezése, kisebb ja-
vítások, S. O. S. munkák. 06-30/622-5805, 
06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, bá-
dogos munkát vállal 15 éves tapasztalattal. 
10% év eleji kedvezményt adunk: 06-30/730-
5030.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, kád 
helyett zuhany kiépítése. 06-20/950-0035.

VÍZSZERELÉST ÉS FŰTÉSSZERELÉST 
vállalok, felújítás, javítás, teljes körű kivitele-
zés. Séra Barnabás, 06-70/288-9954.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, TAPÉTÁ-
ZÁS. Tel.: 06-30/964-1315.

MINDEN, AMI HÁZ! Teljes körű munkát 
vállalok: tereprendezés, kőműves-, lakatos-
munkák, burkolás, festés, gipszkartonozás, 
térkövezés, kertépítés. Gyors, precíz munka, 
ingyenes felméréssel! Hívjon bizalommal! 
Adamecz Gábor, 06-30/195-1351.

TETŐSZERVIZ! Zomborcsevics Gergő, 
06-30/222-4428.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, külső/belső épí-
tőipari munkák. Összeszokott budapesti 
kivitelezőcsapat, referenciákkal. Gyors 
felmérés, ajánlattétel. Igényes, precíz mun-
kavégzés. Kőművesmunkák, víz-, gáz-, vil-
lanyszerelés, burkolás, festés, parkettázás. 
06-70/245-8334.

GARÁZSOK, KERÍTÉSEK, lábazatok, er-
kélyek, teraszok felújítását és festését vállalom. 
Képek és festmények felrakását, kisebb kerti 
munkálatokat vállalok. Tel.: 06-20/514-3241.

CSALÁDI ÉS TÁRSASHÁZAK homlok-
zati hőszigetelése, külső homlokzat felújítása, 
színezés, festés, ereszdeszka-mázolás, állvá-
nyozással is, Bronya ultravékony hőszigetelő 
bevonat, szobafestés, mázolás, tapétázás. 
Kiss István, 06-20/3334-489, deltabau54@
gmail.com

TELJES KÖRŰ GARANCIÁVAL vál-
lalok kőműves-, ácsmunkákat, lapos tető 
szigetelését, festését, burkolását, kémények 
javítását, kúpolást és megrepedt és megsüly-
lyedt falak helyreállítását, komplett fürdő-
szoba átalakítását. 25% kedvezménnyel. 
06-70/353-2904.

MÁTÉ TETŐFEDŐ, bádogos, ács. Vállalok 
tetőfedést, újítást, ereszcsatorna-javítást. 06-
20/804-4636.

ÁCS-, KŐMŰVESMUNKÁT, tetőfelújí-
tást, kisebb munkálatokat, beázást vállalunk. 
Ingyenes felmérés. 06-30/472-5475.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÍTŐIPARI 
munkák: 

kőműves, burkolás, víz/gáz/fűtés, 
villanyszerelés, festés, parkettázás. 
Budapesti kivitelezőcsapat helyi 
referenciákkal. Gyors felmérés, 

ajánlattétel. 
Tel.: 06-70/245-8334.

TAKARÍTÁS

A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a kesz-
tyűt a rendetlenség ellen. Bízza ránk ott-
hona tisztaságát. Takarítás Budapesten, 
akár 1 órán belüli kiszállással. Korrekt 
árak, megbízható csapat. Telefonszám: 
06-30/411-1651.

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY kizá-
rólag rendszeres takarítást vállal. Budapest 
területén. Tel.: 06-20/954-5091.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT és 
kisebb kerti munkákat vállalunk! Gya-
korlat, referenciák! Dr. Bíró Anna, 06-
70/505-9394.

FIATAL, LENDÜLETES, LELKIISME-
RETES, precíz diákok takarítást vállalnak. 
Keressen bizalommal minket: 06-30/270-
7897.

 
 
 

KIS-, NAGYTAKARÍTÁST, bevásárlást, 
ház körüli munkákat vállalok. Baló Roxána, 
06-20/958-6641.

II. KERÜLETI LAKOS professzionális 
gépekkel vállal ablaktisztítást 12 méter 
magasságig, kárpit- és szőnyegtisztítást, 
ózongenerátoros fertőtlenítést, felújítás utá-
ni teljes takarítást, ingyen kiszállással. Tel.: 
06-30/309-8639.

KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁST vállalok 
alkalmanként vagy rendszeresen. Ónodi 
Szilvia, 06-30/090-5448.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös 

képviselet korrekt áron társasházkezelést 
vállal Budapesten. Tel.: 06-20/522-5454. 
prominens.tarsashaz@gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK KÖNYVELÉSÉT, bevallások, 
beszámolók elkészítését vállaljuk 600 Ft/
hó/albetét díjtól. Érdeklődés napközben: 
06-1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK TA-
KARÍTÁSÁT, télen hólapátolását vállaljuk 
20 000 Ft/hó díjtól. Érdeklődés napköz-
ben: 06-1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM aján-
lom Önnek házában, lakásában, balatoni 
házában, nyaralójában. További részletek: 
barkacsolas.hu, 06-30/235-6058.

CÉGÜNK MOBIL GONDNOKI szolgál-
tatást vállal. Társasházak teljes üzemeltetése: 
kertápolás, gondnoki szolgáltatás, takarítás, 
társasházkezelővel való kapcsolattartás. Köz-
ponti szám: 06-30/913-1825.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös kép-
viseletét Budapest II., XII. és I. kerületében. 
Épületüzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s tár-
sasházkezelő végzettséggel. Forduljon hozzám 
bizalommal. Tel.: 06-20/357-5881. E-mail: 
molnarth@gmail.com

TÁRSASHÁZ-, LAKÁSSZÖVETKEZET-
KEZELÉS, közös képviselet. 06-30/990-
7694, aktivhazkezelo@gmail.com, www.
aktivhazkezelo.hu

06 30 663 6204
06 30 289 9496

KÖZÖS KÉPVISELET,
TÁRSASHÁZKEZELÉS

a budai kerületekben:
etikushazmester.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vállalja 
családi házak, lakások, társasházak beltéri 
és kültéri villanyszerelését. Ügyfélbarát 
hozzáállás, lelkiismeretes munkavégzés. 
Forduljon hozzánk bizalommal! Elérhe-
tőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/205-2945.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtöré-
sek megszüntetése. 06-20/491-5089, 06-
1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 
06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL ren-
delkező szerelő vállalja FÉG, Junkers és más 
típusú gázkészülék javítását, tisztítását, kar-
bantartását. Rövid határidők, korrekt árak, 
ingyenes kiszállás! Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 06-
30/512-6045.

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK



HEGYVIDÉK 2023. szEptEMbEr 19.  19
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KLÍMAMEN: klímatisztítás, karbantar-
tás, új klíma telepítése, cseréje. Ingyenes 
kiszállással. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTARTÁSA, 
időszakos műszaki és biztonsági vizsgálata. 
FÉG gázkészülékek, konvektorok, gáztűz-
helyek, gázmelegítők javítása. Engedéllyel: 
G/80604. Tel.: 06-30/443-2031.

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTOROK, 
vízmelegítők javítása, karbantartása, műszeres 
vizsgálattal. Tamási Zoltán, 06-20/9654-621.

FATA ZSOLT VÁLLALJA kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

HŐSZIVATTYÚK, fűtő-hűtő split klímák, 
hővisszanyerős szellőzők tervezése, beépítése, 
berendezések értékesítése. Új üzletünk egyedi 
nyitási kedvezményekkel, több mint 30 éves 
mérnöki tapasztalattal. XII. ker., Nagyenyed 
utca 11., www.varosmajorkft.hu. Tel.: 06-
30/349-5156. E-mail: varosmajorklima@
gmail.com

GÁZKÉSZÜLÉKEK JAVÍTÁSA, karban-
tartása, fűtésre való felkészítése! Harangi 
Ferenc – 06-70/327-4445.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. ELMŰ-ügyintézés Tel.: 
06-1/246-9021, 06-20/934-4664.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújítás, 
javítás, teljes körű kivitelezés. Séra Barna-
bás, 06-70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-2080. 
Klíma- és légtechnikarendszer-szerelés. 
Telepítés, beszerzés, nyári/téli tisztítás, 
karbantartás, javítás. Klimakadar@gmail.
com, Kádár József e.v.

KAZÁN-, CIRKÓ-, gázvízmelegítő-felújí-
tás, -csere, -javítás, -karbantartás. Kazáncsere 
kéménybéleléssel, teljes körű ügyintézéssel. 
Gázbojler cseréje villanybojlerre. Villanyboj-
ler vízkőtelenítése, cseréje, javítása. Fábián 
Zsolt épületgépész: 06-70/943-4372.

VÍZSZERELŐ: CSŐTÖRÉS, DU GU LÁS-
EL HÁ RÍ TÁS 24 órában! Víz-, csatorna-, 
fűtésszerelés, -javítás. Új rendszerek kiala-
kítása. Hőkamerás vizsgálat. Telefonszám: 
06-30/216-9461.

CSÖKKENTSE GÁZSZÁMLÁJÁT 
40%-KAL. Korszerű kondenzációs fűtés-
sel. Kéménybélelés, kazáncsere egy kézben, 
szolgáltatók felé szakvélemény-ügyintézés-
sel. Ingyenes felmérés. 06-70/227-3040, 06-
70/227-3041.

BUDAI ÉPÜLETGÉPÉSZ VÁLLAL: víz-, 
gáz-, fűtésszerelést, javítást, karbantartást, 
rövid határidővel. Tel.: 06-20/208-1205.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLEREK 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vécétartá-
lyok cseréje, javítása. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, vécétar-
tályok, cseréje, javítása, mosó-, mosogatógé-
pek bekötése. Ingyenes kiszállással. Anyagbe-
szerzéssel. Tel.: 06-30/447-3603.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, lefolyók, szifo-
nok, mosdók, kádak, tisztítása. Vízszerelés. 
Tel.: 06-30/282-5677.

KLÍMASZERELÉS, -javítás, -karbantartás. 
06-20/208-1205.

VILLANYSZERELÉS, hibaelhárítás kor-
rekt áron. 06-20/443-4520.

KLÍMATISZTÍTÁS egészség- és környe-
zettudatosan! Klímaberendezéseit biotisztító 
és fertőtlenítő folyadékkal tisztítom. www.
bio-klima.hu, 06-70/316-0301.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLEREK 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vécétartá-
lyok cseréje, javítása. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/655-8074.

KÖ LTÖ Z T E T É S , 
LO M TA L A N Í TÁ S

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS 
elérhető árakon, gyakorlott rakodókkal. 
Igényes, szakszerű szállítás. Hagyaték-
lomtalanítás, lakáskiürítés a hét minden 
napján. Csomagolás ingyenes dobozokkal. 
Ingyenes felmérés. 06-20/292-0015.

TEHERTAXI-költöztetés, precíz munka-
végzéssel. Megbízható rakodókkal, gyors 
ügyintézéssel. Igény esetén dobozok, cso-
magolóanyagok. Komplett csomagolási 
technikával. Lomtalanítást is vállalunk. 
Tel.: 06-70/214-4235.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, áru-
szállítás, csomagolás, bútorszerelés, fuvarvál-
lalás. Tel.: 06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É NY

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

KERESÜNK LEGALÁBB 4 hálószobás, 
kiadó budai villát. BakosLak Ingatlan, I., 
Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

DIPLOMATÁNAK KERESÜNK I., II., 
XII. kerületben kiadó, 3 hálószobás lakást. 
BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 32. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes 
ügyfelei részére keres eladó ingatlanokat, 
fizetéssel. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosszú 
távra kiadó, igényes házakat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat külföldi és magyar 
ügyfelei és családjuk részére. Tel.: 06-
1/326-0618, 06-20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföl-
di vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hív-
jon, Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk 
érdeklődő ügyfeleinknek. Várjuk hívását, 
hogy segíthessünk. Radius Kft. Mobil: 06-
20/946-8383, 06-20/414-9344.

MULTINACIONÁLIS KONSZERN cég-
vezetőjének és diplomata család részére ke-
resek lakást, sorházat. Hosszú távú bérlésre. 
Tel.: 06-30/924-7165.

BUDÁN KERESEK világos, terasz- vagy 
kertkapcsolatos, 3 szobás vagy nagyobb la-
kást, házat, gépkocsibeállási lehetőséggel, 
felújítandót is, tulajdonostól. 06-20/931-
3122.

CSALÁDOMNAK KERESEK Balatonon 
partközeli építési telket vagy felújítandó 
nyaralót! Minden lehetőség érdekel, esetleg 
telekmegosztás is. 06-20/326-5787.

III., MÁTYÁSHEGYEN, csöndes, zöldöve-
zeti zsákutcában eladó, 4 lakásos, 2002-ben 
épült, liftes társasház 3. emeletén, örökpa-
norámás, 4 szobás lakás. Az ingatlanhoz a 
földszinten tartozik egy irodabesorolású, de 
lakásként is használható lakrész egy szobá-
val, konyhával és fürdőszobával, valamint 
egy 2 beállós garázs. BakosLak Ingatlan, I., 
Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

KERESEK ELADÓ LAKÁST, vagy 
minimum egy évre bérelnék. 06-30/729-
7546.

1 SZOBÁS, erkélyes lakást keresünk XII., 
XI. kerületben. Tel.: 06-30/584-1495.

DIPLOMATA CSALÁD részére keresek 
házat, lakást hosszú távú bérletre. Tel.: 06-
30/924-7165.

KERESÜNK ELADÓ-KIADÓ ingatla-
nokat érdeklődő ügyfeleinknek. RADIUS 
Ingatlanforgalmazás. Várjuk hívását, hogy 
segíthessünk. 06-20/946-8383, 06-20/414-
9344.

HOLIDAY CLUB FÜREDBEN 2 fős apart-
man szeptember 23–30-ig 140 000 Ft-ért ki-
adó. Tel.: 06-70/332-3010.

ELCSERÉLNÉM, VAGY VENNÉK és 
eladnám II., Törökvész úti, 54 nm-es, nap-
fényes, nagy erkélyes, félemeleti lakásomat. 
Keresek 42-46 nm-es, földszinti, I. emeleti, 
napos, Zugliget, Pasarét, Hűvösvölgy kör-
nyékit. Árkülönbözet kb. (62–50=) 12 M 
Ft, készpénz igényével. 06-20/411-7778.

CSALÁDI HÁZAT vásárolnék tulajdo-
nostól, akár azonnali fizetéssel, felújítandó is 
lehet. Tel.: 06-20/931-3122.

ELADÓ ISTENHEGYEN, Diana utcá-
ban 57 nm-es, két és fél szobás, földszinti, 
kertkapcsolatos lakás tulajdonostól. Terasz 
8 nm, fűtött garázs 17 nm, a garázs tetején 
tetőterasz, tároló 7 nm, pince 6 nm + 2 fel-
színi kocsibeálló, 150 nm-es kert. Kifejezetten 
világos, déli fekvésű. Lokáció kiváló, irányár 
78,9 M Ft. Tel.: 06-20/353-6851.

NAGYOBB ALAPTERÜLETŰ lakást vásá-
rolnék tulajdonostól, akár azonnali fizetéssel, 
felújítandó is lehet. Tel.: 06-20/931-3122.

II., SZERÉNA ÚTON eladó, 9 lakásos 
téglaépületben, egy 62 nm-es, erkélyes, 2 
szobás, részben felújított, földszinti lakás. 
Ingatlanközvetítő segítségét nem kérem. Tel.: 
06-20/238-0468.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi 
úton, a Nagyenyed utcánál, irodajellegű 
használatra. Tizenhárom négyzetméteres, 
padlófűtéses, alagsori, játszótérre néző ab-
lakokkal, beléptetőkártyás, udvari parko-
lóval. Tel.: 06-30/911-9576.

NAPOS LAKÁSBAN, a XII., György 
Aladár utcában (közel a 155-ös megállóhoz), 
51 nm, nappali, háló, konyha, előszoba, für-
dőszoba, WC, tároló, erkély kilátással, 56 M 
Ft. Tel.: 06-30/476-3306.

MEGUNT, KINŐTT, lelakott lakását 
ne kótyavetyélje el! Vétel, bérlés! Tel.: 06-
70/949-4013.

SÜRGŐSEN KERESEK eladó ingatlant 
a kerületben, készpénzfizetéssel. Tel.: 06-
30/490-8837.

APARTMAN HOTELBEN, Bükfürdőn 1 
szobás apartman október 25-től november 
7-ig (2 felnőtt + 2 gyerek) 60 000 Ft-ért kiadó. 
Tel.: 06-1/356-572.

LAKÁSCSERE! Nehezen megy? Újba 
költözne? Magyar Színháznál 10 éves, 60 
négyzetméteres lakást kínálok, ráfizetéssel, 
csendes, 3 szobás, zöldre néző (panorámás), 
teraszos lakásért. Kedves, segítő család: 06-
30/924-4111. Várjuk!

 
 
 

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező 
feltételekkel, 1%-tól. 06-30/324-8912. 
alacsonyjutalek.hu

ÜZLETHELYISÉG a Bem rakpart 31.-ben, 
87 nm, alacsony rezsi, felújított, panorámás, 
félszuterén, bejáratott galéria mellett azonnal 
kiadó. 2 WC, kis konyha. 350 000 Ft/hó. 
06-20/383-6564.

AZONNAL FIZETŐ, készpénzes ügyfe-
leinknek keresünk lakottan (haszonélvezeti 
joggal) eladó ingatlanokat. Hívását tiszte-
lettel fogadom: 06-30/815-2525. v.valeria@
citycartel.hu

MAGÁNSZEMÉLYTŐL ELADÓ XII. 
kerület, Maros utcai, első emeleti, 92 nm-es 
lakás. Telefonszám: 06-30/924-4951.

XII., ZÖLDÖVEZETI, Orbánhegyen, 
fantasztikus panorámával a városra, frissen 
felújított, gépesített amerikai konyhás, kéthá-
lós, emeleti téglalakás eladó. 06-30/311-3166.

ELADÓ XII. KERÜLETI, 66,5 nm-es, 4. 
emeleti, liftes, napfényes, felújítandó lakás 
tulajdonostól tulajdonosnak a Nagyenyed 
utcában. Ár: 57 M Ft. Tel.: 06-20/380-9776.

FIATAL PÁR nyaralót vásárolna Duna-
kanyar, ill. a Balaton közelében. 06-30/452-
5074.

NÉMETVÖLGYBEN, KÚTVÖLGYÖN, 
Böszörményi út környékén keresek kiadó 
lakást 200 ezer Ft-ig. 06-70/949-4013.

BAH-CSOMÓPONTNÁL, 7 lakásos, csen-
des társasházban, kétszobás, félemeleti, 60 
nm-es, erkélyes, felújított lakás kiadó, eladó 
vagy elcserélhető. Időseknek ideális. Érdek-
lődni: 06-30/631-3128.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL TA-
PASZTALT, diplomás szaktanár egyénileg 
fejleszt, vizsgákra felkészít: 06-30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szakta-
nár, eredményekkel és referenciákkal. 06-
30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gya-
korlott pedagógussal a Lauder iskolánál. 
Felkészítés középiskolai felvételire. Francia-
tanítás középiskolások részére. 06-20/571-
7554, 06-1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakorlattal 
felkészítés angol nyelvből minden típusú 
vizsgára. Tel.: 06-70/741-3372, esténként, 
illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaoktatás 
skype-on általános és középiskolás fiata-
lok részére. Tel.: 06-20/459-9024. E-mail: 
educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltanítás: 06-
20/917-6604.

TAPASZTALT ZONGORATANÁRNŐ 
óraadást vállal. 6 éves kortól felnőttkorig. 
Tel.: 06-70/540-2442.

KISDIÁKOK KORREPETÁLÁSÁT, fel-
ügyeletét vállalja angolul is beszélő nyugdí-
jas tanár. Tel.: 06-20/374-7137.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 5–12. 
évfolyamnak, 42 év gyakorlattal. Tel.: 06-
30/235-6058. www.matekotlet.hu

 
 
 

NÉMETNYELV-TANÁR, NYUGDÍJAS, 
vállal online németnyelv-tanítást: általános 
társalgás, nyelvvizsgára felkészítés A1–C1-ig 
4500 Ft/60 perc. Bemutatkozó óra ingyenes. 
Érd.: richterzsuszanna36@gmail.com, 06-
30/602-0094.

ANGOLOKTATÁS/FELZÁRKÓZTATÁS, 
házhoz megyek, vagy lakásomon. 06-20/293-
1091.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 5–12. 
évfolyamig, érettségire felkészítés szakta-
nároknál, 40 év gyakorlattal. Középisko-
lásoknak 900 oldalas online segédanyagot 
biztosítunk. htiborgy@gmail.com és 06-
30/235-6058.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS kö-
zépiskolásoknak a MOM Parknál. Tel.: 06-
30/235-6058. www.matekotlet.hu

I AM LOOKING FOR a native speaker 
teacher/pensioner for my 4 years old son, 2 
times/week. Location: 1124 Fodor Street. 
06-30/500-6115.

G A R Á Z S

KIADÓ A TORNALJA UTCÁBAN egy 
17 nm-es GARÁZS. Érdeklődni a 06-
30/407-6842-es telefonszámon lehet.

V E G YE S

SONY WALKMANT, RAY-BAN napszem-
üveget keresek. Tel.: 06-70/949-4013.

 
 
 

RÉGI PAPÍRPÉNZT KERESEK, korona, 
pengő, forint. Tel.: 06-70/949-4013.

TAROT SORSELEMZÉS: dr. Gál Judit, 
06-30/224-4492. https://tarot-dr-gal.hu

A DON-KANYAR 80. évfordulójához 
kapcsolódó filmhez keresünk magyar-német 
egyenruhát, katonai felszerelést, kitüntetése-
ket (sisak, bajonett stb.), fotókat, fényképe-
zőgépeket, tollat, órát stb. 06-70/949-4013.

FILMES FÉNYKÉPEZŐGÉPET KE-
RESEK. Nikon, Canon, Leica, Praktika, 
Mamiya, Minolta, MOM, Gamma, Zenza-
Bronica, Mamiya, Linhof, Argus, Hasselblad, 
Yashica, Zenit stb. Objektíveket is. 06-
70/949-4013.

HONLAPÉPÍTÉS, LAP TOP SZE RE-
LÉS. Weboldalkészítés, -üzemeltetés, 
SEO-/GoogleAds-/Facebook-hirdetés. 
Rendszergazdai szolgáltatások: hálózatok, 
számítógépek szerelése, tisztítása, újratele-
pítése, SSD beépítése, játék PC-k építése. 
bitrider.hu, 06-20/804-6088.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, 
borostyán-korall, bizsukat, mindenféle ré-
giséget, herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitün-
tetéseket, fényképezőgépeket. V. kerület, 
Szent István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
legmagasabb áron bútorokat, festménye-
ket, órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, 
varrógépet, írógépet, műszaki cikket, 
lemezeket, könyveket, csipkét, bizsukat, 
ezüstöt, kitüntetést, régi pénzt, játékokat, 
kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan kiszál-
lással. 06-30/308-9148.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és 
műtárgyakat, sérült állapotban is. Készpénz-
fizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-
3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
Tel.: 06-20/932-6495. www.antikbudapest.
hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. 
Tel.: 06-1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísz-
tárgyakat, ezüstneműket, ékszert, antik 
órákat, festményeket, bútorokat (koloni-
ált is), csillárt, szőnyegeket, kitüntetést, 
pénzérmét, zongorát. Házhoz megyünk, 
készpénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, asztali, 
falióra, tört és fazonarany. 10 000–16 000 
Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 350 Ft-ig, festményt, 
porcelánt, Zsolnay kerámiát, régi bizsut, 
kitüntetést, régi pénzt magas áron vásáro-
lunk. Jöjjön el üzletünkbe. XII., Fodor u. 
31/b. Tel.: 06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁRO-
LUNK mindennemű régiséget! Bútort, csil-
lárt, festményt, könyveket, hanglemezeket, 
irha-, szőrmebundákat, dísztárgyakat, órá-
kat, kitüntetéseket. Gyűjteményeket, teljes 
hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan kiszállás, 
értékbecslés. Jakab Dorina: 06-20/365-
1042. www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–heren-
di–Zsolnay–karóra felvásárlása kész-
pénzért! Bp. XII. ker., Böszörményi 
út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. info@
boszormenyiaranyhaz.hu

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjteményt 
venne ügyvéd család befektetés céljából, ki-
zárólag magánszemélytől. Tel.: 06-30/822-
8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS vá-
sárol értékbecsléssel festményeket, porcelá-
nokat, bútorokat, bakelitlemezeket, műsza-
ki cikkeket, régi pénzt, kitüntetést, szob-
rokat, órákat, könyveket, lakáskiürítést. 
Hagyatékfelvásárlás. Díjtalan kiszállással 
a hét minden napján! 06-20/294-9205.

KEZDŐ GYŰJTŐ VAGYOK. Órákat, 
festményeket vásárolnék tisztességes áron. 
Ha van önnek eladó, kérem, hívjon! 06-
20/4549-152.

AZONNALI KÉSZPÉNZÉRT MEGVÁSÁ-
ROLJUK: arany- és ezüsttárgyakat, órákat, 
festményeket, porcelánokat, régiségeket, régi 
pénzeket, kitüntetéseket, teljes hagyatékokat! 
06-20/807-2906, Budapest XIV., Vezér út 
148–150.

BÉLYEGET, KÉPESLAPOT, papír-, fém-
pénzeket, festményeket és mindenfajta régisé-
get vásárolunk, vagy árverésre átveszünk. VI., 
Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-4757, H–Sze: 
10–17, Cs: 10–13.

FESTMÉNYEK, MŰTÁRGYAK, hagya-
ték felvásárlása! 1077 Bp., Wesselényi u. 9. 
Kárai Galéria. Tel.: 06-20/924-5370. www.
karaigaleria.hu

KIEMELT ÁRON vásárolok bécsi színházak 
részére is bútorokat, festményeket, dísztárgya-
kat, gyűjteményeket, ezüstneműt, bizsukat, 
hangszereket, lemezeket, könyveket, hagya-
tékot, ruhaneműt, szőrmét. Készpénzes fize-
téssel. 06-30/943-5583.

ANTIKVITÁS VÁSÁROL készpénzes 
fizetéssel festményeket, porcelánokat, 
könyveket, kerámiákat, ezüsttárgyakat, 
karórákat, lakberendezési tárgyakat. Teljes 
hagyatékkal. Díjtalan kiszállással. www.
hildaantkvitas.hu. Tel.: 06-30/462-8883, 
06-1/951-8307.

ANTIKVITÁS BUDAPEST, VÁLLAL-
JUK: régiségek, festmények, lakberendezési 
tárgyak, könyvek, porcelánok, órák, ha-
gyatékok, örökségek stb. felvásárlását kész-
pénzben. www.antikvitasbudapest.hu. Tel.: 
06-30/343-5233.

FESTMÉNYEKET VÁSÁROLOK! Antik és 
kortárs képek, akár teljes gyűjtemény azonna-
li, készpénzes vásárlása. Tel.: 06-70/550-7909.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásá-
rolok festményeket, aranyakat, ezüsttárgya-
kat, kitüntetéseket, porcelánokat, órákat, 
kristályokat, papírpénzt, érméket, bútoro-
kat, gyűjteményeket stb. Díjtalan kiszállás, 
értékbecslés. 06-30/400-3645, zsolny08@
gmail.com

KERÜLETI LAKOS kvalitásos festményt, 
gyűjteményt venne magánszemélytől, befek-
tetési céllal. Tel.: 06-30/822-8050.

RÉGISÉG ÉS ÉKSZER felvásárlása, ingye-
nes, korrekt értékbecsléssel, azonnali kész-
pénzfizetéssel! 06-70/611-0596.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA szőrme-
bundát vásárlok, teljes ruhanemű-hagyaté-
kot, kiegészítőket, ékszereket, könyveket és 
dísztárgyakat, régiségeket. 06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek felvásárlása készpénzért. Dísztár-
gyak, festmények, bútorok, hagyatékok. Ki-
szállás, szakbecslés díjtalan! 06-30/419-2713. 
Diszkrét ügyintézés, korrekt árajánlat. www.
antiklakberendezes.hu

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örökség fel-
vásárlása készpénzért. www.antikbudapest.
hu, e-mail: antik@antikbudapest.hu. Tele-
fonszám: 06-20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: ré-
giségeket, arany ékszereket, ezüsttárgyakat, 
festményeket, bútorokat, porcelánt, karórá-
kat, könyveket, teljes hagyatékot, zongorát. 
Tel.: 06-20/474-0948.

TÖRT ARANY, FAZONARANY felvásár-
lása. Telefonszám: 06-20/614-5514.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! Vásá-
rolunk: írógépeket, régi bundákat, festmé-
nyeket, porcelánokat, karórákat, zsebórákat, 
arany ékszereket, ezüsttárgyakat. Teljes körű 
hagyaték felszámolása. II. kerület, Török utca 
4. 06-20/231-0572, 06-20/324-6562.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
VÁSÁRLOK festményeket, ezüstöket, por-
celánokat, bronzokat, órákat, bútorokat, 
katonai tárgyakat, hagyatékokat stb.! Üzlet: 
06-30/286-4717, nemzetantik@gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, lakáski-
ürítés. Felvásárolnék antik bútort, szobrokat, 
órákat, ezüsttárgyakat, ékszereket, pénzér-
méket, kitüntetéseket. Vibertel.: 06-70/673-
7787. E-mail: antik@magyarantik.hu

FIGYELEM! Régi és használt kar- és 
zsebórákat hibás állapotban is felvásárlunk. 
Telefonszám: 06-30/083-3146. Üzletünk: 
Budapest XII. kerület, Alkotás utca 1.

GYŰJTEMÉNYEMBE VÁSÁRLOK he-
rendi, Zsolnay készleteket, dísztárgyakat, 
ezüsttárgyakat. 06-20/229-0986.

FIGYELEM! Kézpénzért vásárlunk varró-
gépet, régi bundákat, öltönyöket, kitünte-
téseket, karórákat, pénzérméket, bizsukat, 
porcelánokat és teljes hagyatékot. Üzlet: II. 
kerület, Szilágyi Erzsébet fasor 25. Tel.: 06-
1/488-7910, 06-20/334-9091.

HAGYATÉKOT, FESTMÉNYEKET, kerá-
miákat, szobrokat, porcelánokat, bútorokat, 
könyveket, ezüstöt 500 Ft/g áron vásárlok, 
készpénzért. Értékbecslés ingyenes. Hívjon 
bizalommal. Kollár István, 06-20/472-5952.
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MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új he-
lyen, kellemes környezetben várja régi és új 
vendégeit a régi csapat, a megszokott szín-
vonalon! Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, kozmetika, 3D szempilla 
és sminktetoválás. Cím: XII., Kiss János 
altábornagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punktúra, gerincferdülés, csontritkulás, 
csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, porckorongsérv ellátá-
sa. teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu, 
surgossegireuma.hu, 06-1/368-6349, 06-
20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), 
talpmasszázs, fülgyertyázás, nyirok-, vissz-
érterápia, mágneses biorezonancia, egyéni, 
számítógépes lúdtalpbetét-készítés, aller-
giabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
06-20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 
8–12/B. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR 
Szilágyi Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsí-
pődések, ízületi blokkok, lumbágó-isiász 
megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, 
szédülések műtét nélküli, eredményes gyógyí-
tása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó 
Péter természetgyógyász, 06-30/945-8477. 
www.drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ ME-
GYEK. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
30/445-3876.

ROSEMARY MASSAGE! Várom vendé-
geimet svéd, nyirok-, lávakő-, cellulit-, meleg 
olajos masszázsaimra. Budapest, Batthyány 
utca 67. Tel.: 06-70/610-1347.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon bi-
zalommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

FUTÓKLUB KEZDŐKNEK, 50 felettiek-
nek szeptembertől a Normafánál, személyi 
edzővel. 06-20/500-5149-es számon lehet 
jelentkezni.

LELKI TANÁCSADÁS – Life coaching. 
Ingyenes első alkalom. Kérdés esetén is 
hívjon bizalommal! Tel.: 06-30/981-5269.

GERINCTORNA, MASSZÁZS, nyirok-
masszázs váll- és derékpanaszok esetén az 
otthonában. Nikoletta Gyógytornász, 06-
30/568-8839.

DR. REIDER-GERA ILDIKÓ klinikai 
szakpszichológus, munka- és szervezet-szak-
pszichológus, integratív hipnoterapeuta, rela-
xációs terapeuta várja leendő pácienseit a Vári 
rendelőben (1014 Budapest, Országház u. 27., 
varirendelo.hu).

GYÓGYMASSZŐR TERAPEUTA várja 
vendégeit 15 év tapasztalatával és nagy szere-
tettel. Kis Anna Zsuzsanna. Cím: Krisztina 
krt. 81. Tel.: 06-20/929-9739.

GYÓGYÍTÓ PEDIKŰR, nagy tapaszta-
lattal, otthonában. Gombás köröm, benőtt 
köröm nem probléma. Hívjon bizalommal. 
Blenessy Beatrix, 06-30/543-1475.
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IZOTÓP INTÉZET KFT. munkatársat 
keres TAKARÍTÓ munkakörbe, teljes 

munkaidőben, 
kora reggeli kezdéssel. 

Jelentkezés: önéletrajzzal 
a munkaugy@izotop.hu 

e-mail-címen lehet.

XII. KERÜLETBEN 1000 nm-es kert 
heti rendszeres karbantartásához keresünk 
megbízható, munkájára igényes kertészt. 
A jelentkezéseket fényképes önéletrajzzal, 
referenciákkal a kertgondozas12@gmail.
com e-mail-címen várjuk.

MUNKATÁRSAT KERESÜNK családi 
cégünk adminisztrációjába gazdálkodási 

területen (munkaügy, könyvelés stb.) 
szerzett jártassággal, heti 10 (2x5) 

órában, Kissvábhegyen lévő irodánkba. 
Telefonszám: 06-30/449-0625.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-
mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társköz-
vetítés, professzionális támogatással. Mándo-
ki Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

NYUGDÍJAS HÖLGY BARÁTKOZNA 
természetet, zenét, színházat kedvelő hölgy-
gyel, 70-80 éves korig. 06-70/534-0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemisport-, 
zenerajongó, volt külkeres, ateista nő keres 70-
78 éves, nem dohányzó, értelmiségi barátot/
barátnőt. Tel.: 06-20/386-7828.

KÖ NY V

25 ÉVES AZ ATTICUS antikvárium! 
Könyvek, könyvtárak készpénzes vétele, in-
gyenes kiszállással. Hívjon most: 06-20/931-
3773.

 
 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, MŰ-
TÁRGYAKAT VÉRTESI ANTIKVÁRI-
UM VÁSÁROL! Díjtalan kiszállással. www.
vertesiantikvarium.hu, tel.: 06-20/425-6437.
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN 
A HEGYVIDÉKBEN!

Lapunk az interneten is olvasható:

www.hegyvidekujsag.hu

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK
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SPORT – SZABADIDŐ

AKtÍV HEGYVIDÉK
ŐSZI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: városmajori futópálya, rajt-
hely

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30
Gyülekező: Normafa Látogatóközpont 
bejáratánál

AEROBIK ÉS KÍMÉLŐTORNA 
(szabadtéren)

Hétfőn
17.30–18.30 Kímélőtorna
18.30–19.30 stretching/aerobik
MOM beach, belső, füves terület (Csörsz 
utca 14–16.)
Szerdán
17.30–18.30 Aerobik
18.30–19.30 Kímélőtorna
Városmajor utca 29.
Csütörtökön
18.00–19.00 Aerobik
19.00–20.00 Kímélőtorna
Városmajor utca 29.

MOZGÁS EGYETEME
Kedden 18.30–19.30
tE, „K” épület, Athén-terem (Alkotás utca 
44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
MOM sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)
Szerdán 17.00–18.00
MOM sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

ASZTALITENISZ
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban zajlanak, iskolai szünetekben 
nem!
Hétfőn 18.30–19.30
Szombaton 9.00–10.00
Városmajor utca 29., tornaterem

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 18.00–19.30
Szerdán 19.00–20.00
Városmajor utca 71., a műfüves labdarú-
gópályáknál
A CrossFit az Amerikai Egyesült Államok-
ból származó fitneszirányzat, amely gim-
nasztikai, súlyemelő, erőemelő és komp-
lex mozgásformákat egyaránt tartalmaz. 
A funkcionális edzés nemcsak a fizikai 
kondíciót formálja, hanem mentálisan is 
erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 21.: Cserháthegység. Túra
vezető: stark Gáspár. Találkozó: 7.25-
kor a stadionok autóbusz-pályaudvar 
pénztárcsarnokában. Indulás: 7.40-kor, 
Mátraszőlős felé. Útvonal: Mátraszőlős–
Garábi-nyereg–Macska-hegy–purga–
tepke–barát-hát–téglaházi-földek–pász-
tó, bejárati út. Táv–szint: 14 km, +– 370 
m. Érkezés Budapestre: kb. 17.00-kor. 
Költség: a teljes árú jegy 3200 Ft.
Túravezetők: sütő-Nagy István (06-
1/202-7849, 06-30/934-6968), dr. Nagy 
Géza (06-20/430-2892), stark Gáspár (06-
20/923-3487)
A menetrendek változhatnak, ennek 
megfelelően az utazások időpontjai mó-
dosulhatnak!
Szakosztályi klubest a Hegyvidéki Kul-
turális szalonban (törpe utca 2.) minden 
hónap harmadik szerdáján (15-e és 21-e 
között) 18.00
Webcím: szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Szerdán 20.00–21.00
MOM sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
testnevelési Egyetem, „D” épület, küzdő-
sportterem (Alkotás utca 44.)
bővebb információ: tFsE taekwondo
A taekwondo egy közel 2000 éves, dél-
koreai eredetű küzdősport, amelyet kor-
tól, nemtől függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő fókusz, 
az alapvető technikák elsajátítása mel-
lett, az önvédelmen van. A szituációs 
feladatok között szerepelnek a különbö-
ző szabadulások, fojtások elleni védeke-
zések, a késes támadások hatástalanítása

A programok – a többnapos túrák (szál-
lás, étkezés, utazási díjak) kivételével – a 
hegyvidéki lakosoknak ingyenesek!
Kapcsolat: Hegyvidéki szabadidősport 
Nonprofit Kft. (Városmajor utca 29.). Lohn 
Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135.
A vendégek a programokon való részvé-
telükkel hozzájárulnak a kép-, videofel-
vétel készítéséhez és annak a Hegyvidé-
ki szabadidősport NKft. weboldalaira és 
Facebook-oldalaira történő feltöltésé-
hez, valamint a cég kommunikációjához, 
marketingjéhez történő időbeli korláto-
zás nélküli felhasználásához.

Nem történt trónfosztás a kilátófutáson
Nemcsak a „Fuss a csúcsra!” kilátófutás rekordját tartja Hirling Márk, 
hanem az eddigi tizennégy versenyből tizenhármat meg is nyert. Az 
egyetlen vereség sem „igazi”, mert azt a bizonyos versenyt a korona-
vírus-járvány miatt nem az Erzsébet-kilátóban, hanem a város legma-
gasabb pontjához vezető erdei lépcsőn rendezték. A sportoló évek 
óta elmondja, hogy nem bánná, ha valaki rendes körülmények között 
legyőzné, mert az számára pluszmotivációt jelentene. Hiába azonban 
a kihívók sokasága, ez az idén sem sikerült. A kilátófutás bajnoka pedig 
megígérte, hogy jövőre egy új edzésmódszer segítségével megpróbálja 
megdönteni a rekordot.

Kevés megkapóbb látvány van 
annál Budapesten, mint amikor 
az ember felmegy az Erzsébet-ki-
látó tetejére, és az utolsó lépcsőfo-
kokat róva lassan feltárul előtte a 
panoráma. Még inkább mellbevá-
gó az élmény, szó szerint is, ha 
mindez futva történik.

Pontosan ezt tapasztalhatta 
meg az a háromszáz versenyző, aki 
az idén részt vett a tizennegyedik 

alkalommal meghirdetett „Fuss a 
csúcsra!” viadalon, hogy legyőzze 
a kilátó 134 lépcsőfokát. A trón-
fosztás ezúttal is elmaradt, a szin-
te „örökös győztes” Hirling Márk 
22,79 másodperccel ismét a leg-
gyorsabbnak bizonyult. Habár új 
rekord nem született, a mostani 
így is minden idők egyik legjobb 
eredménye.

A New York-i Empire State 
Buildingben rendezett verseny 
mintájára 2009-ben rajtolt el az 
első „Fuss a csúcsra!”, nagyjából 
száz induló részvételével. Az utób-
bi években már rendre telt házas 
ez a sportrendezvény.

Pokorni Zoltán polgármester 
elmondta, hogy a sport az egyik 
legjobb közösségépítő tevékeny-
ség, ezért is támogatja azt az ön-
kormányzat. „Versenysportra vi-
szont egy fillért sem költünk, il-
letve egyszer, évekkel ezelőtt a 
kerület támogatta a profi kosár-
labdát, aztán rájöttünk, hogy nem 

ez a mi dolgunk, hanem a tömeg-
sport előmozdítása, hogy jó példát 
mutassunk, és lehetőséget adjunk 
a gyerekeknek, időseknek, csalá-
doknak a sportolásra. Ezt szolgál-
ják az Aktív Hegyvidék foglalko-
zásai, valamint az »Előzd meg a 
fogaskerekűt!« és a »Fuss a csúcs-
ra!«” – emlékeztetett a polgármes-
ter, felhívva a figyelmet arra, hogy 
a maga nemében mindkét verseny 

egyedülálló. A fogaskerekű csak a 
Hegyvidéken jár, az Erzsébet-ki-
látó pedig Budapest legmagasabb 
pontja és az egyetlen kilátó az or-
szágban, ahol futóversenyt lehet 
rendezni.

„Egyszerűen bámulatos Hirling 
Márk rekordja – folytatta Pokorni 
Zoltán. – A 21,26 másodperces 
eredmény azt jelenti, hogy másod-
percenként hat lépcsőfokot halad 
felfelé. Ez egészen elképesztő tel-
jesítmény, hiszen aki harminc 

másodperc alatt felér a kilátó tete-
jére, büszke lehet a teljesítményé-
re.”

„Két hét alatt megvolt a három-
száz internetes előnevezés, azaz 
nagyon gyorsan betelt az indulói 
létszám” – mondta el lapunknak 
Móczán Mónika, a szervező 
Hegyvidéki Szabadidősport Non-
profit Kft. vezetője. Mivel a ta-
pasztalatok szerint végül nem 
mindenki jön el a versenyre, ezért 
a szabad helyek függvényében az 
idén is lehetett a helyszínen rajt-
számot kapni.

„Annak érdekében – tette hoz-
zá –, hogy elkerüljük a torlódást, 
az előnevezőket a választható idő-
sávokon belül vártuk, így a ver-
seny közben látni lehetett, mennyi 
hely szabadul fel. Ezúttal is volt 

üresedés, így több olyan versenyző 
akadt, aki csak sétálni, kirándulni 
jött a kilátóhoz, aztán élt a lehető-
séggel, és kipróbálta magát. Ennek 
különösen örülünk, mert ők még 
messzebb vihetik a program hír-
nevét!”

Ez utóbbiak közé tartozik Imre 
és Dániel, akik egyetemista társa-
ikkal érkeztek a kilátóhoz. „Ha 
már itt voltunk, és lehetőséget 
kaptunk, éltünk vele, futottunk 
egy jót. Nem készültünk rá, nem 
tudtuk, hogy van ez a verseny. 
Ezek után viszont eldöntöttük, 
hogy jövőre biztosan nem hagyjuk 
ki, és igyekszünk egy kicsit jobb 
eredményt elérni, mert a mostani 
eléggé kocogósra sikeredett” – tet-
tek ígéretet a diákok.

Visszatérő résztvevők Nóra és 
András, akik a gyermekeikkel 
együtt futottak. „Ez volt a hatodik 
futásunk, közben néhány alkal-
mat kihagytunk. Most az egyik 
fiunk külön indult, a kisebbik 
pedig velünk. Valószínűleg a mos-
tani volt az utolsó közös verseny-
zés, mert kijelentette, hogy jövőre 
ő is egyedül akar futni, ráadásul, 
ha törik, ha szakad, egyszer bajnok 

lesz. Még csak kilencéves, úgy-
hogy bőven van ideje” – mesélte 
nevetve az anyuka.

Bejelentkezett tehát egy újabb 
kihívó, ez azonban – legalábbis 
egyelőre – nem zavarta Hirling 
Márkot. Pedig az előjelek nem 
kedveztek, ugyanis egy baleset 
hátráltatta a felkészülését.

„Volt bennem egy kis félsz, 
mert pár hete a strandon megsé-
rült a bokám, beszakadt alattam 
egy csatornarács. Nem nézett ki 
szépen, mentő vitt a kórházba, 
ezért nem tudtam úgy készülni, 
ahogyan szerettem volna. Min-
dent összevetve elégedett lehetek 
az időmmel, annak pedig még 
inkább örülök, hogy jól éreztem 
magam futás közben, egyáltalán 
nem fájt a lábam – összegzett a 
futása után a régi-új győztes, aki 
megígérte, hogy jövőre ismét ne-
kiveselkedik a csúcsdöntésnek. – 
Kidolgoztam egy új edzéstervet, 
amit most a sérülés miatt nem 
tudtam végrehajtani. Jövőre vi-
szont, remélem, semmi sem hát-
ráltat majd, többet tudok lábra 
dolgozni, és sikerül új csúcsot 
futni.”

Természetesen Hirling Márk-
nak járt a legjobb időt futó férfi 
versenyző részére felajánlott 30 
ezer forintos sportszerutalvány, és 
ugyanezt kapta a leggyorsabb női 

futó is, míg a kategóriánként meg-
adott szintidőn belül célba érők 5 
ezer forintos kuponnal térhettek 
haza. A szervezők kedveztek az 
idősebb sportolóknak, bevezettek 
egy új kategóriát az 55 év feletti-
eknek, így a korábbinál többen 
részesülhettek a pluszajándékban. 
Nem maradtak üres kézzel a töb-
biek sem, mindenki egy emlékpó-
lóval és befutócsomaggal gazda-
godott.

sm.

Gyerekeket és felnőtteket is vár a Hegyvidéki Úszóiskola
Kezdőket, újrakezdőket, haladó-
kat, kicsiket és nagyokat egyaránt 
szívesen fogad tanfolyamain a 
Városmajor utcai sportközpont-
ban működő, a Hegyvidéki Sza-
badidősport Nonprofit Kft.-hez 
tartozó Hegyvidéki Úszóiskola. 
A 45 perces foglalkozások négy-
hetes turnusokban, hétfőtől pén-
tekig 15.15–18.15-ig zajlanak. A 
gyerekek legnagyobb örömére az 
órák végén a játékra is jut elegen-
dő idő.

A szervezők figyelnek arra, 
hogy a csoportokban lehetőleg 
azonos korúak legyenek, ám a fő 
szempont az úszástudás. Ennek 
megfelelően a fiatalok – előzetes 
szintfelmérést követően – vízhez 
szoktató, kezdő, mély vízhez 
szoktató, félhaladó és haladó cso-
portokba kerülnek. Ez azért fon-
tos, mert így tudnak megfelelően 

együtt haladni, majd továbblépni 
a következő szintre.

A turnusok tehát egymásra 
épülnek, a kiváló edzőgárda mel-
lett ez a siker egyik alapja. Erről is 
beszélt lapunknak Móczán Móni-

ka, a Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. vezetője, aki el-
mondta, hogy a töretlen fejlődés a 
legfontosabb: „Oktatóink a külön-
böző úszásnemek magabiztos el-
sajátítására helyezik a hangsúlyt, 

és igyekeznek egyé-
nileg is minél többet 
foglalkozni a gyere-
kekkel.”

A tehetséges és 
szorgalmas tanulók 
a versenyzésre is fel-
készülhetnek az 
úszóiskolában. Már 
4 éves kortól, leg-
alább két úszásnem 
ismeretével lehet je-
lentkezni a ver-
senyelő ké szí tő cso-
portba. Az edzések 
mindennap 18.15–
19.00-ig tartanak 

Perjámosi Katalin és Sallay Tamás 
vezetésével.

A gyerekek mellett a felnőttek 
oktatására szintén lehetőség nyílik 
a Városmajorban. Az idősebb kor-
osztály tagjai hétfőtől péntekig 

19.00–20.00-ig járhatnak úszás-
órákra. Teljesen kezdők is mehet-
nek, valamint azok is, akik csak a 
tudásukat szeretnék felfrissíteni.

A nyolc alkalomra szóló bérlet 
18 000, míg a négy alkalomra szó-
ló 12 000 forintba kerül, ez utób-
bi kizárólag a pénteki idősávokban 
érvényes. Betegség vagy más okból 
történő hiányzás esetén a bérlet 
lejártáig van lehetőség a pótlásra. 
Továbbra is létezik a testvérked-
vezmény, ami gyermekenként 500 
forint jóváírást jelent.

Az első turnus szeptember 4-én 
startolt, az idei utolsó november 
27-én kezdődik. Január 3-án pe-
dig már indul is az új esztendő első 
csoportfoglalkozása.

-os

PP További információ és jelentke-
zési lap: hegyvidekiuszoiskola.hu

Start dudaszóra

Az utóbbi években már rendre telt házas a „Fuss a csúcsra!”

Családtagok közösen is nekivágtak a 134 lépcsőfok meghódításának

Nem számít a kor

Hirling Márk, az „örökös győztes”

Az azonos tudással rendelkező gyerekek egy csoportban gyakorolhatnak


